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Una de las print:ipales materias del derecho mexicano. es sin lugar a 

dudas el derecho imposl Uvo O derecho fistal, que desgrar.iadamer.te nO 

es una m¡,teria que entusiasm" mucha al estudiante de derecha, düldo 

a su arldes y densidad, si tuaciOn harto r.omprensible si tomamos er. 

cuer.ta la amplitud de la materia, que tiene un r.amro de aeciOn mey 

grande y que com¡,rer.de adem&s toda la legislaciOr, que en mó terla adml 

nistrativa, e r.onOm I ca y fiscal existe ero nuestro pals; aunande a lo -

anterior el hecha d. que no existe ni por'parte ~e la Ley, ni de la -

dectrina, ni del Po~er Judicial una unificaciOn de criterios er. el -­

ser.tido de precisar tlaramer.t.e los elementos ror. Que debe de contar -

de manera inec;dvoea, tantll la apllcaciOn de la Ley tributaria, como 

la InterpretaclOn y prerrogativas de la misma, por lo que consldero­

que para que esta materia, tan relevante para nuest.ro slsteme, jurldl­

ro y ecor,Oml ro, sea mer.os der.sa y &rida para el estudiante de derecha 

de te darse ur.a unificac:i6r, de tri terios en cUanto a:nuestro sistemé. -

impositivo mexicaro. lo [ua} traerla ·come. consecuencia una dq:uraci6n 

del mismcl, lo Que a su vez ter.dr[a come, l'onsecuencia una ffiE:jor tOffi"!'-­

prensiO" del mlsmc, en relaciOr, a su aplicaclOn e InterpretaciOn, no -

solo para el est.udiante de derecha, sino para todo el destinatario de 

de la Ley Tributaria. 

Por lo que en virtud de lo anterior, los me,Uvos del presente trabajo 

son er. primer lugar, explicar de me,nera clara y senc.illa las fuentes 

y las bases que dar. orlger. a nuest.ro sistemó fiscal, ter.ler.da en tue!:, 



ta los antecedentes de nuestro sistema hacer.dari, y en segunda lugar, 

a manera de ~ropuesta. señalar tuale5" sort los elementos que:a mi jui­

cio deben ser tomados en cuer:ta para una mejor aplicación y desem~leño 

tanto de la Ley, como de r.uestro sistemé Im¡,ositivo en general. pilar 

de nuestro sisteme jurldico, e(onOmlco y Re~ablicano. 
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1 N T R O O U C C ION 

Para que el Es tado pueda ejer cer <arre ctamen te y den tro de un marta -

jurldico sus funciones. es imprec-indible corot.ar c:on ingresos que le -

permitan el desempeño adecuado de las actividades program,das, Y pre­

cisamente una de las vlas que tier.e el Estado para hacerse de recur-­

sos econOmicos es a traves de la rreaciOn de Impuestos o contribucio­

nes, sltuarlOn ésta que regula y estudia el derecho tributarlo. 

Sin emt·argo, el derecho tributario, dereC'ho fiscal o derecha impositl 

va, a pesar de ser una de las ram"s m~s ampl ias del derecho, y ser 

adem~s la base de nuestro sistém, econOmico, polltico y soc.ial, es 

tamtden una de las raffiéS menos c-onor.idas y estudiadas del derecho. no 

dandole la Im.,ortancia que tiene en nuestro sistema Federal. 

Como consecuencia de lo anterior, ignorame,s los principios, derec~os 

y garantlas contenidos en nuestra ley Fundamental en móteria impositl 

va, lo que a su vez conlleva el que no hagamc,s efectivos tales dere-­

chos y prerrogativas de que gozamos por m<.ndato Consti tucioEal los me 

xi caros, de tal formó que buscamos la form, de ami Ur Ingresos en _-­

nuestras dec:laracior.es o sim~llemente vemos la forma de evadir al fis­

CO, sin darle importa",ia a tales actos, que constltuyer. un delito en 

perjuicio del Estado. Otra de las consecuer.elas de lo anterior, es el 

cOliformisffiCt. es decir. nos tonformCJffiCtS (.on pagar las cont.ribuciones -

que nos señalan terceros, que ffillchas veces se er:cuer:1ran en una si tua 

(iOn de desconocimier.to de la ley igual al que nos encontrame,s noso-­

tras mismos. o en el peor de los casos. ni Siquiera estamos enterados 



de Que pagam~s o detemos pagar impues tos; aunque de una u O f.ra forma 

todos los mexicanos sin excepciOn, inclusive los mer.ores de edad, pa­

gamos (1)ntribu tior.es, 

El preseente trabaja de investigadOn no tiene como finalidad la de -

desenmóraHar el velo Que cubre la ruestiOn im~,osi tiva, ni resolver el 

problem¿ de la fal ta de Interes y descOfiocimíento Que priva en nues-­

tro pals ero relaeiOn a la miteria tributarla, pero si la de Explorar 

un poc"O la colistitUl'iOlialidad de nuestro sistemé. im~.ositivo a través. 

preeísamer.te, de las facultades, obligacíones y derechos Que precisa 

nuestra Carta Magna tanto al Estadc·, come, a los goternados en rela--­

ci6n a la meterla tributaria, que c-orlsidero. insisto. es una de las -

m€:nOs estudiadas en nuestro sistemé. jurld1co. asl como por los desti­

natarios de la norma tributaria, 
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CAP lT ULO J.-

"NATURAlEU JURIDICA DEL CERECHO TRIBUTARIO". 

1.- CONCEPTO CE TRIBUTO D IMFUESTO.-

Desde que el hombre se (,ecide a vivir en sociedad, se crea para ello 

una estructura polftica denominada ugcbierno", Que es la Que va a di 

rigir dicha so(iedad~ este IIgctiern{lll, llamE'.se soc.iedad comunal, ad­

ministradOr., señorío. o ~.im~,lemente autoridad, que cor. €·1 devenfr -

hist.6rico va a evoluciorar en ur.a estructura politica más firme, co­

mo el irnr.erio. la monarqufa. la dictadura. la repQblica e el estadc. 

va a requerfr pClra su existencia y sucsister.cia de la disposi ci6r. de 

tienes de diversa naturaleza de acuerde a la é¡::OC.d y situaci6r. hist6 

rica, pero a fin de cuentas. dicho gCbierno ha prer.isadc de la obten 

ciOr: y manejo de recursos para la prosecut'i6r. de sus fines. sean cua 

les sean los fine~ perseguidcs por tal sociedad. 

As! pues, tenemo~ que e~ un principio, la dispositi6n de bie~es re-­

queridos por tal sociedad prime.ria. fué por la v!a de· la fuerza eje..!:. 

cida sobre una sociedad mE,nos fUErte. y generalmente tales recur'sos 

eran cobrado~ o exigidc~. en especie. y la forme. en que esto se hada 

era mediante el saquee y muchas veces la de~trucci6n de la sociedad 

saquee.da. cor. el tien:pc la sociedad ya no es destruida. sino que es 

obligada a pagar "tributos", es decir. ur.a prestaci6n en recoroci-.­

miento de la superioridad del ver.cedor. dicha prestaciór; se daba en 



especie. o a través de ore. plata y piedras preciosas. y m.~iante la 

Estlavi tud. hasta que surge el fer.ón:er.o e ror.óm I co creado ror. la apa­

riciór. del "oinero". que eS un medio de c:amt,io €m~lleado para la rea­

lizac:i6r. de transaccior.es u operacior:es de tipo económico. y es er.-­

torl(.es que los impuest<ls sor. cobrados en dinero, allr: cuando ero ffill--­

chas sisteme.s. durante ffilChcs años. e inclusive en algunos hasta la 

fecha. subsiste la figura de pagc de'trlbutos en e<pecie; sin embar­

go, de cualquier formé .. el "tributo ll
, no eS ot.ra cosa Que la tm~·osi­

ci6r. de una c.arga mediante la IIfuerza ll o ffic.nifestari6n de "poce·r ll , -

de ahl el nombre de "im~'ue$1.osll. 

La breve explic8c:i6r. ar.t.erior. nos acerca un poco al pc:norama del -­

"tributo" o "im~'uestoll. no cbst.ar.te. al igual que han evolucior.ado -

las socie~ades y los gotlernos. ha evolucionado el cor.te~to de "im··­

puesto" o IItribut.o ll
, asr come. la formó er Que se dar est.os. hast.a 

llegar a nuestros dlas. cuesti6r- Que verernc'! posteriormE~nte. 

Sin profundizar er. la cuestión inherer.te a la é~oca o forma de go--­

bierno. sea cual sea esta. nos enc:ort.ramüs ante la si t.uaci6n de: la . 

e,olució" l6gica que las me,r.c:ionadas estructuras de gobierno har. su­

fride y la r.ecesidad dialéctica de legitlmlzár su autoridad. asr 

pue s. 11 egam(J~ a 1 es tado de dere che. es de ci r. 1 a crea ci6!'! de narmé: s 

legales por parte de di,hos gotierno,. que regularán la actuación de 

lo, gobernados. sin pasar por al too por supue<to. la propia activi-­

dad y a ctua ciór. del got·ierno come, tal. y frer. te a sus goternados. 

Lo ant.erior se dice m~y facil. no obst.ante. no quiero qce lo parezca 
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ya qoe evidentemE!rte, ant.es de Que SE- diera un gct:ierno tien est.ruc­

turado. y todavla mas. ur.a estructura legal bier. definida. transeu-­

rrieror. muchos años y meches cor.fllctos. que sin embarge. preter.de -

dar por sentades. para no entrar en cuestiones históricas. que no -­

vienen al caso en la preser.te investigaci6n. raz6r. per la cual. se -

da tao solo ena brevisimó. semblanza del orIgen y evolu ci6n de los -­

lIimpue5:tos" o "tributos". 

Al"'cra bien, hacier.do a un lado lo anterior. ter:err.cls ya un got:ierno -

bien constituide (Estadol. que para furcior.ar como tal requiere de 

la dispeslcl6r. de bier,es para satisfacer sus necesidades y las de -. 

sus gcbernades (Gasto pablico). y la necesidad de crear una entidad 

er.cargada de orgardzar los medios de:' Que se hace el Estadc para po-­

de. ejercer su funci6n de administrador de la sociedad (Hacier.da pa­

blleal. lo anterior. coco el objetll de salvaguardar y pl'otegér la sub 

sisteneia del estade como 6rgano regider ... ! como la sút.sisteneia y 

orgcr.izacI6r. de la mer.clnada sociedad. 

As! llegamos. sin !r mas lejos. a la cuestl6r. de la administraci6n 

pabliea. que simplem,'nte. es la forma en que se erganiza el estado 

para ~oder tumplir (er 5US fines. dentro de- un 6rden jurfdico crea-­

do. 

2.- ceNCEPTO CE DERECHC FINANCIERO.-

El estado plenamer.!e constituidc Y enmareade en un plano estricta __ _ 

9 



mente legal, debe desarrollar diversas actividades bl.sta"te com~,le­

jas en sr mismas, para lo cual requiere de los me·dios ecor.6mi cos n~ 

cesarios para que éstas puedan ser llevadés a rabo por el est<ldo, -

ya que sin dichos recursos, no pOdrra llevar a buen término sus pr~ 

pósitos, ni desarrollar su ac.tividad_ 

Aplicado a nuestro slsteml. €·cor.ómico-jurrdico-polrtico, el dereche 

financiero se tra~"ee en la actividad del estade terdiente a la ob­

tenclór., mar.ejo y apllcacló" de lo, recu,'sos do que se hace r.uestro 

gobierno o estado para la realizaciór. a. sus actividades y por su-­

puesto, ec el corJunto de dispo'i cior.es de carácter le,al, que van 

a norm"r y regular tal actividad. 

Por otra parte. es prudente mencior.ar y tener en cuenta el orrge·r. -

de la palabra "finanzas ll • la cual deriva de la palabra latina IIfi __ 

ois", Que' quiere ~ecir IIfin o t.erminac.iór.". raz6n por la Que segQr. 

recor.oce la ~c(.trina. la denorr.inaci6n IIfinanzas" fué asignada en -­

Francia. en el siglo XVI, a la riqueza de Que dispar1lar. los consor­

cios para realizár sus finalidades; dicha deflnició" ha sufrido eam 

bias en su sigrificadc. hasta nuestro! dfas en Que de,nota lo relat! 

ve al dinero. a los ingresos y a los ~gresos. ya sea de los partic~ 

lares, o bien del propio estado. 

El lieer.ciade Sergio F. de la Garza., 1 al hablarnos de dereche finar. 

clero. no~ dice: "Se OCUpe de la actividad finantiera del estado. -

1 "Oeremo Financiero ~exlcano". terr.era ediciór., Méxlro 1968, pág. 25. 
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er cuyo dEsarrollo se distinguen, como hemos visto, tres momentos -

fu"damer.tales, primero, la obtercióo de recursos; segundo, la gES-­

tiór. o m,.rejo dE los re wrSo~ ot ter.idos; y ter cero, el gas te que de 

los mj.smo~ se real iza para la pres ta (iOn de los servi elos pObl i cos 

y la realización dE las funciooes del est<ldo". 

la Ere.iclopedia Jurfdica OMfBA,2 por su parte, al darnos el conce~­

te y definición de derechc financiero, expene: ..... 2.- ... tai vez, 

con propositos de sfntesis, podrfa er.unciarse en estos términos: el 

conjunto de normas jurfdicas QL:e regulan la actividad financiera de 

el estade er. sus diferer,t.es aspectos, órgaoos ·que la ejercen, me--­

dios ero que se exterioriza y c.or.ter.ldc esencial de las relaciones -

jurfdlcas que me,tiva ..•. El derecho flnar.ciero, segan lo Expresa la 

dec"trina y lo (op.cebim<Is nosotros, se refiere excJusivamente a la -

actividad del est.ade, a las finar,as pablicas". 

Asf pues ter.emos Que el derechc financiero, se er.corga de la activ..!... 

dad financiera del estado, sin emt,arge, dicha disciplina es t.ar am·· 

plia. que de ella se derivar. ot.ras, que a pesar de ello tor:servan -

su autor:omla er nuestro sistema jurldico tal COIH: el derecho finan­

ciero, qUE es un derecho aut6nomo, entre estas disciplinas que tie­

nen su crfger: en el derecho financiero. se er.cuer.trar. el lidere che ~ 

tributario ll y el "derecho fiscal ll
• 

las fuentes del derecho financiero, son, entre ct.ras, el derechc ~-

2 "E~CIClOPEDIA JURlDICA ()1EBA", Editorial Orskill, S.A. Buer.os Aires, Argentina, 
1979, Sép1.imo Tomo, p~g. 156. 
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C,·nsti tueional, el derecho P.dministrativo. la Jurisprudencia Y la -­

costumt,re, sin pasar por al to a la ley, como fuente "sine cua non" -

del dereche ec ger.eral. 

3.- El DERECHe TRIBUTARlO.-

Como ramo especializada del derecho financiero, el dereche tributa-­

rio ~a evoludorade de tal form" e cor tal rapidéz, Que actualmerte 

J:oderncs considerarlo como una raml del derechc pQbl t ca aut6rOffié.. que 

ha aleanzade una sigr.ifieaci6n jurldica propia, ahora bier., esta dis 

eipllna Que actualmH.te tier.e su fuer.te directa er. el derecho finan-

ciero y Que es ur.a ramc de ést.e, es en estricto ser.tido anterior a -

~ste, ya qUE el IItributum'! era en la antigUedad una obligaci6n que -

tenlan Que pagar los pueblos Que erar sometidos per otros, y la eon-

cepr.i6r. Que tenemos de IIderecho Finantiero". como ya hemos visto, es 

rnc1.s tor. tem~loranea. 

Ahora bien, por derecho tributario deteme.s enterder, la regulacl6n 

del estadc tendier.te a la cbtenc:i6r. de medios o recur"sos con base er: 

su pedEr de "imperio", mE~diante la cual se im~lone a los gobernados -

una obllgaci6n de apertar o coptrlbulr a las cargas pabllcas del es­

tado, er. la medida Que .. stablece nuestra constituci6n Polltica. 

De la lectura de lo c:r.terior, vemos que podrfamos (:larame~r.te e!·tar -

hablando al mism(1 tiem~,o de en uderecho im~csitivoll, ya que cor.tem--, 
plam(" la facultad Que tiere el estade para exigIr el page por parte 



dE-l goternado una c:artidad ecor.6mic-a. es decir, una lIim~losici6r!" pe­

cuniaria. 

Dicha obllgacl6c o deber por parte del gobernado, desde el pur.te de 

vista legal del derecho tributarlo, tal colI!ú ha quedado expr'esado, -

se enCUE·r.t.ra perfectamert.e expresada en el articulo ~1 Fracción IV -

de r.uestra Cor.st.lturlón Polltica. 

Por su parte, Oino JaraCh,3 al darnos el concepto de derecho tribut~ 

rie, nos dice lo siguiente: " ... el el cor.junto de normé.S y printi---

pios jurldlcos que se refieren a los t.ributos. La Ciencia del Oere­

che Tributario tier.e ¡:or objeto el c·or.ocimiHt.o de esas norma y pri.'! 

cipios". 

De la lectura de lo anterior, pOdemús definIr al dereche tributario, 

como el cocjur.te de r·orm¡s jurldi cas que regulan la actividad del -­

Estade ter.diente a la ottecc.ión de recursos económicos por parte del 

los gobernados. 

4.- EL CERECHC FISCll.-

El término IIf1seaI II , pro\ler.e de la voz latina IIfisco" o IIfiscum", _ 

Que quiere decir IItesoro de·} emr'erador". a ~uien las provincias pag! 

ban el "tributuml! que les era impuesto, como ya hemos vist.o. por lo 
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que toc!c IItributum" que se pagaba~ iba a parar al IIfisco" o "ftscum'~ 

de ahl que el "tributo" ter,ga un car~cter de ingreso fiscal, Y ,alga 

la redundanc.ia, que la cuesti6r. fiscal, ter.ga una intrlnseca rela--­

cl6n ton los trlbut,,, o impuesl{)s. 

Al igual que el derecho tributario, esta ram', de·1 derecho pGtlico ha 

evoluclor,adc a pasos aglgantadcs, y a ctu,lmecte se le considera como 

una ram,- aut6noma, y dado que rues1.ro sistemél jurldico en m¿,t.eria f..!. 
nanciera o ec:or.6mf.a está cor.stituido como ur. régime·n se~ar! el cual -

el estado obtiene lo~ ré"cursos que r.ec:esita de los particulares comú 

cna cont.raprestaci6n de los servicios Que ct.orga. pOdemos afinné,r 

sin t.em{lr a equivocarnos, Que nuestro sistema jurídico en metería 

econ6mí ca-administrativa. es un sistema fiscal. 

Al respecto, el Licer.elado Luis Martlnez L6pez,4 e'.presa lo ,Iguler.-

te: "No se c.or.sidero cor.veriente la denominaci6n de l/derecho tributa 

rlo", por que r.o €~ pcsible olvidar que los tributos fuero!'! origina!. 

mer.te cargas impuestas por el caudillo a sus sutditos, idea q"e ~ug­

na con nUE'stro ~istemc:. Cor-sti tucior.al, que considera la~ cor:1.ribuc:i~ 

neS como aportaC:i6r. econ6mi ca de los individuo~ en ber.efi cio de la -

colectividad, y no para provecho de los gobernantes". 

En el mismo ser.!ide, el maestro Emilio Marg~in Manautou,5 ser.ala: --

4 "Derecho Fiscal Mexieaoo", ECASA. Méxiro 1979.P~g. 34. 

5 "Introducci6n al Estudio del Derechc Tributario ~exIClloo", Universidad P.ut6non" 
de San Luis Poto,!. Quinta Edi ci6r.. Méxi ID 1979. P~g. 22. 
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" .•. como nuestra legislación fiscal Federal y la del Estade de ~an 

Luis Pot.osl considerar que es de caracter fiscal todo crdenamler.to o 

acto q"e proporcione en ingreso al est.ade, tenemo~ que cor.l culr que 

preferentemente tenemos q"e hablar de un derecho fiscal y no de "n " 

dereche tributario". 

EfertivamE·nt.e. tom(¡ndo en tuer.ta lo anterior, ter.err.os que nuest.ro 

sistemé. jUf'fdico mE'xicaro es un sistema fiscal, come expresabam()s an 

teriormente, toda vez que en nuest.ras Leyes se er.t:uer.tra perfectame'!!, 

te regulada, tanto la obligación del geternado a cor.t.ribulr para el 

gasto pabllco, corr.o las facultades y limitartes que en t.al ser.t!do -

tlere el estade, sin pasar por alto la just.ificación qUE' del "gasto 

JHlt'lico l1 y su destino. corresponde· al estado. todc lo cual nos cor~.;.­

dL:ce al derechc fiscal. como veremos a cor.t:inua(:i6n. 

A méyor a~undamler.to, nuestra Const.ltuciór Polltica, nos dice que es 

obligación de los mexicano~ cont.ribulr para los gastos patlicos de­

la ffielnera que disporgan las leyes, di chas· leyes a que- ~,e hace refe-­

rer.cia. en méxico. sor. leyes fiscales. y su aplicación, asf como su 

funcionam:enl0 y la actuación del estade pora t.al efecto, como las -

prerrcgatlvas y derechos del gobernado, se encuentrar. plasmados en-

un "C6digo Fiscal de la Fede·raC:i6r ll
, que en su artículo 12 , expresa: 

"Art! rulo 1.- Las personas fls! cas y las morales estan obl i­
gadas a ror.tribulr para los gastos pat.liros ronforme a las -
leyes fislales respectivasj ... ~I , 

En virtud de que hemo~ afirmado q"e nu~·stro sistema erorómico-jurl __ 
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di co me-xi car.o es un sis tema fis cal, no pOdemos pasar por al ro la de­

finición y el concepto de ~erecho fiscal, que ~e acuerdo !:Or. el Li-­

cer.tiado Luis MarUnez L6pez,6 es la slgeient .. : ", •. se creyo m~s a-­

proplade este titulo para distinguIr el cO"junto de r.ormas jurrdlcas 

que regulan la actividad ~€l estado al señalar sus recurso, para su­

fragár io, gastos póclicos, ejecutar las leyes q"E- fijan las contri­

buciones mediante un procedlmier.to especial adecuado a su finalidad 

de ínter'es social. as! como resol ver las cor:troversias Que susci te 

su apllcaclór., por mE~lo de un trlbural admlnistra1.ivo " 

Por su parte, el licenoiade Armandc Forras y López'? define el dere­

cho fiscal de la siguiente mE.rera: "Se pOdrra definir al derecho fls 

cal di cier:do que es el cor.junto de J:'rintipio! doctrinario! y dispos.!. 

clor.es legales que resulan las relaeiones entre los causartes y el -

fisco ll
• 

El II eenciado Indrlls Serra ROjas,8 define el dereche fiscal di clendo 

que: " ••• está constituido per el conjunto de cormas jurldicas que -

regulan la determinaci6n y recaudaci6r: de impues't.os y los dem4s mew_ 

dio!: econ6micos qUE necesita el estado para la satisfacci6n de las -

necesidades pllblicdS". 

60p-. cit. pág. 34. 

7 "Deredlo Procesal Fiscal". Textos l:nivesitarios, S.A.,Molxlm 19m, Cuarta Edl--­
ción. Pág. 20. 

8 "Deredlo hin:nlslrativo". Mol,1 ro 1959. P~g. 45. 



La Supre~, Corte de Justicia de la Naci6n. define la motllria fiscal 

de la siguiente ml.rer·a: 

UMAHR lA F ISCAL.- Por m. teria Fls cal debe en tenderse lo rela 
tivo a la ~etennlnari6r. la llquldaci6n. el pago. la dElolu:: 
clón. la exen<.ión. la presc.ripctór o el ror.trol de los aédi 
IDs.flscales o lo referer,t. a las sarcioN" que se ImroOngan­
por·mCltivo de ~aterse infringidc las leyes tributarias'.'. 

Arparo rirecID 3683/73. Petroleos ME-xlcancs. 6 de septiembre 
de t9i4. Unanimidad de 4 votos. Porerte: Jorge !narrl tu. Se­
cretario: Fernando Lanza Cardenas. 

Tomlendo en cuenta las anteriores definiciones qCE· de derecho fiscal 

nos dan los dcctrinarlos del derecho y la Supremo. Corte. podew,c,s a-­

firmar que nuestro sistem, jurldico-eror.ómico·adml.nist.rativo. es fis 

cal. porQl!E está com~lrendidc por un conjunto ~e normas jur(dl cas que 

regulan la actlvida~ del. estado relativa a la obten<lór de recursos 

(contribuciones). por parte de los particulares (causartlls). come, -­

corot.raprestaclón por los servi eios pQbl i cos que le son presta~os por 

el es tadc. 
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CAPITULO 11 

"ANTECEDENTES DE LAS CO~'TR/BUCIONES EN MEX/CC" 

1.- LAS CONTRIBUCIONES DURANTE LA CCLON/A EN -

MlX ICO 

2.- LAS CONTRIBUCIONES EN EL MEX/CO INOEPEN--­

DIENTE 



CAPITULO 11.-

"ANHCEOENHS DE LAS CONTRIBUCIONES EN MEXICC·". 

1.- LAS CONTRIBUCIONES DURANH LA CCLONIA EN MEXICO.-

El prot.lema de los t.rlbuto, represento cr.a preocupaci6r. furdameetal 

para Hern~n Certés y la Coropa Española d.,pués de la Cor.quista, se 

pueder. encor.trar superpuEstos los sitemas t.ributarios. t.art.a de los 

ver.(idos como de los cor!QL:istadores. 

Infonnt"Lndc· sot-re la rapacidad tributaria de los indios mexicanos. el 

cortador real Rcdrigo de '.lbornoz es<ribla er 1525 que los indios e­

ran de mucha raz6r. y orden, y ac.ostumbradcs a cortribulr a' Mcctezu-­

ma. 

La Real Cédula del 16 de febrero de 1533 ec Madrid, order.a que se e~ 

treguer. a Crtés los indios que se ~ar huIdo, dicha cédula f"é mili­

da per la Peina de España. 

Después de la Cenquista el indio fué declarade hombre libre, subordi 

nade directamente al Rey, fué eximide del pago de la "alcabala", pe­

ro se le im~·uso el Utributo" a través de lila er:tomienda ll y IIre~arti­

mier.t.ol'; la "alcabala", Que al parecer raci6 er. la per.lnsula ibérica 

hacia 1342, era un t.ributo indirecto consisterte er un tanto per --­

ciento del precio de las tOsas ver.didas o permctadas que debla paga.!: 
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se en dinero al fisco. 

la lIer.[.orr.ienda ll pe1r su parte. era el derecho qt..:e se dal::a a un indiv! 

duo para cot,rar y hacer suyos los .tributos q"e pagaba Uf determinado 

mlmero de los naturales de las Indias y cor.tarme a las leyes, exten­

diendose cuande reás a un producto de dos mil pesos al año. 

El IItribL'to H que debra pagar (ada uno de los individues c<lmprendidos 

en la "encomier.da". se arreslaca a la tasa ger.er-al Que los oficiales 

reales ha cIar para el cot,ro de los tributos qce correspe,r,dlan al so­

berar.a. y se pagabar ger.eralmer.1.e er especie. aunqt.:e en algur.as par­

tes se corsinti6 que fueser. satisfechos en dinero. Los "tributarios" 

encor:trabar esto más cor.venier.1.e por las fluctuacior.es de precios de 

las especias qce alteraba el mont.o del IItributo ll
, asr una carga de -

maíz que algunas veces tenta Uf. ¡:,recio de tres pesos. en otras sutfa 

a seis o siete. y el "tributo" pagadc entort.es en especie represent2.. 

ba un dctle gravámer.. 

Los IItributos" ero Nueva España se cobratan ordinariamE~r.te c.on la in­

tervenci6f! de los "caciques ll de los pLetlos. y tar.to E'St.OS tomel sus 

primogénitos, est.aban ex('eptuac'cs del 11 tribu t{)II, 10 mism(1 que los -­

muy enfermos y mfseratles. Gozaron por algún tiemp<: las mL:jeres dor­

celias de tal exer.li6n. hasta que la experier.c.ia hizo comp'er.der que 

era mE~jor obligarlas a IItributar ll
• 

La idea de la Ceror.a era "su¡::uest.amente ll protegér a la romunidad in-
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diger:a para cobrarle "tribut.os", siendc estos un pr'oduc;to excederte 

de la comunid.d. 

Tenemos tambier. la figur"a tributaria cor.ol'ida como lIel quint-o real ll
• 

q"e .urge a ralz de las capi tulacior'es del 5 de se¡:tiembre de 1494,­

mediante las cuales se convino q"e la décima parte de las riquez", -

provenientes de la Nueva España pert.enecerlan al des cubridor de es-" 

tas, y las neve décim"s restante; a la Corona Espar.ola. redutiendcse 

con el tiempc, la parte real y aum"ntandcse la de los descutridores y 

soldadcs acom~laf'iantes. hasta Que El Rey vino a corformé:rse con uel -

Qt.:int.o real", o quinta parte del baHn; er. la Nueva Espana este lIim_ 

pUE'sto e tributo" comenz6 'con la creaci6n de la "Villa Rica de la Ve 

ra Cruz!!. 

En el año de 1573, fué imr,lant.ada en la Nueva España por la Real Ha· 

cienda, la "alcabala", tribLt." del que hablar. sido liberadeos los in­

dlgeras años antes, sin embargo la situaci6n de la REal Hacienda re· 

Querfa la obter:ci6r. de nuevos recursos QL:e gravaror. el COffif:flio er. -

la Nueva España. 

Vem(Js pues, que el siste .. " fiscal qLe aplicaba la corona española -­

para pr<)(urarse ingresos se regra pcr cri terios es tri ctament.e fel.:da­

les, segar, los (uales toda ¡:roducci6n c ingresos (ococidos deblan -­

ser gra vades. 

las principales im~,osi ciones de la corona eran los derechos sobr'e rr.e· 

tales preciosos Que intlulan lI e l quinto real ll
, que er. 1548 fut! redu-
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cidc "al diezmt)" sotre la plata; el cinco por ciento sot.re el oro. -

los derechos de- acuñación de moreda en 1536, el "estarco" de m~r('u-­

rio se eslatleció en 1559. 

liLas leyes de Indias" est"abletfan que los indios que se sometieran a 

la obediencia y al vasallage españoles servir!an y dar!ar "tributo" 

en reconocimient.o del "señorro", pues eelos t.ambien entre sr tenlan 

la costumbre de tributar a sus Teules. As! mismc, estatlec!an que los 

Iltributos" deterfan ser mot'€radcs. 

Para ql"itar a la invasiór. lada duda sotre la legalidad. se ejecutaba 

lIel" requerimier,to ll • por el cual a nomt·re del Rey ~e les requerra pa­

ra que los indios dejarar. su tierra, pues le ~erteneda al Rey, y -­

que si Ql!isierer. vivIr en ella come1 €stabar.. les dietar: algun.d cosa 

c:ac!a ano. En el caso de la Nueva España, el requerimiento se com~,le­

to con el discurso de Moctezumt ero el palacio de Axayacatl c!urante -

su .~risión y delante ce la nobleza india, er el que cede ,"s dere--­

chos priori tarios al Rey español. 

La I-!acienda del Virreinato se consideraba ger.er·almente dividida er. -

cuatro clases o ramas: los prime-ros se llamabar. comL:nes. y servfan 

para cubrfr los gas10s del virreinato; los se~undcs se denominabar. -

resisibles (sic), porque sus productos l!quidos se remitlan a la me­

trópoli; los terceros se cono dan con el nombre de particulares, por 

estar de·stinades a objetos especiales; y los 01 timos se llamó.ban aj~ 

nos. pcr no pert.enecer al erario. ter.lerdo el gobierno sólo el encar 

go de cuidar qUE fueran bien administ.rados. 
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El gobierno vlrrelnal se propenla eliminar los mLl tiples tributos en 

ffifrcanclas reduciendo todos los pagos a dinero y mE-fz. como vimos 

con antelaci6n. La eliminaci6n de. "tributos!! de:- las tierras trat'aja­

das er. coman fué un paso ini cial necesario para el establecimiento -

de ur, "im~,uestoll uniform~ per (ápita. 

A partir de 15€O, lo, reslamEr.!os e1iglan q"e !odcs los "tributarios" 

pagaran nueve y medio reales dE plata, y m.~ia fanega de mal2 ala~o, 

los IIsernitribut.arios" (viudos, viud¿s. solteros y solteras que vivi~ 

ran aparte de 'us familias), deUan pagar la mitad de esa cantidad. 

Otros Utributos" adicionales fueron el me~dio real de fábrica, insti­

tuido ero 1552 come· la rarticipaci6n de cada Utribut.ario" er:. los cos­

tos de la construcción de la catedral metropoli tana; er 1592 se exi­

ge la sustituri6n de un pello pcr un real como "tributo"; el servi-­

cio real, uro "imr·uesto" de cuatro reales por Utributaria", para los 

gastos mc,nárquicos, constituidc En 1592; finalmert.e El m"dio real de 

ministros, instituidc en 1605, era un "irnr1uEsto" a cada "tributario" 

para cutrlr los costos de los li tigio, indlgenas y la ~rotetción ju­

dicial. 

En todas los puet:los se conserv6 la rela ri6n Intimé. er.tre el "tribu~ 

to" y el gobierr,o indlgera. El hECho básico fué qUE los funcionarios 

del gctierno indlgera eran los verdaderos responsatles de la ent.re,a 

de los "tributos". Los prc~ios salarios y los fondos de la comL"nidad 

de~endlan de las carUdadEs recaudadas y los proble .. "s de financia __ 

miento eran su ~r'in(ipal preor:upaci6n. por 10 tar.to la "tributaci6n" 
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en la é¡::oca colonial perrnc:neci6 er. sus forme criginales. Se inclula 

entre los servicios dadcs la mülier,da de malz. el transporte <!E: agua 

y leña. los servi cios domésti cos, llevar cargas o mE·r.sajes. trabajar 

en los cam~·os. trabajos de carpinterla. la constrUl'ci6n de casas. Y 

las nuevas inclulan el cuidar el ganac'c. el trabajO er minas. artesa 

nlas nuevaS y el past.oreo a ratallo. 

A mE'diadcs de-l siglo XVIII. Ufl pagc normc.l por Utributario", consis­

Ua er. un peso. mE~dia farega de me.lz. convertible en cua tro y me-dio 

reales. cuatro rec.les de servi cio real. mE:dio real por salarios jud!. 

ciales espa~cles y mE-dio real para el hospi tal indlgena. un t.otal de 

diecisiete reales y mE'C'io. 

La cuestión tributaria er. el Méxi ca Colonial, o sistemc. ~acer.dario -

como mer.cinabamos ar.teriormE·nte, no E·volucionO dE.' como fué €stal:'lec.¡ 

do en sus or(genes en casi nada, por lo que ~urante casi trescientos 

años flJé L:n sistemét qt:E SE puede equiparár al sistemél "feudal" euro­

pec, y los tributos existentes empobrecieron a la Nueva España y en­

terpecieror su desarrollo. 

Durante ese periodo, los impuestos o tributos mas c.onccidos, aparte 

dE' los Que ya mE!f.cionamos. e inde~Er:dier:temE'r.te de las formc:.s parti­

culares qUE dispon(an los er.coffiE·nderos pClra con sus en (;omer.dadcs, _. 

fueron lIel im~uesto de averra ll
, QL:e consisUa en el pago ql:e hacfan 

a prorra ta los duenos de- las mE!rcaderfas: y Que. se ~agat<a para los 

gastos de los barcos reales que escol tacan las naves que ver,fan o sa 

llan de Verarruz a España. el cu¿l se dej6 de pagar a mediadcs del _ 
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5;910 X\'lII; lOel im~,uest.o de almirantazgc", que era el pagc Que ha-­

ciar. los dueHos de las mercaderras por la carga y descarga de estas 

er puertos; "el impuest.o de almofarifazgo", Qt:E ~e entraba a los bu­

Ques tanto ero los puesrtos de fspa~a. como er los de las c.olonias -­

por entrada y salida de m"rtardas. este impuesto posteriormente se 

transformo en el "im~luesto aduanal"; -uel impuesto de lot.eria", esta-­

blecide en 1679; "el impuesto de ¡:eaje" (derechc de paso), para el -

'cual detran los inéios llevar' su carta de pago de tributo y pagarla 

cada VEZ que utilizarar tal derechc; "el impuesto de caldostl;~ aplic.! 

do a los vinos y aguardientes, tamtier. se ('oroce en la épcrd (:010--­

nial la creaclOn por ¡:arte de la real hacienda de "impuestos extraer 

dinarios ll
• 

Es importante hacer netar. que el aHn o los fines q"e guiaban tanto 

a los encomendEros come, a la (oropa y a la Real Hader:da. no siem~,r·e 

fueron los mismos, ya Que si bier: ero ur principia la corona preten-­

dra la im¡:osiciOn de tributos moderadcs y la instrutciM de los in-­

dios en la fé c-ris"tiana. pcsteriorm~r,te el interes fué Ilrdcamer.te -­

por el oro de la f\lueva España. sin importar la formé. de cbtenerlo; y 

la mismé. SUErte sufrieron los indios encomer,dados. ya Que no exisUa 

mas pala~ra y mas Ley Que la del encorr,,,r.dero. 

Durant.e el Colonialismel en México los "tribut.os'~ no sólo de~rar. Ser 

pagadcs en dinero. sino t.ambi~r. en especie y a través de di'v'ersos -­

sErvicios a la coror.a. tales tomo s·€rvicios personales, lo que ¡::cne 

de ménifiest.o que lo Que le interesaba a la corona ad€m.1s del oro y 

de bienes ma t.eriales. era segurr de-mostrando su sli¡::remacfa, por lo _ 
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que la esclavitud formo parte del sistemó t.ributario {"omo escalaf6n 

principal de eieho sistema. Lo anterior es el reflejo de una cor'rien 

te d€spe,tica tribut.aria ~ue c.aracteriz6 la época eolardal en nuest.ro 

pals. 

Finalmente. es faeil deducIr que tales requerimientos y exigencias -

de parte de tal sistem, de explotaci6n imruEsto en nuestro pals tar­

to como per la corona españc·la comO por los Virreyes y Gcbernadores. 

y ~r:acticado tanto por encoménderos come. POy' caciques y la Real Ha-­

cienda. trajeron como ocnsecuer.r.ia inevitable la guerra de indepen-­

der.cia. 

2.- LAS CONTRIBUCIONES EN EL MEXICC INDEPENDIENTE.-

Una de las razoneS fundamentales del movimiento indepE·ndiente en ---

nuestro país fué el somE,timiento Que privaba por virtud d€·l sistemc. 

tributario. 

Ya desde ¿ntes de ser consuffii1da la indepepder.cia. el 29 de.- r.oviembre 

de 1810 el padre ce la Independer.cia y ,"cerdote ~iguel Hidalgo y 

Cest.illa suscribi6 un bando. que a~arte de abolIr la esclavitud y o­

tras (uestlor.es. deroga diversas leyes relativas a los tributos que 

privaban en la época. sEcalando en dicho bando lo sigciente: 

"Que r.inguno de los Individuos de las castas de la anUgOa -
legislaci6n. que llevaba cor.sigc la ejerutorla de su envile­
cimienm er. 1 .. mismas cargas de pago del tribum que se les 
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exlgla, no lo paguer. en lo suoesivo, quedando exer.tos de una 
contrlbuciOn tan ,or.iva al recrJl10rdable vasallo. 

Que siende recesario de parte do éste alguna dETllllr.eradOn pa 
ra los forzosos gastos de guerra, y otros indispensable, pa~ 
ra la defe"sa y decoro de la Na ciOn, se contribuya con un -­
des por eier,to de al cabala en los efertos de la tierra, y -­
con el tre, por ciento de lacabala en los d(' Europa, quedan­
de derogadas las leyes que es tablec[an el seis por dento. 

Qu( 'u pues tos los fines aser. tados EC. ber.efi oeneia y m,~nanl­
mldad se atienda al alivio de los litigartes, conoedlendoles 
para slenpre la gracia de que en todos sus negccios, desp¡-­
dios, eserlJos, dOlUmontos y den~s actuaciones judl ciales o 
extrajudiciales, SE ese papel romar, , abrogandose todas las -
leyes, ~dulas y reales orderes Que estableelerer el uso del 
selladc. 

Del mismo modo ser~n abolides los estancos de toda clase de 
colores; las dan4s exacciones rle t:ier.es y cajas de canlnidad 
y toda clase de per.siones que se exig[ar a los indios". 

En este mismo bar.dc se libera el comErcio del vino (jm~,uesto ce cal-

dOS). la siembra y el comercio del tabaco y la fabricariOr. de polvo-

ra. 

De' Igual form" el otro prOcer de la Patria José ~arla Morelos y Fa-

vlSn en los "ser:t.imient.os de:- la Naci6n IJ expresados en Chilpan(.ingo el 

14 de Noviemtre de lB13, en El p~rrafo 22 afirm¡,: 

" Que se ,ui te la infinidad de tributos, pechas e imposI­
ciones que nos agobian? y se sE.i'~ale a cada individuo un cin­
ro par ciento en sus garaneias (aparece testado "de senil las 
y dar~s efertos"), u otra cargo igualme,nte ligera, y no opri 
mi< tanto come' la al cabala, el estanco, el tributo y otros; ~ 
pues ron esta corta (aparece testado "ligera") contrlbuelOn 
y la buena administradOn de los tier,es confiscades al eneni 
gr, podr~ llevarse el peso de la ~"erra y honorarios de en·~ 
pleaces" . 
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Igualm~nte el Supremo Ccr.greso de Ppatzingtln, el 22 de cctubre de --

1814 en el artfculo 36 del Decreto Cocstitucional para la libertad -

de la ArnHica ~EXicara, disper.la textualment.e: 

"ArtlQJlo 36.- las con tribu ,iones pdblicas no son extorsio-­
nes de la soüedad, sino <cnaciones de los ciudadanos para -
seguridad y de·fensa". 

Complem"ntande y en ejecud6n del art:Jculo anteriormente transcrito, 

el Supremo Gobierno Mexi cano, er la sesi6n legislativa del 14 de a-­

gest.o de 1815, er. Liruapan. sancior.6 la "Ley Que establece una contri 

bud6n extraordinaria de todcs los individuos Que se complacen en -­

ser ameritaros. de cualqUier lIase Que sean. a ex(e~¡;i6p. de los 501-

dadcs veteranos que ~elean er, cawpaf'!a. de las mujeres que no ter:gan 

haberes, y de los que ro tuvieser edad de 14 a~o,". 

Al efecto, la citada ley expresaba que la contribuci6n' sea proporcio 

nal a las facul tades de ,ada individue, y dividi6 el namero de con--

tribuyentes e~tres ordenes: 

Una. dE "los propietarios u • entre los que romprendfa r.o solo los due 

ños ~€ fincas, sino t.ambien los arrendatarios de las rasticas y los 

qt.:e tuvieran ur. (om~r(io conocido; la segunda. "de los em~lleadcsll. -

ya fuerar. emrtleados por la Nación o par particulares. con sueldo fi­

jo que llegara a doscientos pesos; y la 111 tima, comprendfa a los ar­

tistas, fabricarles, negociantes, operarios. propietarios y em~,lea-­

dos cuyo principal sueldo no alcarzara los dichos doscientos pesos. 
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Una vez consuma.da la Indeper.dencia, nuest.ro pafs nace a un momento -

muy dificil y muy costoso, deUdo a la serie de compromisos y d.·udas 

que por virtud de la guerra se contrajeron, adem4s de los adeudas -­

que se ~_enran con la per.fnsula. por lo que d pesar de haber obtenido 

la Independer.c.ia, segulamos de~er.diendo en c:uesti6n ecor,6mica de em­

pres ti tos. 

Desde luego la "contabilidad fiscal" tenIa que alterarse, haciendo­

nuevas y distintas aplicaciones del tesoro pablloo; la recaudocl6n -

de imp"estos, algunos de ellos abolidos por el jefe del ejercito 11-

bertader, tendrla que ajustarse a la calidad de los cuasantes, pres-

tos a reclamor sus derechos de hcmbres 1 ibres. , 

A pEsar de los anterior, durante los primeros anos del Mhl ca Inde-­

pendiente, la P.acienda Pablica continu6 sobre las mism"s bases y la 

misma est.ructura de la Hacienda Colonial. 

En el ano de 1821, la junta encargada de di ctaminar sobre asuntos de 

relaciores int.erlores su~rimi6, pretendiendo hacer que los indios EX 

periment.aser. los beneficios de la Independenda, una contribuci6n 

qUE.' J:agaban éstos. llamada "de mc!dio real de minist.ros", "medio real 

d€ hospi tal" y "de real y media de cajas de comunidad", de las que -

hablame's ya en el punto anterior, sin embargc, est.as medld,s en vez 

de beneficiar a los indios, les trajerorl como c::onsetue~cia. dado el 

ruinoso estado del tesoro patlico, que se les quitaran asl mismo los 

pOtas beneficios qce obtenlan eor, el pago de tales contribuciones, _ 

como lo eran las escuelas y hospitales, qUE' ,::cr tal virtud cambiaron 
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de dueF.os. 

El 31 de enero de 1824, el Soberano Congreso Constituyente ~exicano 

dictó el IIActa Constitutiva de la Federación", oY'der:ando ero su ar---

tlculo 13 lo siguiente: 

"Articulo 13.- Perter.ece exclusiviIlI,'nte al Cer,greso €eneral 
da r leyes y de ere :os : 

..• VI/I.- Para fijar cada a~o los gastos ger.erales de la Na 
ción, en vista dE' los presupues10s que le preser.tar4 el Po-~ 
der rjecutivo. 

IX.- Para establecer las rontribucior,es necesarias a rubrlr 
los gastos generale!. de le Repablica. determinar su imer--­
si6n y tonar en cuenta de ella al po~€r ejecutivo". 

El 4 de octutre Ce 1824, en igual form, el Soberano Cengreso Consti­

tuyer.te ce los Estados Unidos Mexicanos, expide la "Constitución Fe­

deral de los Estades Unidos Mexicanos", la cual en su articulo 50-­

Fracción VIII, or'dena: 

IIArtfculo 50.- las farul tades exclusivas dEl Congre!o Eer.e-­
ral sor. las Siguientes: 

... VIII.· Fijar los gastos gér,erales, establecer las contri 
budones nece~,arias para rutrirlos, arreglar su re(audari6n7 
determinar su inversión. y IDnér anualmente mentas al ge--'· 
bierno". 

En el año de 18213, se cor.sidera que las "arcas federales" pOdran cor. 

tar cor. el siguiente r:umerario: 

1.- Aduanas Marltimas (por derechos de importación, exporta­
ci6r, , internación, tonelaje, arelaje y dem4s); 
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2.- Renta de Tataco; 
3. - POI voras ;, 
4.- Al cabala que paga el tabaco; 
5. - Ren ta de mrreos; 
6.- Lc,te,la; 

7.- Salinas; 
8.- Dieres Nacionales; 

9.- Terrl torios dE' la FederacíOn; 
10.- Rentas Cetimales; 
11. - Con Ungen tes de los es tados; 
12.- Crédi tos activos (derivades de adeudos de los Estados, 
Salinas, arrendedores de la renta de al cabalas, mrreos, bu­
las, pulquerias, Inqulsiel6n y reelan~s por quletras de far­
tores. a<ln i n I s tradores) ; 
13.- Aduaras Interiores y 
14.- Menteplos". 

De la lectura de lo anterior, podemos obsenar que efectivamente, a 

pesar de la Constitutl6n del 4 de cc,tubre ~e 1624, la situad6n ha_O" 

cendarla no era tan (Istlnta de la q"e ~rlv6 durante la colonia. 

Para el aHo de 1829, el estado en que se encontraba la "Hacienda pa­

bllca" era miserable, ya que ante la desorganizariOn tributaria, los 

Estadas no pagaban los "contingent.es", ni la parte pr'o~orclonal de -

la deuda que les correspondla, ni siquiera recaudaron en su totali-­

dad los impues tos m¡,rl timos y aduanales. 

Ya er, el ano de 1831. vemos una "Hacier.da" mas depurada t estru('tur~ 

da, lo que podemus observar de la cuenta general de valores y dlstr.!. 

buci6n de las rentas del despache de Hacienda, qUE' a fines del mes -

de junio de 1831, se desglosa er. tr,es ramos, "el ramo ger.eral y per­

mé.nente ll
• que com~,rendra las aduanas mé.rftims_s. aduanas de frontera, 
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aduanas del Distri te Federal, aduanas de los terri torios. aduanas i,!! 

teriores por dereche, de cocsume'. rer,t" de tabaco. rent.a de ~61vora. 

rer.t.a de correes. rer.ta de salinas. rerta de loterfa, contingent.e de 

los Estados, bienes nacionales, casa de !r.(lneda, desUJento de inva--­

lides. descuerot.o de ~ont.epro militar. descuertn de Ministro y ofici­

nas. derecho de almé.cenaje. derecho del dos por ciento de circuld--­

ción de moneda. hespi tales y peajes; el segundo ramo. era "el ramo -

peculiar del Distrito ye>Territorios ll
, Que comprer.dfa las derechos de 

amortizaci6n. derecho de oro y plata. derecho de ~ater.t.es. derec~o -

impuesto para dietas de los diputados. derecho para careeleó y hospl 

taleó. desagae. diezmos y anualidades eclesiasticas. gallos. pa~,l -

sellado y ¡:,er.si6n de carruajes; el terter ramo. era "el dE- ramos ac­

cider.t.ales", QL:e ("om~lrendra anti cipaciones de dE'rechos marftim(ts, al 

carces de Event.os, aprovechamientos. averfa. bier:es de comt.nidad. 

bienes de e~pañoles, bulas, casa nacional dE' invalidos, comisos. ca.!!, 

suladcs extingLidcs. contribuci6n directa, contribución sctre fin--­

cas, cont.ribución sctre rer.tas. créditos activos, de~ósitos, ,descue.!!, 

to por Ley de 1829. d€seuer.to por decre!o de 1829. denaUvas. emolu­

mer.tos de cficina, fortificación. gracias al sacar. mE~dia anata. mo.!!, 

te¡:(o de cirujanc,s, mul taso premio de cambio. prest.amos al erario. -

rendiciór~ de cautivos y sant.os lugares, y r'eintegros y rest.ituC"io--­

nes. 

Dentro del sistema tribL tario que privaba eC 1831. pCdemos observar. 

Que los ramos Que com~,rend(a. bier: los podr(amos clasificar, cor,for­

me' a nuest.ra legislación actual, ero impuestos. derechos. contriburio 

nes de me:joras y c.ont.ribuciones extraordinarias. 
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Ya en 1836, dentro de la ley Primera de la Leyes Constitucionales, -

pCGem(IS encont.rar er. su art(cu!o 39 , lo siguient.e: 

"Artlrulo 3.- son otl igacior,es del moi cano: 

..• 11.- Cooperar a los gastos del Estado con las contribu-­
ciones que establezcan las leyes y lo cQnprendcn lt

• 

Postreiormente, el 13 de jurio de 1843 se pLblican la "Bases de 0rg~ 

nizacion Folftica de le Repablica f.4€'xicana u • sier,dc im~'ortante lo or 

denade en su articulo E6, Que ¡:reeeptuaca lo siguiente: 

"Artlrulo 66.- Son facul tades del Congreso: 

.•• Il.- Decretar anualm"rte los gastos Que se han de hacer 
en el siguierte añe. y las cor,tribut"iones con que deben cu-­
brirse. 

Ill.- Examinar y aprovar lada año la cuenta sereral Qce dEte 
presentar el Ministro de Paoier.da por lo respectivo al año -
anterior. 

lV.- Clasificar las rentas para los gastos ger.erales de la -
Naci6n y los de los departamer.tos", 

En 1853, per decreto del Gobierno de 29 Ce moyO del misme, año, se --

sei'ialaron cuales erar. las Rertas Nacionales. en su arUculo 59, di--

eho de ere to expresaba: 

"ArtlLUlo 5.- Las Rer,Las Nacionales, ser~n: 

1.- El p"oducto por arrer.damiento o enajenaci6n de todes los 
bienes ml,etles o irmLecles propiedad de la ~aci6n (especifi­
cado en el artlrulo 1'). 

2.- Todos los derecho de im~·ortal'i6n y exportaci6n (incluso 
en los primeros, los de meelle y averla), toneladas, anclaje 
dE. puerto, internación, almacenaje y trc1nsi to, que cobrarán 
conforme al arancel en los pLertas hacil i tades para el caner 
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ciO extranjero. 

3.- El derecho de drcularión dE' me,neda y los demas imr·ues-­
tos al oro y plata. exceptuandose el real llam¡dc dE miner!a 
por nc ser rer.ta nacior!al. 
4.- Los derEHhas de corslJTICJ que se cobren· ero toda la Repat:l i 
ca a los efectos extrar.jeros. ,-

S.- El dere"'o que se cotre en toda la repablica por la ven­
ta de fincas rus ti cas y urbanas. 
6.- El produ('to dE la recta del tacara. 

7.- La recta de rapel sellado. 

e.- Los naipEs. 

9.- La de ~alinas. 

10.- La de correes. 

11.- La de loter!a. 

12.- la de arufraci6n de m(lne(.a. 

13.- El derecho de fortificaci6n de Veracruz. 

14.- Los peajes. 

15. - El de re che: de consUtl (¡ a los géneros. fru 1ns. 1 icores y 
efe('tos nacionalesen toda la Reratlica. 

16.- El dEre"'e de pasaportes y carta. de seguridad. 

17.- Los réditos y Illritales que se reconOlen a la Naci6n. 

18. - los arrove (han i ero tos. 
19.- Los dereehes sobre tItulas. 

20.- Los de efi cios vendibles y renunciables. 

21.- Mul tas y la parte de am:sos que corresponda al gobier­
no, mnfonnE! a las leyes. 
22.- Alcances de OJeetas. 

23. - Dona ti vos. 

24.- Jn~luestos sobre hererc.-ias y transversales. 
25.- Jn~'LJEstos sobre fintas r(isticas y ur'banas de la Repllb1l 
ca. 

2E.- El dere"'o de patentes sobre giros amerciales. 

27.- El derecho sotre establecim:entos industriales. 

28.- El dErecho sotre profesiones y ejercicios lUlrat.ivos. 

29.- El dere"'c sobre objetos. de lujo. 

30.- El derecho sobre suledes y salarios. 

31.- El deSCUE"to sotre me'cteplo civil y militar. 

32.- El derecho de amertizaci6n imr.uesto sotre la adquisi---
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ci6n de fincas y tapitale~ de rné..nos ffitertas. 
33.- La parte ~"e ror, arreglo a las Leyes rorre,ponde al era 
rio en el desrutrimier.to de tesoros. orul tos y 
34.- la restituci6n a la tJacienda PIlt:lica". 

De lo ar.t.erior, podemos percatarnos, ql'e nuestro siterr.é. impositivo -

actual, na dist.a tant.o del sisten:¡, post-indeper.Gierte. 

Post.eriormente, el triunfo de la revolución de Ayutla diO al partida 

liberal me'xicano la fuerza sificiente para c:orvoc.ar a un Congreso E~ 

traordinario (uyo objetivo serfa t:onsti tufr a la Nac.i6n bajo la for-

m¡ de Rep6blica Representativa Popular. La convofatoria del Congreso 

Constituyer.te la hizo Cor Juan Alvarez el 16 de octubre de 1855. La 

A~amtdea se reuni6 el 17 de febrero de 1856 y al dra ~iguiente ini-­

ci6 sus sesiones. la com~,osi ci6n de CClngreso mostr6 la existencia de 

las des tendentias para entonces ya clási caso las cuales claramente 

definidas lucharían po~ sus princIpios hasta el lImite de sus fuer-­

zas, la liberal y la conservadcra, er: medio de ambaE se ~erfilata -­

una corriente liberal m(lderada ql:e buscaba meciar ent.re las d05 pos..!. 

ciones extremé.s. 

Es la Consti turión Fol fti ca dE la Re~6bl i ca M"xi cao.a de 1857, unc de 

los text05 capitales del constitucionalismo m~xicano. Su l'onten·idc -

sigr,ifica la ruptura con el paEadc· en sus munifestacioneE· mc1s im~,or­

tantes: el poder econOmico y pclftico de la Iglesia y la desapari--­

ciOn de las fueras y privilégio, militar y ,'clesi4st.ico. En el Sena 

del cor,sU tuyenye de 165E,-57, se regist.raron las mas brillant.es se-­

siones de la histOria parlamentaria me~yicana. La participaci6n de __ 

las hamt,res m4s significativos del llamadc partfdc liberal permitió 
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que se plasm,,"an en el texto de la Ccrsti tuci6" de 1657 los princl.·· 

pio~ básicos del liberalismo polltico y econ6mico, aunque no todcs . 

llevadcs a sus 01 timés c.onsecuenCIas pcr la tesonera ¿cti tud de los 

cor:servadores y los liberales mode·radcs. que impidieron la realiza-­

ci6r nera del ideario 1 iberal. 

En el proyecto de Constituci6n pr.,er.tado en la sesi6n del 16 de ju­

nio de 1856, el arUculo 36, textualmente serala~a: 

"Artlcluc 36.- Es obl igaci6n de todo mexi car.o: 

llefer.der la Independercia, el terri torio, el honor, lo, dere 
ches y justos intereses d€ ~u ¡::atria y contribuIr para los -:­
gastos pQblices, asl de la Federaci6n como del Estado y Muni 
cipio en que resida. de la minera ~ropor(ional y €quitativa­
Que dispongan las Leyes". 

Fué disc:utidc en la sesi6n del 26 de agosto de 1856; a me,ci6n del·· 

Morer.O. se corro el adjetivo IIjustos ll antes del sustantivo "intere-­

ses" y ton ello quede aprobadc este articulo por unanimidad (por no 

haberle prececido discuti6n algur.aJ, de seterta y nueve diputados -. 

pr'esen tes. 

Posteriormer,te, la Constituci6n Federal de los Estadcs Unidcs Mexica 

nes, sancionada y jurada por el Cengreso Eeneral de Consti tuyentes . 

el dla ~ de febrero de 1857, en su articulo :1 expresaba: 

"Articulo 31.· Es obligaci6n de todo mexicano: 

... 11.· Ccrtribulr a los gastos pQblice, asl de la Federa·· 
ci6r. canCJ del Es tadc y Ml'ni cipio en que residan de la mé,nera 
proporcior.al y equi ta tiva que dispongan la5" Leyes ll

• 
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Asl pues, vemos que el texto actual fué ~lasm,-do Inte¡;ramente desde 

el 5 de febrero ~€ 1857; dicho texto contiene la "Potestad Tributa-­

ria ll del Estadc, por lo Que cor,sid€fO que es une de los pilares de 

nuestro sistemé. jurrdico. polltica y ecor,6mieo. como veremos en el -

capItulo sigcier.te. 
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CAP IT ULO "1 
"EL ART ICULO 31 FRACCION IV CONST ITUCIONAL. SU TEXTO Y SUS ELEMENTOS" 

1.- INTRODUCC ION 

2.- TEXTO DEL ART ICULO 31 FRACClON IV CCNST ITUClONAL 

3.- ELEMENTOS CONTENIDOS EN EL TEKTO DEL ART ICULO 31 FRACCION IV DE -

LA CONST ITUCION POLIT ICA DE LOS ESTADOS UNlOOS MEXICANOS 

A) Una obl iga riO" a cargo de los mex i canos 

B) Una obl igariOn tributaria 

C) La contributiOn (amo forma de sa tisfa rer 1 a otl iga riOn 

da en el articulo 31 Fra cci On IV Cons t.i tu cional 

O) El objeto de la obligaciOr. es el gasto pObliro 

E) El gast.o pQblico del Estado lome. tal 

F) La rontriburlOn debe est.ar contenida en una Ley 

G) Debe ser proporcional y equitativa 

1.- Proporcional 

2.- Equitativa 

(an t.en i 
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CAPITULO 111.-

"EL ART ICULO 31 FRACCION IV CONST ITUCIONAL, SU TEXTO Y SUS ELEMENTOS" 

1. - INT RODUCC ION.-

Como vimcls, aur!que trevemer.te E·l el capItulo prim~ro. el Estac'o re-­

Quiere de una serie de mE~dios para satisfacer las nece~idades de ca­

rácter público, as! comel para sutsisUr com(¡ tal, dE' Est.a gr,Iisa. e~­

tamos frent.e a l'na situaci6r de hecho, que r:uestro sisternc. jurfdico 

debe instrum"e1.ar para dejar perfectamer.t.e establecidas las obliga-­

ciones pcr parte dE. los pcrticulaes para contribuIr al "gasto pQb11-

ca", asl como tarrbien regular las facul tades del Estado para exigir 

el cum~,limier:to de dichas otligaciones. 

1.51 pues, como t.emos visto er. el caprtulo anterior, una vez expresa­

da la voluntad soberana del puetlo ffie'xicar.o para constituIrse en una 

Re¡:ública , se ¡::lasmo en una Constituci6n la organizaci6n y funl:iona­

mier.t.o ~E los órganos est.atales, los cuales queéar. some-tidos al or-:­

den jurldico establecidc en dicha Cor,stitución, para que de esta for 

me, la fuerza jurrdica y polftica del Estado pasa a ser un poder 

pdtlico sometido al derechO, del cual emana, y toda su actuación de­

berc1 encuadrarse a di cho arder, jurfdi ca. 

De Esta guisa. tenerr.os que nuestro sistemé. jurfdic.o funciona en tase 

a una Constituci6n, de la rUcl emana. y en la que se encuer.tran pla! 



madas todas las prerrogativas y otligariones de los mE.~xicancs. de -­

igual mélr.era, se establece la formé de r:uestro gobierno. como va a -

fur-eionar, las farol tades tanto del Estado como de los servideres p.'! 

blicos, la soteran!a Nacional y la inviolabilidad de la Ccnstitución 

y dicho ordenamier.to 'es la Constitución Pol!tiea de loe Estados Uni-

dos Mexi ca,p.os. 

De lo anterior, es facil cor.tlu!r, Que el pe,der del Esta~c Me·xieano, 

PodE·r Tributario- c: Im~lcsi Uva. refir:-iendonos a la materia que r.os o­

cupa, dime.na ~or fuerza de nuestra Consti tuci6n. en la que se er,euen 

tra perfectam,,"te plasmadc en el arUculo 3t Fraceió IV • 

2.- TEXTO DEL PRT ICUL031 FRP.CCION IV CONST lTUCIONAL.-

El texto del precepto Ccnsti tucional de referencia es el siguieete: 

"Ar\!wlo 31.- Son otl igariores de los me-xi canos: 

••• IV.- Cor.tribu!r para los gastos pQbliros, as! de la Fede­
raciOn. amo del Estadc y Ml.nicipio en que residan de la mc,­
nera proporcional y equi tativa que cispongan las Leyes". 

De la simple leetur'a del arUculo artes t.ranseri to, a t.odas luces --

puede deducirse que €fectivamf~r.te. la "Potestad Tributaria ll dirnClna -

de la ncrma suprem¿. y dicha poder debe ser ejer~ido disc.reC'ionalmf~n 

te ,or el Esta~e dent.ro de los 1 imi tes que el propio precepto es ta--

blece; 10 cual vamos a ver más claramente a cont.inuaci6r. toda vez -

Que <";,lizaremos el conter.ido del arHculo punt.o >cr punto, a fin de 

com~,render sus al canees desde e:l punto de vista jurfdico. asf comc¡ -
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dcr a cor.ccer cuales son exactamE!nte las facultades de Estade. como 

las prerrogativas del sujeto pasivo ~e la obligaciór tributaria qCE 

contiene tal preceplo. 

Con tal intenci6n, es indispensable. señalar que El precepto fié.teria 

<!el presente ar.alisis. contiene er. su texto. diversos elementos. élsf 

corne, principios jurrdicos, y lo que desde mi parHcular punto de vis 

ta consti tuyer. verdaderas garantfas tributarias. de los C"uales, en -

el preserte capftulo veremels deteridamE!nte lo que consti tuyen los -­

elemer:t.os contenidos ero el texto del articulo. para su mejor com~re~ 

siOn, y en el ca~rtulo siguier,te, veremCIS los principios y gararUas 

conter,;dcs en el cuerpc del aludido precepto Consti tucional. 

Dentro de· los element.os qt:E encontramos (or.tenidos er el texto del -

arHcul031 Fracción IV Constitucional, teneme,s los siguientes: 

Al Una obligación a cargo de los m,,,icanos; 

Bl Una obligación de· c.ar~cter tributario; 

e) La contribut'i6r: como formél er, que se va a satisfacer tal obliga-­

ción; 

Dl El otjeto de la cofot.ribución es el "gasl0 público"; 

El El gasl0 ~úblico al que ,a destinada la cor·tribución, e' el gasto 

del Est.ade ('omel tal, es dedr. comel Federación, as! comef de igual 

formél el gasto patdico del lugar ero que resida el obligadc; 

Fl La obligación a cor.tribulr dete estar contenida en una Ley y 

G) Dete ~er proporcioral y equitativa la mé,r.era en que se encuentre 

contenida dicha obligadór. er. la Ley. 
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3.- ELEMENTOS CCNTENIDOS EN EL TEXTO DEL ARTlCULO 31 FRP,CCION IV DE 

LA CO~ST ITUCION POLIT ICA DE LOS EST~rCS UNIDOS MEXIC¡'NCS.-

A continuaci6n, con el objet.o de conocer mejor el cont.er,ido del pre­

cet1.o del Que emé.na el poder tributario en nUEstro sistemé.. veremos 

detenidarnf:r:te los elementos Que en el mismo 5e contier.en. 105 cuales 

ya han side enumerades er: el punto arterior. 

A) Ur.a obligaci6r, a cargc de los mExi canos.-

Como ~r'emjsa fundamer.tal del artículo "in comer.to", nos encontram(¡s 

con una obligac,itSn a cargc de los mexicanos. pcr lo que er: primer lu 

gar Vereffi(IS lo que e~ ura cbligac.i6r. 

De ('onformidad con el diccionario jurldico ffi€xicaflo. del Instituto -

dE :nvestigaciores Jurldicas de la l!.N.A.M .. la cbligaci6n es un vi.!! 

culo jurldico por el qUE somos constreñidcs por la necesidad de pa-_ 

gar alguna cosa según las Leyes de r:uestra Ciudad. 

Abunda el texto (itado, seralando q"e dicho ,Inculo nos constriñe a 

la necesidad dE pagar, por esa raz6n el vInculo jurldico exIge que -

la cbl igaci6n terga una fuente dE dcr.de nazca. En el caso que nos -­

CDupa, la fuente ce la obligaci6n es una disposici6n de rar~cter nor 

mativo, es decir, la propia Ley dE dar,de Em,na dicha cbligaci6n fis­

cal. en este c.aso, el propia terto del articulo 31 Fracci6n IV. 

Ahcra bien, dace que la obligaci6n es un vInculo jurldico, ec. el ca-
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so de la obligar.ión contenida er el articulo de referencia. di che -­

vrnculo se da er.tre dos sujetos. uro sujeto pasivo que e~· el obligado 

sier.do er. este caso los obligados los m"xicanos. y el sujet.o activo 

será el titular e ber.eficiario del derecho. en ESt.e caso. es el gas­

to pQblicc. obviamnete. es el est.ado quier va a m¿nejar el gasto pQ­

bl i co. 

As! mismo. dicho vfnculo nos ot·liga O coacciona a pagar alguf,d cosa 

de conformidad con la~ leyes. lo que se traduce. er. qUE ~or virtud -

de la etligación (.or.tenida en el texto del articulo que nos ocupa. -

exist.e un vlnt:ulo Que obliga a ¡::agar alguna cosa a los mE'xicanos. 

Efectivamer,te. com(1 hemos vist.o, por virtud Ó€ la obligaci6n Que em.!!. 

na del prece¡:to CorstituC'ional que estamcls analizando. nace Uf. Vrnt~ 

lo Que constriñe a un pa~c. este vfnculo relaciona a dos sujetos, y 

toda vez que el sujeto Obligado ES de conformidad con el articulo. -

los mexicanos. veremos' que es lo Que se entiende por tales. 

De conformidad con el artfculo 30 de r.uestra Cart.a Magna. la narion~ 

lidad mexicana se adquiere ¡:or nacimier.to e por naturalización. en-­

ter:dier:dcse Que sor mexicanos por nacimiento los que r:azcan en terri 

torio de la Repllel i ca sei: cual fuere la nacional idad de 5US padres. 

los que nazcan en el extranjero de ¡::adres mexicanos. de padre mE:xic~ 

no o de madre mexicana. y los que nazcan a borde de enbarcaciones o 

aeronaves mexicanas. y son mexicanos par naturalización los e)('tranj~ 

ros qUE cttengan de la Secretarra de RElaciones carta de nat.uraliza­

ción y la ffiLjer o el varOn Que C'or,traigan me trimor.oÍo (-on varOn (, mu-
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jer me.icaros y que tenger o establezcan su dcmicilio der.1.ro del te­

rri torio nar.ianal. 

De esta guisa, queda banante claro quieres son los sujetos pasivos 

del vInculo que r,ace ael texto Del arllculo 31 FracciOn IV Constitu"' 

cianal, qee señala como ctligadcs a los ffiE!xicanos. y de c:onformidad 

con el articulo 30 Constitucional se señala quienes son los que ter.­

dr~n tal car~cter, pero tal disposiciOn, nes habla solam •• r.t.e de per­

sona flsicas, lo que dejarla fuera de' la obligaciOn de m"rras a las 

Sociedades que sor consideradas como personas ffie¡rales. sin embargc, 

el articulo 5' de la ley de Nacionalidad y ~aturalizaci6n. ordena--­

mier,to que regula el contenido del arUculo 30 Constitucional. antes 

citadc, regula la nacionalidad de las Soriedades o personas morales. 

considerandc como mE~}(icanas a aquellas Que estén constituidas de ton 

formidad con la legislaci6r. mE!xicana y que tepga ero territorio de la 

RepQblica su dcmicilio lesal. 

Con lo anterior, se amr.·¡Ia el concept.o qUE de ffiE!xicanos detemos en-­

ter.der para efectos de los sujet.os obligades pcr virtud del articulo 

31 FracciOn IV Constitucional. to~a vez que para efectos de tal obli 

gac.i6n deberr.CJs erter.der per mE!xoc:anos. tar.to a personas físicas Que 

tengar, t.al car~cter de conformidad con el articulo 30 Constitu¡:ional 

as! camo a las persorlas mc,rales (Sociedades). QUE' tengan ese car&c-­

ter de c:onformidad cor el articulo 5' de' la ley de ~aciocalidad y Na 

tural iza ciOn. 

lo anteriormE~r.t.e expuesto Se c.or.finnc; con el texto del articulo 12 _ 
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de la Ley del Impuest.o Sotre la Renta, qCE ES uno de los ordenamIen­

tos qce regulan la Potestad Tributaria del Estado tor.tenida en el 

articulo 31 Fracción IV Consti lucional, que serala lo siguiente: 

. "Art.iwlo 1.- Las personas flsieas y las me,rales estAn obllg~ 
das al pago del impues to sobre la ren ta en ...... 

Asl pues, del primor element.o que encontramos en el texto del artleu 

lo 31 FraceiOn IV Constiturional, encont.ramos que la obllgaclOn a --

cargo de los mexic:aros. de tradcce er: el vinculo jurldico que cor;s-­

triñe a las personas f[sicas y me,rale5: de r.acionalidad mE!xicana, al 

péigO de alguna cosa, al sujeto activo. que en este caso es el Estado 

segOn las Leyos que norm,n tal otligariOn. 

B) Una ctligariór t.ributaria.-

Cerno segundo element.o del texto dEl articulo 31 Fracción IV de rues-

tra Carta ~agr:a. tenemel$ el Que la obligaci6n a cargo de los mexica­

nos es ur.a obligación tributaria. es decir. fiscal. 

De conformidad tor el Código Civil, detemos ent.er,der que las obliga­

ciones solo pueden ser de tres tipos. de .dar, dE hacer y de no hacer . 

• 

Asl mismc'. er. el mism(1 ordenamier.to. nos encor,t.ramos, con que la fer 

mé. de extinc.i6n de las obligaciones será. ·por su cumplim~ent.o median 

te el pago. por c.omper.sac:iOn cuer.dc: dos personas son deudores y acr~ 

edc'res al mism(I tiem~,c. por confusiOr· de derechos cuandc las calida-
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des de deudor y acreedcr se reune!: er: una misma persona, por rerni--­

siOn o conderariOn de la deuda, cuando el acreeder renuncia a su de­

recho, except~ si tal renuncia está prohibida ~or la Ley, y por nov~ 

clOn, cuande los contratantes al teran substancialm"r,te los términos 

de su contrat~ substituyende la ent.igua obligaciO" por una nue·va. 

De esta manera, teoeme,s por principio que las obligaciones, gHéric~ 

mer.te hablandc. san como me-ncioramt:ls. de dar. de hacer o de- r.o hacer 

yen est.e raso no podemo~ hacer excepcior,es. luego entor.c.es. la obl,!. 

gaclOn (ontenida en el texto del articulo 31 FracciOn IV Constitucio 

nal, será una obl igaciOn de dar en el momeeto en que se tenga que h~ 

cer Uf. pagc, de hacer c.uandc se ter:ga que llevar a .cabo acciones con 

signadas en las leyes que regulan la uPot.estac Tributaria" cort.er:ida 

en el texto del citadc articulo, y será de no hacer tuando se tengan 

que llevar a cabe abstenciones consignadas por las meneonadas Leyes. 

Es pru(ente aclarár, que aunque el texto del articulo en análisis -­

mene.lona aoieamente, o aparer.teme,nte, una obligarión de dar y ésta -

constriñe al pagc. el pagar im~II i ca er, este caso, tambier. ur:a obl iga 

ciOn de hacer y de ro hacer, er, virtud de que dichas obligarior'es de 

hacer y de nc hacer, persiguen por obviedad la finalidad cel pago o 

cumplimierto de la obligación tributaria a t.ravés de· la contribuciOn. 

De igual formét serán aplicat:les a la mé:.teria ~ue nos ocupa la forméiS 

de exlindór de las obligaciones que cor,sigo. el dereche comOn, as! 

corr,C! las demás ql;E señala la Ley dE" la materia. 
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Aflc.ra bien. retorncndc lo que ser.alam{l~ en el inciso A). er. el serti­

dc de que en el texto del articulo 31 Fracción IV Constiturional, e-,,­

contramos como primer elemer.to una cbligac:i6n a cargc de los m~xica­

nos, y que esta se traduce en el vinculo jurldicD que constriñe a -­

las persona~ fIsicas y mClrales de nacionalidad mexicana al pago de -

alguna cosa al sujeto activo, quien en e~te caso es el Estacte. ento,!!. 

ces, ter:emos como segL:r.dc elemento rablandc de un vInculo de carlic-­

ter econ6mi ca. entre los sujetos mencionados. que constriñe a los su 

jetos pasivos. es decir, a los mexicanos a realizar el pago de una -

contribuci6n. as! como a realizar acciones y abstenc.iones contenidas 

en una Ley de carácter económico ron base ee el artIculo 31 Fracción 

IV Cor.stitucional. 

Efectivamente, la etligación corterida en el texto del articulo de -

refererc,ia, es en primer lugar una obligaci6n económ:.ca. toda vez -­

qUE el ci tade articulo habla de contribuIr, es de·cir, de "agar, por 

lo que t:ast.a dende se ~eF.ala contribuir, IÓgicamer.te se de.sprende. -­

que se ter.dra una obl igación que afecta la esfera patrimonial de los 

sujetos obligadcs, es decir, de los mexicanos, ec. el sentido de qce 

dEterA" desprer.derse de parte de su pecunio; y en segundo lugar, al 

hablar de qUE el destino de la contribuciór sera el gasto pQtlico, -

entonces est.amos hablandc de una obligación de carácter Utributario tl 

o ufise.al ti, toda vez, que e·S entonces cuar.dc r.ace la tlpote~tad tribu 

taria tl del Est.adc qt..:e constriñe a los m~xi canos a tributar O contri­

bu ir. 
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Cl La contributi6n como formó de satisfacer la obligaci6n tontenida 

ero el articulo 31 Fracci6n IV COEstitucional.-

Encontramos como tercer elemE~r.to C'onter:id(l ero el texto del artfculo 

31 Fracci6n IV Constitucional a la cont.ribución, comCJ la formo indi~ 

cutible E,n qUE se va a satisfacer la obligaci6n contenida en el cit~ 

de arHculo. por lo que pasaremel$ er, prime:r término'a analizar que -

es lo que debemCJs entender pe'r cont.ribut·ión. 

Ahora bien. aar cuando la contribuc:i6n e~, la forme ero que se va a s~ 

tisfacer la obligaciOr. ar.tes mE~n(ina~a. ni la const.itución, ni los -

ordenamientos qt:e regular: la Upote~tad tributaria U cor:terida en el -

mL"lticitadc prece¡:to definen o corc,eptuan lo que c!et:emos entender -­

por contribuci6n. sin emoargc. si se le c.lasifica a la cont.ribuci6n 

en el Códigc Fiscal de· la Federaciór. que es uno de los ordenamier.-­

tos re,uladore, de la "potesta~ t.ributaria" conter.ida en el texto -­

del pretept.o en anaiisis. 

El articulo 2' del Códigc Fiscal de la Federaci6n, señala: 

UArtfwlo 2.- las contribuciones se clasifican en impuestos, 
aportac-iones de seguridad sodal, contribuciones de mejoras 
y derechos. las que se definer: de la siguien1e mé:nera: 

1.- Jnpuestos son las contribuciore, establecidas ero la Ley 
que det,er: pagar las personas físicas y morales que se encuen 
tran en la situación jurldica o de herno rrevlsta.por la mis 

mé. y que sear distintas de las señaladas er, las fracciones -= 
/l, /ll Y IV de e,te articulo. 

11.- Aportaciores de seguridad social son las contributiones 
es1ablecidas er: ley a cargc dé persor:as que sor. sustituidas 
por el Estado en cumpllimiento de obligaciones fijadas por -
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la Ley en m¿.teria de sef;ur'idad sodal o a las personas que -
se tenefi cian ero fonna espe cial por servi cios de seguridac 
social propcrt:ionados por el m;""o Estado. 

11/.- Contribuciones de mejoras son las estlblecidas en ley 
a cargc de las personas flsicas y me,rales que se tenefieien 
de mar.era directa por las otras pOblicas. 

IV.- Deredlcs son las rontribuciones estlclecidas en la ley 
por el uso o aproledlamiento del dcminio ~útlico de la Na--­
cion, as! can(. por recibir servicios que presta el Estado er: 
sus funciones de derecho públi oo. excepto ruando se presten 
pcr organizm(l$ descentralizadcs. TiIllbien son derechos las -­
mntribuc:iones a cargo de los organizmos públicos descentra­
lizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

" 

Sin embargc. de la lectura del artfculo anteriormente transe,ri to, -­

Que si bier, nos da una clara clasificaci6n de lo Que son las c.ontri­

buc:iones para efecto ~e saber los tipC's de est.as. no ros define o -­

concep1ua de mé:nera clara y precisa lo Que debemos entender por con-

tribuciOn. por lo qUE trataremos de con<.e~tuar lo que ES la contribu 

ciOn. 

Confriburi6n, del laUn Ucontributio", Que significa la ac.ci6n y e--

fecto de conlribdr. es la cartidad con que se to[t.ribuye a algúr -­

fin; en sentido jur!dieo. de acuerdo (on el diccionario Jurldico mE:­

xieano del Institu~o de Investigaciones Jur!dicas de la U.N.A.M •• -­

ues un ingre~o fis('al ordinario del Estado Qt.:€ tiene por objeto cu-­

brir sus gastos pablico u • 

A.t.er.diendo a lo ar.terior. ter:em(ls Que d€!:d€ su erigen. la contribu--

ción jur!dieamente h,claedo, es la cantidad con que se paga una car­

ga que tiene como ~€st.ino sufragar los gast.os del Estadc. 
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Por otra parte, teneme" que la contribuci6n es precisamer.te la obl! 

gacit~n conterida er. el texto del articulo "in (.omE~nto", es decir. -

-la obligaci6n impuesta por el Estadc a cargo de los gcternado~ Y es 

adem~s y simeltaneamente la form" de solver.tar dicha otligari6n. 

Esta obligaci6n siempre ha ter.ido la finalidad de sufragar el gasto 

público, por lo tarto el conce~1~ de contribuci6r, es de car~cter -­

teolol6gi co, puesto qce at.ier.de a un fin determinado. 

Por 01ro lado, rEtomendo el texto éel articulo, óel C6digo Fiscal, 

detemcls enter.der Que la formél de extinguir la ctligaciOr:. de cor.t.ri­

buir. sera pagandO los impuestos. las aportaciones de seguridad ~o­

cia.l, las cont.rlbucior.es de mE":joras y los derechos tQr.tenidos en -­

las leyes fiscales Que emanan de la ~otestad tributaria que (or,fie­

re la Cor,st! tuci6n al Estado. 

De todo lo ant.erior, tenemos que la contribución tal como la clasi­

fica el C6digo Fiscal de la Federaci6r., es la form1. er que se va a­

satisfacer la obligaci6n de contribuir (ortenida en el articulo 31 

Fracci6n IV Cosnti tudonal. 

D) El otjeto de la contribuci6r e, el gasto pút,lico.-

Otro elemer.1.o Que encontramos en ·el texto del artIculo müteria del­

prEserte anallsis, e' el objeto ée la cbligaéi6r de contribuir, __ 
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que es el gasto patlico. 

Vimus er: el inciso anterior, Que la ct,ligaci6n a la QUE hemos venido 

hacier,do referencia. es la de ,ontribuir y que esta se satisface a -

traveés de la contriburiOn. la cual se clasifica romo preceptua el -

COdigo Fiscal de la FEderaciOn. y toda vez que el contribuir persi-­

gue ur fin u objeto. er. este caso el objeto t finalidad de la eon-­

tribuciOn es para los gastos patlicos. por lo que e cactinuaciOro ve­

remos lo que ES el gasto pabl i ca. 

De acuerde a lo que detemos .r.tender por gasto en su sect.ido literal 

este es la erogadOn de dinero €e algo o con una finalidad. y por -­

pOtlico debemos entendEr lo pertenecier:1.e e relativo al puehlo, par­

lo que en sent.ido literal. la palabra gasto pat'lico quiere decir. la 

erogaciOr; de dinero, qce se hace con la finalidad de que $e destine-

al pueblo. 

La Encic!opédia Jurldiea l\n"ta, conceptua el gasto pablico diciendo 

Que este r.o eS sino la t.raslación de.·} pOder de compr'a de. mEnos de --

los cor.trubuyertes a favor de los servidores y produetores del gasto 

pablico. 

Eo el mismo sentido se expresa la tefria dE los servicios pablicos. 

que el licer:c.iado Emlio ft:argafn Manautou,9 expoliE de la s~guient.e Ir.~ 

nera: n ••• Esta t.ecrfa considera que el tributo tiene como fin (OS--
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tear los servicios pOblicos que el Estado prest.a, por lo que cor,sid!!. 

ra que lo que los particulares pagan por' tO"ce~to de gravam.,res es -

el equivalente a los servicios pOtlicos recibidc,s. Est.a teorla es co 

nocida Igualmente come tec,rla de la equivalencia o tambler. t.ecrla 

del beneficio". 

De los ant.erlores (OHept.os y deflni ciones, debemos er.tender que el 

gasto pOblico, son las erogaciones que hace el Est.ado con la finali­

dad de prestar servIcios pOtllcos a los coct.ribuyentes, y todc lo 

que Implica al Estado la producci6n de dichos servicios pOblicos, 

por lo que desde el purt.o de vist.a de las ant.eriorese ~efinlciones, 

es equlvalent.e el tributo requeridc por el Estadc al beneficio qUE -

obtiene el cor,tribuyente. 

Por su parte el diccionario jurldico me,xicano, del Instituto Mexica­

no de Ciencias Jurldi cas de la U.N.A.M., comenta er. relaci6n al gas­

to patlico: 11 ••• qUE es el monto de- las erogacione~ efectuadas pero -

el Estado para la adquisici6c de los bienes y el pagc de los sala--­

rios necesarios para la prestaci6n de los diferentes servicios pObil 

cos y para realizar diversos pagos de transferer.cia, (pensiones, ju-

bilaciones y sutsidios) ... 1I " ••• a travl!s dE sus gastos el gc,tierno 

libera fondos que destina er. su meyor parte al consumo (adquisici6n 

de bienes y servi cios para proporcionar los que pres ta el propio gc,­

biero); otra porci6n, en la form" de gastos de t.ransferenr.!a aumenta 

directamente la capacidad de comr'ra de los beneficiarios; y otra pa.!: 

te se destina al crédito a t.ravés de las instituciones de crédito __ 

propiedad del gobierno. Alser erogadcs los ingresos por quienes los 

perciben, el gano de los recursos gubernamer.tales restaura el flujo 
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de ingresos que antes fué extraidc· en forma de impuest.os. rest.i tuye.!!. 

de el pOder de com~,ra anterior si coinc.:idE'f, el monto ~e los impue's-­

tos con el de los gastos". 

la dE·finici6n que arabam(l$ de ver, coincide coro las Que hablamos vis 

to con antelaci6n en el ser.tido de que se restaura al cor.tribuyente 

el poder adquisitivo de lo que eroga a través de los servicios pObl! 

cos, nada m~s que en este caso queda condicior.adc a el hecha ce que 

efectivamente llagaran a roncidfr el mont.o total de los ingresos con 

car~cter de c-or,tribut"iones qL:e hace el Estadc. cor; los gast.os que .­

realiza en servicios pQblicos y eleme·ntos necesarios para ctorgarlos 

pcr lo Que bien valdrra la pena pro~oner Que el murta de los ingre-­

sos no utilizadcs fuera devuelto a los c.ontribuyentes en la pr'o¡:or-­

ci6r. er. la Que contribuyeron. 

Abunda el diccionario jurfdico me.dcano en su cor,(e¡::to de gasto ~Il-­

blico ser.alandc: uEl gasto pllt:lico federal comprerde las erogaciones 

por conc,e~10 de gasto c'orriente, inversión ffsica y financiera y pa­

go de ~asivo o deuda pÚblica realizadas per el Peder Legislativo, el 

Peder Judicial, la Presider.<ia, las Secretarras de Estadc y Departa­

mer.tos Administrativos, la Procuradurra General de la RepOblica, el 

DepartamE!f.to del Dist.rito Federal, los Crganizmos DesC'er.t.ralizados, 

las Empresas de ¡::articipación Estatal móyoritaria y los Fideicomisos 

er. los Que el fidei comi ter, te sea el Got ierno Fe~Eral, el Departamer.~ 

te del Distri to Federal o alguno de los organismos des<:er.tralizados 

o Empresas de participación Est.atal mt.yoritaria" .. 
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La anterior deflniri6n. nes arerca m~s a lo que es el gasto pablico 

en nuestro slstemo tributario de~·de el punto de vista pr~rtico. ec -

virtud de qUE' tiene cierta base ero el presupuest~ de egresos de la -

Federa ci 6r:.. 

El Llcenciade Henvenut.o Grlziotti.'O al darnos su toncep'~ de ~asto 

pablico expresa: "Los gastos patlicos son las ero~aclones y los em-­

plees de riqueza destlnade's a la prestacl6r. de los servl cios pQbll-'_ 

cos. que sor requerides por el interés patl i éo. el cual comprer.de 

tambier. el de la colectividad y el de los parti rulares". 

Esta definici6r.. al igual que las anteriores nos habla de que el ob­

jeto del g.,to ~Qtlico es la ~restaci6n de los servicios patlicos. -

pero Implementa ur.a rueva figura q"e es el interés patll eo. que tie­

ne relaci6r. directa con el emplee de la riqueza etlenida per el Est~ 

de a través de la rontrlbuci6n. Particularmente. estoy de acuerde -­

con tal definici6n en el ser.Udo del destino de las c.ortribuciones. 

que' ~erán los servicios plltlicos requeridos por el interés pútlic.o. 

mismcl Que es tanto el de la c:olec'tividad como el de los individues -

ero su carácter de ¡::arti rulares. 

El cor,c:e¡::to que de gasto patlic:o sDstier.e r.uestra Su¡::reméi Corte de­

Justicia de la Nación es el sigL:ier:te: 

"GASTOS PUBLlCCS.- CCNCEPTO CE Por gas tos patl i tOS no de-

10 "Principios de la Cier:c.ia de la Finanzas", Sexta Edici6r:, Ediciones de Falmé .. _ 
Buenos Aires. ArgEYtina 1959. p~g. 59. 
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be entendErse todos los qUE ¡:ueda hacer el Estade sino preci­
siJllente aQ"ellos destinades a sufragar las funciones y servi­
cios pabl i ros. 

Sa. Ep., T. LXV, p. 2723, Anparo Pcininistrativo er. revisiór., 
3630/39, Arrigur.aga Peón ~"r.uel de, 28 de agosto de 1940, 
ur.animidad de 4 VD tos". 

Oel conce¡:t.o suster.t.ade por la Supremil Corte de Justi cia de la Na--­

ción er interpretación del conce¡:to de gasto paUico, pOdemos darnos 

cuer.ta de Que el gasto patlico se er.<UEr.tra delimitadc er. razón de -

que solo debem(l$ erler.der por éste el destinadc· a los servicios pa~-

bli eos y las furciones que tengan por Objeto e final idad di chos ser-

vicios. 

De la lectura de las anteriore~ definiciones y c.onceptos Que de gas­

to pat,lico hemcls visto. podemus cor:clufr en relaci6r a este. Que es 

la erogaciór del Estado con la finalidad de otorgar servicios patli-

cos. que es asf mismo la traslaci6r. del poder de- com~lra de mE.nos de 

los contribuyer.tes er. favor del Estado, es decir, que es equivalente 

el "tribu.to" al servicio pablico recibido, ya que el gasto pat.lico -

Queda delimitado exclusivamente a las fur.tiones pútlicas necesarias 

para el otorgamier:to de tales servicios. 

E) El gasto pablieo al que va destinada la contribución es el gasto 

dEl Estado comel tal, es decir, de la Federaci6n, asl cam(¡ de igual 

forme. el gasto pablico ~el lugar en que resida el obligade.-

Como quinio Elemf~nto Que ercontramcls en el articulo Que venimos ana-
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zanda, a¡.:-arete el que la:: (.Or:t.rlbunor,es a Que estamos obligados. -­

terdr4n comc, final idad el gas t.o patl i eo feceral, as! como el gast.o -

pútlico que atienda a la residencia del sujeto obliga~c. 

lo anterior es facil de cornr·rer.der. si tomé.mos en cuenta que.- la adm..!... 

nist.raciór, pabliea mexicana eomprerde por m¡ndato Constitucional ""~ 

tres diversos niveles de jerarqu!a, la Administración Pablica Murie.!. 

pa!, la Administración Fatliea Estatal y la Pdminist.ración Pablica -

Federal, eorrespor,dientes al Municipio, al Estado y a la Fede·ración, 

tomé~r.dc ('aracteristicas muy diferentes en cada uno de ellos para ad~ 

CUdrse a la correspondiente formé! de G:obierno; pero es fundamental -

ertende-r que no se trata de tres administraciones patlieas, sino de 

ura sola adecuada a f.:res diversos niveles de competer.cia por razOrL-

de grade. 

As! pues, teremc,s que la Pdministración FatIica Federal engloba a la 

Pdminist.ración FútI iea Estatal y esta a su vez a la Pdministraciór, " 

pablica ~unicipal, es decir, qce la Federaciór comprende la activi-­

de los Estados y ~uricipios, y los Estados comprer.den la actividad -

Municipal. 
C) 

En ese order. de ideas, dada la forme Const.itucional de nuestra P.dmi-

nistraciOn Fl1blica Mexicana, serIa erronec considerar, como IO:hacen 

algunos autores, que la obligación que nace del texto del articulo _ 

31 Fracción IV Constituc:ional, ler.dr!a que ser aplicada ater.diendo­

únieamer.te a los gastos pablieos del lugar en que resida el sujeto 

pasivo. siendc que el articulo mer:cionado E·xpresa claramer,t.e que es 
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obligación de los mf,.icanos contribuir a los gastos pGbllcos asl de 

la Federación como del Estadc y Municipio En que residan. 

Por virtud de lo anterior, es Que r:uestro sistema tributario mexica­

no etlenta con contribuciones de car~cter Federal, cuyo objeto es el 

gasto ~Gblico Federal, contribuciones de car~cter Estatal, cuyo obj~ 

to düer!.ser el gasto pGblico Estatal, y tOntribuciones de rar~cter 

Muricipal cuyo objet~ deberan ser los gastos pGbllcos Municipales, -

aunq"e er. nuestro ~als, tecemos la Ley de Coordinación Fiscal, que -

coordina t.ar.ta la forme como el destino de las c:ont.ribut:iores en 

nuestro sistema, pero siempre sobre la ~ase del gasto patlico de la 

Federación. 

Por lo que ahora si podemos hablar de que las cont.ribuclones a que .. 

estame,s obligadcs por virtud del articulo en ar~lisis seran, el pago 

de- contribuciones Federales, asf come, el pago de cor:tribuciones es1!. 

tales y er su "aso mLnicipales, ahora si, ater.diendo al lugar de re­

sidencia del sujeto otllgado. 

Por su .arte, el criterio de la Suprem¡, Corte de Justicia de la Na-­

clór. al respecto es el siguiente: 

''FfDER~C /ON.- GASTOS PUBLICaS DE LA. "-Los gas tos pGbli cos de 
la Federación, son los que puede hacer el Estade Federal, en 
virtud de rorresporder a ati-ibudones que conforme a la Ley 
tiene la Federación. 

5a. Ep., T. LXVIII, p. 1563, Amparo PdninlstraUvo en revi-­
sión 378/40, Ilaning"ez Peón Alvaro, 6 de mayo de 1941, unani 
midad de 4 votos. 
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Corno vemos. el tri U!rio de la Suprema Ccorte confinnc. lo (iue Expresamos 

con antelaciOr, ero el sentido dE' que los gastos pOtlicos de la Federa-­

ciOn son los gastos que puede hacer el Estado Federal. por lo Que in,­

sistime,s en Que la obligaciOr- contecida ec el arUculo ttjeto de la -­

presente investigaciOn. no atiende solamente e la residencia del suje­

to ~asivo. sino tamt,iec y pre~onderantem~nte a Que per el solo hecho -

dE ser mexicano. se t.ier:e que cor,tribulr a los gastos de la FederaciOn 

come, Esta~o Federal o a la AdministraciOn Pública Federal. que veiamos 

con antelaciOr,. Que com~,rer.d~ un todo de funciones públicas fe~erales. 

per lo Que coro tal otjeto. con base en la ConstituciOr. se da la crea-­

ciOn de las Cor,tribueiones de· carácter Federal. 

F) La obligaciOn Que nace ~el arUculo 31 FracciOn IV Cor,stitutional -

dEte estar eor·tenida ec uca Ley.-

Come, sex to ele .. e·cto Que er.cor·trame,s eonter.ido en eL tex to (e·l artl culo 

lIin COffie:r:tOI/. se er.tuentra el Ql:e la Obligación de· c-or:tribufr de·be es­

tar cor:1enida ero una Ley; de lo (¡ue encor:trarrcls a su vez des elemE!r~e­

tos. el primero QLe es la Ley en sI misma y el segunde Que es la facul 

tad legislativa en m¡ teria fiscal Que se desprer,de del artlculo 31 "-­

FracciOr. IV Ccr.stituclonal. 

Pcr otra parte vemos Que este Elen:cnto Que encor.tramos en el aludido -

articulo. contiene a mi Juicio la parte rr.edular de nuestro sistema ju­

rldico. polltico y econOmlco. toda vez Que crea la Potestad Tributaria 

Que analizaremcl5 mas adelante. 

Por principic'de cuentas. pasaremos a ver Que es la Ley para mejor com 



prenslOn del contenido del arUculo en anal isis. 

Es la Ley la fuente principal del derechc· positivo y es asl mismo una 

regla de Orden tendiente a regular la actividad humaa; en el casO ¿­

que nos ol'upa la Leyes la fuente de la obligadOn¿a contribuIr, sin 

emt.argo, la propia Ley de la que emana la obligaclOn a contribuIr es­

pecifIca que ~Icha obligaclOr. debe estar cor,ter.l.da precisamente en u­

na Ley, de donde vemc.s que crea la facultad LegiSlativa para la mate­

ria contributiva. 

Ahora bien, ton:ilrdc en cuent.a que las caracterlst.icas de la Ley son -

ero primer lugar, que ésta se dicte por el arden legitimo de una comu­

nidad pollUca, en segundo lU~Gr, que su destinatario sea esta misma 

comllnidad. yen tercer lugar, Que su observar.cia se impc,r:ga coactiva­

ml!nte, tenemcls qu· toda LeY.requiere forzosamente de un proceso legi~ 

laUvo y este a su vez requiere per obvia consecuerocla de un Pode·r L~ 

glslativo, que en nuestro pals se encuentra Integrado por' el Congreso 

de la UnlOn. 

Por cUHtlones de espacio, no nos ocu~aremos aqul de explicar el pro­

ceso leglslat·l>o, pero bast.e con recordar que en nuestro pals pueden 

legislar a nivel Federal la Camara de Diputados. la Camara de Senado­

res o ambas integrar.dc el Congreso de la UniOn, y ero cada uno de los 

Estados de la Fe~eraciOn. funciona el Poder Le~islaUvo ctllllpuest~ por 

las LegiSlaturas de los Est.ados Integradas (1)n el namero de Ciputados 

que senalan las respectivas Constituciones f'ollticas Locales. 

Lo anterior se ratifica con el arUrulo 72 de nuestra Carta ~agr,a que 
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senda: 

"ArUrulo 72'.- Todo ~royettIl de Ley o detTetD. ruya resol u­
siOn no sea eujuslva de algur,a de las canaras. se discuUr~ 
sucesivéltlen1e e:n éITIbas ••• 

.•. h) La fomarlOn de las Leyes o decretIls puede, UJIlE,nZar -
indisUnU!nHI1e €.r. (ualquiera dE las dos CiIllaras. a excep--­
elOr, de los proyectIls que versaren sobre anpresU tIls. contri 
buciones o Im~.uestos. o sobre rerlutamier.to fe tropas. tIldos 
los ruales deter~n disruUrse ~rimero en la (lIIl",ra de diputa' .s. -

" 

En ater.rIO" a lo que vlmo,. tratandose de cor,t.ribucioroes. las Leyes -

que las establezcan deben dlsr,utirse primero en la C~mara de Diputa-­

dos. 

De lo que hereas visto. podemos concluIr que tanto el Cor,greso de la -

UnIOr,. slem~,re y cuardo inl ele la C~m"ra de Diputados. como las Legi~ 

laturas de los Estados tienen taparidad Impositiva. quedando <ividida 

dicha capacidad impositiva. entre la FederariO" ~or una parte y los -

Es tados por o t.ra. toda vez que los Muni cipios no tier.er. tal capa cldad 

impositiva de cor,formidad con el artltulo 115 de r.uestra ConstituciOr· 

Folltica. que los faculta ~era admlnist.rar su hacienda coro base en lo 

que ~ispongan las legislaturas de los Estados; por lo que respecta al 

Distrito Federal. las contribucior,es se decretar por el Cor,greso de­

la UniOr,. toda vez que es éste la Legislatura del Dlstri to Federal. 

Por su parte. el Diccionario Jur'ldico Mexicano del InsUtuto de Inve~ 

tigariones Jur'ldicas de la ~.N.A.M. nos señala que a la ley Jurldica 

le corresponder. las caracterlsticas de Ger.eralidad y AtstracciOr.. de-
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biendo entender por tales caracterlsticas lo siguiente: 

Por IIgeneralidadu detemels enter¡(er. que este dato de la ley se refie­

re a que ec supuest.o jurldico de la norma le~al no ,e determinan ind!. 

vidualmE~nte al sujeto c' Quien se le im~,utar~n las consecue.ncias jurl­

dlcas que esa nc·rm" establece y Que dichas consecuecclas se deterar -

a~llcar a cualquier persor,a que realice los supuestos previstns. 

Las nc·rmélS individualizadas. como sor; las contenidas en los contratos 

y én las senter.eias. no son generales por atribuIr efectos jur'ldi cos 

a personas individualmf~r.te determinadas y en consecue:nLia. no son le­

yes. La Ley pue~.· regular la cor,decta de una sola ~ersona sin perder 

la "generalldC!d", siem~lre c¡ue atribuya a efectos a dicha persona por 

haber actualizado el supuestn anormativo. por su sltuariO" jurldlca y 

no por su identidad individual. 

Por lI abstrarci6n", tenemcls. qce si la IIge.neralidad" se caraf.ter'lza 

por la indeterminaci6r: subjetiva, la lIa~stracci6r." se refiere a la in 

determinariOn Objetiva. e, decir. la Ley resula por Igual a tndos los 

caso, qee Impllquer. la realizariOn de su supuesto r;ormétlvo. sin ex-­

clulr Individualmente a nlnger.o. y la dlsposlciOn que cor.tlene no -~­

pierde su vigencia por haberse apll cado auno o ffiaS casos previstos y 

de.terminadcs. sino que sobrevive hast.a que E'S derogada mf!diante un 

protedimler.to igual al de su creariOn o por una norme jerarqulca sup~ 

rlor. 

De to~o lo anterior. pc~emos observar que precisa de uro procedimler.to 
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legisla~ivo la creaciO, de la Ley tributaria, qce ~ete darse de con"­

formidad con lo qu~ al respecto Establece nuestra Carta Magna, y QUE 

ac!emc1s debe otservarse que dicha ley sea "general 11 y "atst"racta". 

G) Debe. ser proporcional y equitativa la m.éinera en Que se entuentre -

~icha otligociOn en la ley.-

Vime,s en el inr.iso anterior' que la obligaciOn emenada del articulo en 

analisis debe estar contenida er. una Ley, para lo e,ual debe seguirse 

forzosam~nte un proleso legislativo de cor·formidad con la propia Con~ 

ti tu fiOn. pero r,os er.t.Qr, tram(ls f.ambien con que 1 a manera en que se -­

contenga la obligaci6n a c_OT:tribulr deber! ser -proporcior·al yequita­

tiva, por lo que verem~s que es lo que deteme·s entender por proPof'(i~ 

nalidad y e~"idad. 

fr. relaciOn a la con~p'.uelizaciOr, o definiciOn de los términos pro-­

porrionalidad y equidad, esta ha sido objeto de una gran pOlémica en 

el sel'lUdc de que mLfhos autores consideran que ambos términos son -­

iguales y por lo tarta redundantes y l'Oincider.tes, y otros por su P'!: 

te señalan y afirmen que amt.c.ls conceptos sor. diferentes. aUT!Qce no -­

contradictorios. 

PeSE c. lo anterior. los autores que cOT:sideran que ambos (.-or;ceptos -­

son iguales, coinciden en afirmétr que amt,os cor:cer;tos remiten necesa­

riamente a un cor!cepto c· princ.ipio de uJl!stiria Tributaria lt
• es decir 

qL'e afinnén que la creariOr; de la!: contribuciones dete ser justa; den 

tro de los autDres que ape'yan esta opinlOr" nos encontramos al Lic. _ 
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Flores Zavala, Servando J. de la Garza, Adam Smith, er,tre otros. 

Por su ~arte, la Supem,. Corte de Justicia de la NaciO", en relaciOr, 

con lo anterior, ha adoptado ~iversas posturas, de las Que r.o. permi-

timc15 trar!sc.ribfr la siguiente, que. d¡:-oya de alguna m¿r.era la inter--

pretaciOn anterior: 

.. JMF·UESTOS.- PROPORCIONALIDAD y EQUIDAD EN LDS.- las caracte­
rlcticas d~ proporcionalidad y e,uidad, prescritas por la --­
fracciOn IV del artlrulo 31 Constitucional, se refieren, en­
lo. tJ!rminos de la doctrina ha",ndaria, a ~ue las mntribut:io 
nos se esla~lezran por el legislador, er, (ordiciones tales, 7 
Q"e graven al ,ausante en relaciOn ron su capacidad emn¡)r,ica 
o lon la impertancia del heme e acto que las causa, segan se 
tra te de imr,ues tos di re ctos o i nd i re (tos, y a Q"e los arbl ---­
trios del Estado ,ravi ten sobre disUntas fuentes de riqueza, 
y r,o 50bre una de tenn inada. 

5a. Ep .. T. LXV, p. 3830, Anraro Mn:nistraUvo en revlslOn -
642B/30, Mtrales Antor';o y Coags .. 21 de septiemt,re ~e 1940, 
unanimidad de 5 votos. 11 

De la anterior interpretación de la Surrema Corte de Justicia de la -

NaciOn, er.contramQs Que resulta un tant.o cor:tradictoria. en virtud de 

Que al hablar de ~roportio.alidad y equidad, las engloba seftalando 

qlle se refierer. a qt.:e graven al cor:1.ribuyente en relación a su rapac! 

dad econOmi ca, es decir, lo c¡ue da a er:tendE:r la Suprema Cor"te, es -­

que ambos conce¡::tos se refieren a lo mismo, sin err.t,argc. la contra<!ic 

ciOn esta ero QL.:e ¡::or otra parte. las distingue claramer,te al ser'ialar: 

.. las caracter(sticas d€ pro~or·cionalidad y equidad ... 11, en vez -

dE dE!cir lila caracter(stica ll
, cor: lo c¡ue le da ind€·~ender.(.ia a una dE-

la otra, por 10 que considero C;UE la ouprem" Corte deterfa ponerse de 

acuerde er. relaciOn a tales con(e~tos y términos. 
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Pcr mi parte, corsidero defini tivamH:te. Que las opiniones tanto ~O("­

trinarias como jurispruc'E:r.dales en el ser.tido de que los c:or.cep1.os -

pro¡:.ortior:alidad y e<;uidad se traducen exlusivamf~n1.e en un solo con .. -

cep1.o que se traduce a su vez en un principio de justi(,ia conformE: al 

rual los sujeto, ~,ivos de un Estado decen contribuIr a su sostenl-;'­

mier.to m"diante el pago de tributos QUE se establezcar. er. funciOc de 

su capacidad et'or,Omica. son error:eas. en el se~t.ido de Que son des ~;­

conceptos completamE:nte distintos aunQL:e roo contradictorios, como ve~ 

remos a continuéci6n. 

Una de 1 as bases para afi rmélr que ambos tOIi cep 105 son (oi"n(.iden tes. -

s. sustenta sobre la ~ase d~ Que la ~roporcional id¿~ es un concept~ -

de "justicia tributaria", qUE coincide con eLde equidad. ya que la -

eQuida~ es la justicia proyectada sot·re el caso (oncreto y el hombre 

uH.creto. y Que la idea de justi cia nos cor·lleva a supocer- Uf. trato -

igual para los iguales y desigual para los desiguales toro arreglo a -

la misrni. pauta. 

Coincido (on esta idea ero el sentidc dE. Que ambo~ conceptos contier.en 

un II pr incipio Ce justicia tributaria", sin embargo, el hecho de que -

ambos principiOS. ind€.¡:endientes. el dE proporfiorlalidad, y el de e-­

quidad, cor:ter:gar. intrfnsecame:nte UTi pr'inripio de justicia, no quiere 

d€.'cir que sean cor.ceptos coincider<tes. toda vez que tanto la pro~'cr-­

cior·alidad r.om(¡ la equidad, tiener: distintas as(:epcior~es (;Offi(1 veremos 

ero su o~ortunidad. 

Otra de las bases que sust.entan las opiniories qt:e sostier:en Que los _ 
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conceptos de ,roporCÍonalidad y equidad sor, un solo toncepto. son las 

q.e aUenden a qUE d legislador de 1857. toda vez q.e desde entonces 

no ha camt'iadc· e,l texto del articulo lIin comE:f!to ll , se inspiró para e­

laborar tal artrculo en los "prin[iplos de justicia dE los im~,uesto~" 

de P.dam Smith. y Que es Gnieam"rte un tecnisismo que no se cornr·rerdiO 

en toda su am,.litud por el le~islador. sino que, insist.imos, solo bus 

caba un "princjpio ~e justicia tributaria". 

La opiniOn anterior, eocsidero que E'S del todo erronea. por que en -­

priMr lugar. el acenarla eq"ivaldr!a a rest.arle todo el merito que 

tiene el Constituyente ~e 1857, cuyo Congreso estata integrado por -­

personas que adem!s de haber vivido una de las transc.ieior,es m!s im-·­

portar.t.es en la vida de nuestro paIs. cor.t.aba cer· los mejores expone!!. 

tes de los des partidos m!s fuertes que han existido er. nUEstro pa!s, 

q"e son el partrdo liberal y El partido roroservader; independienteme!! 

te de lo anterior", como vime,s en el capItula se~undo del preser.t.e tr! 

bajo de investigaciOr" el concepto de proporcionalidad se utilizO ror 

primE,ra vez en la ses iOn legislativa del 14 de agesto de 1815, situa­

ciOn que pe·r supuesto era corocida por el le~islador de 18~7, adem!s 

.de qUE' <l proyecto de Constl tuciOr, presentado H la sesiOr, del 16 de 

Jt:nio de 1856. conjuntaba dos oU igaciones de los mE~xicanos. tar.to la 

de defer:der los intereses de su patria, camo la de contribl'fr, acep-­

tande el texto del actual articulo 31 Constitudor·al sin discisiOn al 
guna pero tom¿ndo en tuErt.a la im~,ortanr:;ia tan grar.de de dicha frac-~ 

ci"n, se ser:aro Er: dos fraccior·es el conter,idc de tal disposi ci"n, 10 

(11 a 1 indica sin temc's a ec;civocarnos, qlle se t'olioda per-fectamE~nte 

los al can'es de tal disposi ciOn y el ~"imc' del legiSlador fu~ ~efini-
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tivamN,1.e ~ue se evetara en el texto del er,torces articulo 31 Frac-"-­

ciOn JJ Constitucional. cor' des eonee~tos diferentes e inde·pendiectes 

aL'nque no (ontradictorios. que sen el de proporeior,alidad. y el de e­

quIdad. 

En sesundo lugar. resul tarla aan mas ahsurdo. pEnsar que el ConSli tu­

yente de 1917. en cuyO Congre<o aparecen persor,ajes tan im¡,or·tantes -

oc la vida jurldica de ruestro pals. pasara Igualmente por al to una -

cuestión tan relevante. y Que volviera a aceptar la InsercIOn de ta C-

les mr,eeptos en el texto del actual artlculo"31 FracciOn IV Cor,stitu 

cIonal come, un simp,le tecnisismo que aro! cam',nte persesula un af~n de 

justicia tributarla. 

Por lo que en vIrtud de· todo lo anterior. insisto en señalar Que los 

(.oncep1.os Que estamos com~n1andc. sor: diferentes e independier.tes uno 

de·l otro. y Que definitivamente el ~nimo del LegIslador. fu~ y sIgue 

siendo. Que las contribl'l'ior.es a cargo de los ffie:xicanos deben ser de 

la manera prop'onIona!, asl come, de la mi.nEra equitativa ~ue dispon-­

gan las Leyes. por lo que a contInuaciOr, tratar~ dE' explicar lo que· 

debemos entender por tales eOHep ltlS. 

1.- Proporcionalidad.-

El concepto de proporcior,alidad. no nos lo (~ ni la Constitución. ni 

las Leyes que regula la Potestad Tributaria contenida en la Constitu­

ciOn. por lo <¡ue para poder definirla o conceptuarla tendrerr.os que -­

ver q"e e~ lo que ~ite la ~oetrina y la jurisprudoceia al respecto. 
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La palabra proporcionalidad. del latln "propertionalis". Que ~uiere -

decir pro~oreionaI. y cuya acepriOr, es Que es la relaciOn o correspo!: 

der:cia detida C'e las partes forl el todo 9 o de una cosa con otra, en -

cuanto a m¡¡gr.itud. cantidad e grado. 

Para el Licenciado Emilio ~arg~ln Manaut.ou." ..... Que un tribLto sea 

proportional, Significa Que comprenda pc:rr igual, de la misma manera. 

a todos aquellos individuos que se encuentran (olocadc,s en la misma -

situación o circunst.ancia, ... 11, 

El m¡,estro Sergio F. de la Garza.'2 afirma: ..... la exigencia de ,,'0-
porcior,alidad y equidad Que establece la FracciOn IV del articulo 3' 

Cor,stitucional es una de just.icia t.ributaria y que En esta me,nera im-· 

pera la justicia llamada distributiva. la cual tiene per objeto dire~ 

to los bier.es comunes Que hay que repartir y por Indirecto solamente 

las targas. la justicia distributiva exige tratar a los iguales como 

Iguales y a los desiguales como desiguales. Tal postuladO no ¡·uede -­

cumplirse si no es tomadtl f:r: cuenta las distintas capacidades contri­

butivas de los ciudadanos. 

Conforme al "principio de justicia de los impuestos" de' Adam Smith. -

" ... los subditos deten contribuIr en proparci6r: a los ingresos que 

gozan". 

"Op. cit. p~g. 84. 

'2 ('p. cit. pago 9,. 
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Una de las interpretarior,es sustentados per la Suprema Corte de Justi 

cia de la NaciOr, que apoya as anteriores oplnior.es en relaciOr. a la 

proporcior,alidad es la slgtie~te: 

"lMFUESTOS.- SU PROPORCIONALIDAD Y EQ~IOAD.- El artlrulo 31, 
fracciOn Iv, de la Cocstl turiOn, establece los prin~ipios de 
prflporclonalidad y eqcidad en los tributos. La Proporcionali 
dad radica, mt~ularme~te, en que los sujetos pasivos deten ~ 
mntribu{r a los gastos pat:lims ero fundOn de su respe·ctiva 
capacidad econ6nica, debiendo apc,rtar una parte justa y ade­
aJada de sus Ingresos, utilidades o rendimientos. Conforme a 
este principio, los gravámenes deben fijarse de aluErdo con 
la rapacidad emn6ni,ca de cada sujeto pasivo, de m,nera que 
las personas que obtengan ingresos elevados tributen en for­
m, aJal i ta ti vam',n te superior' a los de mE<llanos y redu cldos -
reaJrsos. El runplimiento de es'te principio se realiza a tra 
v~s de tarifas progresivas, pees mt<llante ellas se conslgue­
ql1e rubran un im~luesto. en monto superior, los ror·tribuyer.- ... 
tes de mas elevados reaJrsos y uno inferior los de mer~res -
ingresos, es tabl e dendose, ademas, uroa di ferencia mrogruen te 
entre los diversos niveles de ingresos. Expresandc en otros 
~rminos, la proporcior,alidad se encuentra vinrulada cor, la 
capacidad .'cor,6ni ca de los contribuyentes que dete ser grava 
da diferencialmente conforme· a tarifas progresivas. para que 
e~ cada laso el impacto sea distinto no sclo en canUdad si­
no en lo tOlante al menor o m<.yor sacrificio, reflejade cua­
litativamente e~ la dismimiriOn patrimonial qUE proleda, y­
que dete encontrarse en proporclOn a los ingresos obtenidos. 
El principio de eqL'idad radica medularmente e~ la igualdad -
arte la misma Ley tribu taria de todcs los sujetos pasivos de 
ur, mismo tributo, los que en tales mndi ciones deben reci~ir 
un tratamiento id~ntico en lo concernler.te a hipOtesis de ca 
usa dOn. arunlllaci6n de ingresos gr"avables. dedl:c'Cior:es per':" 
mi tidas, plazos de pago, etc., detie~do Oni camer.te variar -­
las tarifas tributarias aplicables de aaJerdo con la capaci­
dad econ6ni ca de, cada contribuyente para respetar el princi­
p io de prop,orciona 1 idad an tes mencior,adc. La equ idad tri bu ta 
ria sigrdfi ca, ero mnseruer.tia. que los contribuyer:tes de uñ 
misnCJ impuesto deter. guardar una si tuacil5n de igualdad fren­
te a la norma jurldica que lo establece y regula. 

Anparo en revlsiOr, 2598/85.- Alberto Manuel Ortega Ver.zor.-
26 de no,iembre de 19e5.- Unanimidad de 17 votos de los seno 
res Ministros: L6¡:ez Aparicio, Lopez Contreras, Cuevas Mante 
con, Castellanos Ter.a, Azuela Eüi trOr., Castanon LeOn, Dlaz ~ 
Infante, PavOn Vasmn,elos, De ~ilva Nava, Martlnez Oelgado, 
Gtnzalez Martlnez, Salmorar de Tam,yo, Moreno Flores, Oel -­
Rio ,odrlgcez, Sdhmill DrdOnez, Olivera Toro Y pre~idente -­
marritu.- Ponente P.ariaro P.zuela GÜitrOn.- Serretaria: Ma. 
del Carm"n Sanchez Hidalgo. 

68 



fmparo en revisiOr, 2960/85.- Jesas Farlas Sal cede.- 26 de no· 
vienlore de 1985.- Unanimidad de 17 votos.- Por,enle: Luis Fer­
nande Cobladc.- Secretario: Roberto Terrazas Salgado. 

fmraro .c, revisiOr. 29&3/85.- Rubén rer.a Arias.- 2F de r.o\ien­
bre de 1985.- Unanimidad de 17 votos.- Porente: Fau,ta Mereno 
Flores.- Secretario: Herminio Huerta Dial. 

"'paro en revisiOn 4292/1'5.- Juan Cario, Franeism Claz Ponee 
de LeOr..- 26 de novienbre de 19&5.- Porer.le: Mariar.o PzuEla -
Güi \ror,.- Secretaria: Ma. del Carm"r. Sanchez Hidalgc. 

fmparo en revisiOn 4528/85.- Jean Vandenhaute Lor.gard.- 26 de 
~ovient,re dE 1985.- Unanimidad de 17 votos.- Por,enle: Cario, 
dE ~il va Nava. - Se cretaria: F! tim, S.in,nc I'.ern!ndez". 

De la lectura de la anterior int.orpretaciOr, dE la Suprem" Cor'te ~e -­

Justicia de la ~aciOn, asl como dE' las anteriores or,iniones doctrina­

rias, podemo, señalar er. relaciOn a la pror,orrionalidad, que est.o se 

traduce en que la manera en que se tor,tenga en ur.d ley la obligaci6r, 

de contribu rr, debe ser pT'o~'or cional, pt1r lo tua! debemos entender -­

q"e los sujetos pasivos deben cor,tribulr conforme a su capacidad e(t)-

nOmica. o s.ea que el tributo c.omprenda igual a los individuos que se 

erlcuen1.ren en la mismé. situaciOr: ecor~6mica, de dondE- colegimos que la 

contribuciOr" para apegarse a la proporeior.alidad señalada er. la Cons 

ti tudOn, debe ser progresiva er. el ser.t.ido de qUE ~uier,es tiener. ba­

ja capacidad E·t'or.6mica no t.engan que pagar cor:1.ribucioEes olierosas. y 

QL:ier.:es sr ter:gan ingresos o recursos econOmicos m¿,yores, tengar. que 

~agar contribuciones mélyore$~ toméndo en (uer.ta desde lue~c. que debe 

ser congruer:te la anicaciOn de la contribuci6r¡ er:1.re los diversos ni 

veles econOmicos. lo que r:os da como cor.secuer:cia que la proporciona-

lidad debe estar indiseutiblemer.te relacionada coc la capacidad econO 

mica de·l sujeto pasivo de la obligación t.ributaria. 
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2.- Equidad.-

Este concepto, al igual que el de proporcionalidac!, nos nos lo dan ni 

la Cor,stituciór, ni las Leyes que resulan la Potestad Tributaria conte 

nida en la CanstituciOr" por lo que de Igual form, que no dicho cor,-­

cepto. tenemCls ql.e recurrIr a la doctrina y la jurisprudencia para de 

finlr lo que debemc,s enl.er.der por equidad. 

La palabra eqt.:idad provier.e de la voz latina lIaequi tas ... atis". que,_ 

quiere decir igualdad de anim~. 

La acepeiOr, de eqUidad, ater.diendo al ol'!gon del ser,Udc literal do -

la palabra, es el criterio rarianal que exige ura apllcarlOn prudente 

de las normélS jurídicas al caso toncreto. tomando en cuent.a t.odas las 

circunst.antias pcrticulares del mi.smCJ 7 con miras a asegurar que el es 

ptritu del derecho. sus fines esenciales y sus principios supremos ~­

pre'ialezcan sobre las exigencias de la técnica jurtdica. 
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Para el licenciadc Emilio fl.argliin Mcp.autou. 13 ql:e un t.ributo sea eqc.!. 

tativo, significa que el impacto de el tributo sea el mism~ para 10;­

dos los (:omprendidos en ur.a mism¿ si tuaciOn. 

La opini¡5n antes ei tada. aúr. (uando no €os contraria a la expresada 

con antelaciOr;. no la englot'a. sin embargo. atiende a que la carga -­

tributaria tenga el mismo efECto para todos los sujetos psivos que se 

13 Op. ei t. pago 84. 



encuer:1.rer. ero la mism¿1 situarlOn; tal dE·finici6r: est.a perfectame,r. 1.e -

acorde con el (or.(e~to que dE E-qt:idad nas dti la Suprem¿ Corte dE- Jus-

ticia do la NaciOn en la Jurisprudencia "IMFUESTOS.- SU FRCFORCIOKAllOAD y 

E~UIDAD", ql,e t.ranscriblmos er, paginas arterlores, en el ser.tido do que 

sEñala que la equidad tributaria sigr.ifica que lo, contribuyentes de 

un mismo impuesto deten guardar una situaciOr, de igualdad frente a la 

normé jurldlca que lo Establece y lo regula. 

71 

Para el Li (er.ciado relgadillo Eutierrez,14 " ..• la equidad da univer­

salidad al tributo; el im¡,acto q"e este origine dete ser el mismo pa­

ra todos aquellos sujetos comprendidos en la misma situaciOr,". 

Como vemos. el concep10 dE,l expresado autor, coincide corl los anteri2. 

res en el sentidc de que 01 impacto del tributo SEa el mismc, para t¡,-

dc's aquellos sujetos comprendidos en la mIsma situaciOn, para que sea 

eQui tativo. 

Por su ¡:arte el Diecior-ario Jurldico ~exicano del Instituto de Inves­

tigaciones Jurldlcas de la Universidad Nacional AutOr,oma de México, -

nos dice CtHi relación a la ec;uidad: lila equidad im~lositiva tier.e dos 

aspectos fundamentales: la equidad horizontal y la equidad vertical. 

la prime:ra implica g~r:eralizar todos los imr,uestos. evitandc' el frau­

do y la evasiOr.. la equidad vertical eor,lleva la aplicaciOn uniforme 

dE- la legislaciOn fiscal er. t¡,dc el territorio del pals, sigr.ifica --

14 "Principios dE rerecho Tributario", Segunda Edi ciOn, Edl torlal PAC, Méxi ro 196€, 
pago 59. 



• 

tam~ien una pre~onderancia de la im¡,osiciOr, directa sotre la indirec­

ta, la cual equivale a admitir la pro¡;resividad tributaria, ya que se 

lo los im¡.uestos directos, esto es, los que gravan al ingreso y la 

riqueza, son sUHe~tlbles de Ser utilizados er, el contexto de una po­

lltlca redlstrlbutiva". 

De lo anterior, tenemc,s dos PUr.tDS dentro ~e la equidad, qee sor la -

generalidad y la apllcaciOn uniformE! do la legislacrO" fiscal, lo Gee 

se tradufe er. Que j::or generale~ det:emc,$ entender Que las contribucio­

nes se apliquen a todos los sujetos pasivos, es dodr, que todos los 

tipos dE' cor.tribuciones se apliquen a todos los sujetD' pasivos, y -­

per uniformidad de la legislaciOr. fiscal, que al mc,mento de le~lslar 

la contribuciOn se apllqce y destine, d. la misml. formó, a tDdcs los 

sujet.os pasivos qce se €r:r.uentrer: en la misma situariOr: econOmica. 

Por mi parte, corsldero dEfinitivamente, que el ar.imo del legislador 

al mom.,nto de Implement.ar el concepto de ec;ddad en el cor.tenido del 

articulo 31 FracciOn Iv Corstituclor·al, lo hizo r.o ater.diendo al cri­

terio que em¡,lean los doctrinarios, ni al crl terio sustentade por la 

Supreml. Corte ~e Justicia de la NaciOn, sino atendiende· al origen dol 

sentido literal de la palabra equidad, que se tradece en que al mo-­

mento dE' €-s1.ablecer una cor,tribuciOr.. se dete t.ornar er: cuenta las si­

tuaciones particulares de los sujetos psivos a quier,es va destinada­

tal contribuc:iOr., haciendo ¡·or principio ~e tuer.tas un analisis tanto 

de la situariOn eror.Omira, como dE los alrances qUE ter.drla la aplie! 

riOn de la r.orm,. en tal nudeo de sujetos psivos. 
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CAPITULO IV 

11 PR !NC IP lOS Y SARANT lAS 

CONTENIDOS EN EL TEXTO DEL ART ICULO 31 FRACCION IV CONST iTUCJONAL" 

1.- INTRCDUCCION 

2.- PRINCIPIOS JURIDICOS CCh'TENIDOS EN EL TEXTO DEL ARTICULO 31 -­

FRACCJON IV CONST ITUCIONAL 

A) Principio de Eeneralldad Tributaria 

B) Principio de Obligatoriedad Tributaria 

C) Principio de Destino de la Con1.rlbuci6n 

D) Principio de Legalidad Tributaria 

E) Prlnüpio de Proporcionalidad 

F) Principio de Equidad 

3.- GARANT lAS CONTENIDAS EN EL TEXTO OEL ART ICULO 31 FRACCION IV -

COKST iT UC lONA l 

A) GaranUa de Legalidad Tributarla 

e) GaranUa de Destino de la Contrlbucl6n 

C) Garan1.la de Proporcionalidad 

D) Garantla de Equidad 



CAPITULO IV.-

"PRINCIPIOS Y GARANT lAS CCoNTENIDOS EN El TEXTO DEL ART ICUlO 31 FRAC-­

CION IV CONST ITUCIONAl". 

1.- INTROCUCCION.-

Como vimos en el Cap!tulo "t.erior, dE la lectura del articulo 31 --­

FracclOn Iv Ccnstitucional se desprenden diverso!. elem •• ntos que se e!!, 

cuentran cor.ter.ldos en el texto dEl ci tado articulo, y de dlchc·s ele­

mentos surgen diversos prlnr.lpios jur!dlcos de observar.cla obllgatn-­

rla tanto para el sujeto ar.tlvo. come para el sujeto pasivo dE la 0-­

bligaeiOr. tributaria. y as! mismc'. cor·sagradas en el aludido precepto 

encol1tramcls verdaderas garar.Uas (.olistitudonales Que r.aeen a su vez 

de los princIpios a que taeemc,s referencia y que son lambien de carae 

ter obligatorio pra los sujetos otligados en el caso que nos otupa. 

Los principios jurfdicos que encontramels er, el arUculo r,om€:nt.ado son 

los slguier.tes: 

A) El pr'intlpio de ger.eralidad tributaria; 

B) El pr'incipio de obl iga toriedad tributaria; 

C) El pr'inripio de dEstino dE la contribuci6rl; 

D) El princ.iplo de legalidad tributaria; 

E) El principio dE proporcionalidad y 

F) El principio de equidad. 
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Como garanUas constitucionales Que Er,cor:1.ramos conter.idas en el tex­

to del articulo 31 FracciOr. IV, podeme., dist.inguir las siguientes: 

Al GaranUa de le~alidad tributaria; 

Bl Garantla de desUno de la rontribuciOn; 

Cl GaranUa de proporrlonalldad y 

Gl GaranUa de equidad. 

2.- PRINCIPIOS JURIDICOS CONTENIDOS EN El TEXTO DEL ART ICUlO 31 FRAC­

CION IV CONST ITUCIONAl.-

Para el correcto ~esem~lei'lo del ejerficio de la Potestad Tributaria. -

dicha potest.ad dete actuar tomando en cuent.a una serie de principios 

de Order. general, emónados directamente de la Consti tuciOn de la que 

as! mismo emana t.al potest.ad tributaria, y de tal forma, preveer los 

efectos que produzca la imposiciOn. 

No ot-st.ante lo anterior, e independier.tem~nte de que la pot.est.ad tri­

butaria debe absorver los principios generales dE nuestro.sistemc. ju­

r!dico; los principios jur!dicos a que haremos referencia en el pre,.­

sente cap!tulo, son los propiOS principios (ont.er.idcs en el precepto 

del que directamente emar.a la potest.ad tribut.aria. 

La aplicación indiscriminada y arbitraria de contribuciones, pOdrfa 

provotar no ~olo la ruina e inestabilidad económica de los sujetos p~ 

sivos de la carga tributaria9 sino que podrla tener efectos ec.:on6mi';-
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cos, pclfticos y soc.iales devastadore~ para una nactOr" pcr lo que el 

cor,otimiento de ·105 principios t.ributarios es de fundam~ntal imperla!'. 

cia para el desarrollo ecor,Omico y polltico de una nar.iOn, ya que su 

correctD mc.nejo y a~licaciOn. harA de las contribut'ior.es un instrume!!. 

to efic~z para la realizaciOr, de los fines del Estado. 

Por lo qt::e er virtud de lo arterior. pasarem(15 a enumerar y explicar 

los prinripios conter.ldos en el texto del articulo qce trea la petes­

tad tributaria. 

A) Principio (e seneralidad tributaria.-

Este .rlncipio que se desprende del texto del articulo en analisis, -

consiste slmplem~n\e, en que la Ley Que establezca las cor,tribuciones 

debe ser una Ley qce vaya destinada por igual a todos los sujetos que 

se €:r.c.uer.tren en igual situaci6r:, e! decir, que dicho principio (:or:~­

siste er. que la Ley tributaria come. tal. dE'be ser abstracta e impers!!. 

na 1. 

EfectivamE·nte, el texto del citado precepto no, habla de una obliga-­

ciOn de contribuIr, a cargo de todos los m€,xicanos, per lo que debe-­

mCls entender. come. ya hemos visto en el capitulo anterior. ql:e todas 

las personas, sin exc.er;c:iOn. Ql:e c-or:forme al carc1e:ter que tengan de- -

m~xicanos, terdr~n la obligaclOr, de coctribulr al gaslo patlico, de 

derde se deduce un principio de generalidad, que no puede admitir ex­

cepciOI1' algura, por lo que er, tal virtud, dicho principio no peede __ 
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ser pasado por alto pc'r el leglsladcr a quier. se (tlnfiere la pctestad 

tributaria por virtu~ de tal prete¡:tll, por lo que dichc, principio de 

g.·neralidad, reitero, debe aplicarse por el legislador, cerandc nor-­

rni.S o leyes tributarias abstractas e impersonales, CU)QS destinata--­

rios. en consecuencia. d€:ter. ser todos los m,,~xlcanos que SE er.c.uadren 

a la hipótesis nannativa tributaria destinada a estos en ger.eral. 

Bl Princ.ipio de ct.ligatoriedad tributaria.-

Aarl cuandc este principio. no se E-r:r.uentra compr-endido der.tro d~ los 

principios generales del dErecho. considero que es un principio que -

emc,r.a del texto del artlcl!10 que estamos c-omentando. por virtud del -

cual se hace e,id,rote, que si bier. los principios generales del dEre­

cho otorgan prerrogativas a los ciudadaroos y dellmi tan el campe de ac 

tuació" del Estado, tambien constriñer. a dichos ciu(adanes a cumplir 

otligaciones. como en el caso que nos ocupa. Ql:E EstamCls frer:te a un 

principio ~c,r virtud del cual se obliga a los ciudadanos a tributar. 

Este princ.ipio nace de la necesidad de de!.ar al Estado mexicano de 

los mE!dios sufieier,tes para que satisfaga las necesidades pQblieas o 

sociales a su cargc. por 10 que por tal principio debemos entender 

que los mexicanos estamos c:orst.reñidcs a contribuir en los t.érminos -

que la propia Ley tributaria establezca. 

CanOn y norm¿dmE~r,te, er.contramos Que los principios del dereche. tien­

den a comprender derechos en favor de los gobernados, o ~autas y 1 i--
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nEam ier. tos que deber. ser observades por el Es tado para el buen fun(i~ 

namiento de ruestro sistemél jurldico. sin embargo. este printipio de 

otligatoriedad tributaria pareciera que es un principio que atier.de -

exclusivamHte a una prerrogativa o beneficio en favor del Estado. p~ 

ro. pese a que as! lo parezca del todo. y que de algur,a menera efect!. 

vamente es uro printlpio jurldico que justifica y apoya la potestad -­

tributaria. es tambier. un principio de derecho en favor del gobernado 

qL:e ~ermite el correcto desem~,er.o de nuest.ro sistemé. impositivo. que 

a su vez, garar.tizara: la satisfacciOr. de las necesidades y servicios 

pablicos. 

cl Principio de destino de la c.ontribuciOn.-

El principio de que el destino de la rontribu('iOn sea para los gastos 

paUicos. igualm"nte se encuentra establecido en el articulo 31 Frac­

ciOn IV Constitucional. que establece la obligaciOn de contribuIr a -

los gastos pablicos. tant~ de la FederariOn. como del Estade y Muniei 

pio er. que residan los contribuyentes. 

Por virtud de este principio. el Congreso de la ~niOn. debe distutlr 

y aprobar solam"r.te las contribuciones que basten para cubrIr el pre­

supuesto. y este solo com¡,rende los gastos que la Fe~eraciOn har~ a -

través de' su administraci6n activa. ya sea como FederaciOn. o por las 

Administracior:es Estatales y Mlnicipales. 

Este ~rincipio ES tan relevante. que la propia Su~rem" Corte de Justi 
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cia de la NatiOn. ha conslderadc que el destino a los gastos pObliCos 

es una condici6n de. validez constitucional de los trrbutos~ COffi(l vere 

mCls er. la siguiente Jurisprudencia: 

"lMf·UESTOS.- DEST!NO DE LOS.- EN RELAC /ON CeN LOS CBLlGADOS 
" PAGP.RLOS.- De acuerdo ron el artlrulo 31 FracciOn IV de la 
Carta Magr.a, para la validez ronsti tucional de un L'npuesto. 
se requiere la satisfacciOr· de tres requlsi tos fundilller,ta--­
les: primero. que sea propenlonal; segunde; que sea equi ta­
tiva. y tercero. que se destine al pago de los gastos pObli­
coso SI faltar. todos o uno de estos requisitos. necesariilllen 
te el impuesto ser~ cor·trario a lo estatuidc· por la Con s ti tü 
ciOn. ya q.e esta no toncediO una farul tad annlmoda para es:­
tablecer las exacciones que a Juicio del Estadc fuerer. cor.ve 
nlentes. sino ur·a facul tad limi tada por esos Ires requlsi--:-
1Ds lI 

• 

5a. Ep .• T. LXIX. p. 398. Anparo Administrativo en revisiOn. 
8402/40. Cabezudt Alberto N. y ooags •• tI de julio de t941. 
unanimidad de ~ votos. 

Vimos ero el capitulo anterior que es-lo que detemos er.tender por ga~­

to·pObllco. por lo que r.o nos detendremos en t.al punto. sin embargo. 

es prudente insistir ero que es un verdadero principio jurldlco,el que 

las contribuciones a que estamos obligados los mE·xlcanos. se destinen 

especlficament" al gasto pOblico; lo anterior. tom.ndo er, tuent.a que 

la ot·ligaclOn de ctlr-tribulr al gast.o pObliro es. indudablemente. el -

fundamento Constitucional q.e faculta al Estado a eXigir el cumpli--­

mier.to de las obligaciones tributarias. 

79 

Ahora bien, como vimos CDr; antelación. por virtud del principio de -"0 

destino de la cortribuci6n. vimos Que las contribuciones deber¡ desti-

narse anicamer.te al gast.o .ablico y no a otra cosa. pero lamt'¡en por 

virtud de t.al principio jurldico. los gobernados ter.emos derecho a sa 

ter de mar.era cierta e induti tableo no solo que el animo del legisla-



dar sea que las contribuciones se destiner. al persupuestll del gasro -

pGblico, sino Gue efectivamer,te se acredite al gobernade q"e la carga 

tribu'4ria a su targe fue destinada al gasro pGblico, es decir, que -

s. dem"estre sin lugar a dudas, q"~ gastos pG~licos tuvo el Est.ado, -

que compaginen con los ingresos obter.ides por la FederariOn por con-­

cept.o de contribuciones, y Qt:e se acredite asl mismo que efectivamE:n­

te fUHor. prestados dichos servicios, no siendo suflcler.te que la Au­

roridad as! lo asegure. 

Ratifica tal criterio la jurisprudencia de la Suprem, Corte de Justi­

cia de la Naci6n que transcribimos a contlnuariOr.. 

"IMFUESTOS.- REQUISITOS PARA EL eOERO [L- Es indudable que, 
de acuerdo con el articulo 31 Constitlltional, debe ~agarse -
el servicio que el podor pGblico preste a los particulares; 
pero tMlbier. es necesario domos trar que di tilo servi elo se'-­
presta, pues no es suficier.te ~ue la Autoridad que quiera co 
brar el impuEsto. asegure que asl acontece". -

5a. Ep .. T. XLVIII, p. 1985, frnr·aro Adninistrativo ero revl-­
siOn 3334/33, Gare!a SimeOn y coags .. 7 do moyo de 1936, una 
nlmidad ~e votos, Ponenle: A. Aguirre Garza. 

Dl Printiplo de Legalidad Tributaria.-

Est.e ~rincipio cor,t.er.ido en el texto del articulo 21 FraceiOn IV Cons 

titucior,al, surge en virtud de Que el numeral deSLrito. señala la 0--

bligac.iOn de cor·tribu!r de la mar.era que dispor.gan las Leyes, per lo 

que conformE! a lo que vimels en el capitulo anterior, debe seguirse un 

procedimiento legislativo a través dEl Congreso de la IJniOn, pcr vir­

tud del que la exigibilidad de una cor.t.ribuciOr, do be ~erivar de ura _ 
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Ley expedida por tal poder, (salvo las excep'lones contenidas en la -

propia Censtltuti6n, Decreto Ley y Cecreto Delegada), lo cual no cos 

deja ningOna d"da de que la contributi6n, at.er.diendo al prlntrplo de 

legalidad, solaree.r.te pueda ser exigIble a través de una Ley form¡lme.!l 

te legislativa. 

No otstante lo anterior, el principio de legalidad que se desprende -

del texto del articulo en analisis, es m!s amplio, y puede er.unciarse 

mediar.te el aforismo adoptado por analog[a del derecno penal "nullum 

'.ributum sine legem", del (ual se desprende que no existe tributo sin 

Ley, y por lo tanto la Ley düe estableter cada uno de sus elementos 

jurldictls tributarlos, es decir, debe precisar cual es el objetll, los 

sujetos. tasas, tarifas, bases. pagos. infracciones. sanr.iones e hip~ 

tesis normativas de las cor,tribuciones, las cuales deber!n formlllarse 

en preceptos normativos formal y méterialment.e legislativos, como vi­

mos en el p!rrafo anterior. 

El !nimc, del leSlslador, por virtud de tal prinr.ipio de legalidad, es 

pues. no solament.e. el Que las r:ontribuciorles se en(uentrer: conteni-­

das €~ una Ley, sino el Que la ley en Q~e se encuentrer: (on1enidas -­

las obligaciones a contribuIr. cor·ter.gan inequivotamE,nte los caracte­

res eser:dales de la cor·tribuci6n. de tal forma. que r:o QL:ede margen 

de duda para el sujeto pasivo y la autoridad exactora no aplique a su 

'libre albedr[o la Ley tributaria, sino que siga los par.lm~tros dE- le­

galidad cont~nidos obllgalllriamE,nte, per virtud dE eicho prinCipio, _ 

er. la Ley tributarla. 

Considero que el principio de lagalidad tributaria, se encuentra per-
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feetam~nte ,ontep\.uado en la jurisprudencia de la Suprema Cort" de-­

Justicia de la NacIO~, que a eo~tinuaciO~ nos permit.im~s transrrlbIr: 

.. IMFUESfOS.- PR JNC IP 10 DE LEGALIDAD QUE EN M~HR lA DE.- CCN­
SAGRA LA CCNSf ITUC/ON FEDERAl.- El printlpio ~e legalidad se 
encuentra elariJll~r.te establecídc por el artIOllo 31 Consti tu 
cional. al expresar. er." su FracciOr: IV, que los mexicanos de 
be" conlrlbuIr para los gastos püblims "de la mar>era propor 
cior,al y equl tativa que dispongan las Leyes", y eslA ademas";"" 
m inu closiJllon te regl iJllen tado ec su aspecm formd, por di ver­
sos preceplOs que se refieren a expedl clOn de la Ley General 
de Ingresos ,en 1 a que se ~e 1»rm i nan los Impue" tos que se ca 
usaran y re",udaran durar te el periodo que la misma abarca.­
PtJr otra parte, examinando a1»ntamer.te este principio de le­
galidad, a la luz del sistem, general que Informar. nuestras 
disposiciones cor,sti tucionales ec ma,1»rla impc'si tiva y de ex 
plicaeiOn racior,al e histOrica, se encuentra qce la necesl-:­
did de que la carga tributaria de los gObernados e$té ESta-­
blecida en una Ley, no significa tan solo que El acm ,rea-­
dcr del impuesto deba emanar de aquel pOder que conforme a -
la Consti turjOo del Estade- que eslA en cargado de la funciOn 
legislativa -ya que asI se satisfare la exigencia de que se­
an los propios goternados. a través de sus representantes ... 
los. que determinen las targas fiscales que deber. soportar-, 
sino fur,damentaleme-nle, que los cara cmres esenciales del 1m 
puesto y la forma, cor-tenido y al cante de la obligadO" trl:­
butaria. estén consignados de mélnera expresa ero la ley. d€· ~ 
tal modo que nO quede margen para la arbl trariedad de las au 
toridades exactoras. ni para el cotro (,e impuestos im~,revisT 
bies o a tItulo partiOllar, sino que el sujeto pasivo de la­
relaciOn tributaria pueda, en 10(0 mamor.to, mrOter la forma 
cierta de contribuIr para los gastos pdblicos del Estado ya 
la autoridad no quede otra msa sino aplicar las disposicio­
nes generales dE observancia otligalorla, dictadas mn ante­
rioridad al caso tontreto de cada causante. Esto, por lo de­
mas, es consecuencia del printiplo geteral de le~alidad, con 
forme al Olal, ningün organo del estado puede realizar actos 
individuales que no estén previstos o autorizados por dispo­
sieiOr. geceral anmrior, y esta retonotido por el artIOllo -
14 de nuestra Ley fundamental. Lo tO~lrario, es decir, la ar 
bi trariedad en la impc·si ciOn, la Im¡,resibil idad en las car-:­
gas tributarias y los impuestos que no tengan un claro apoyo 
legal, debe cor,siderarse a~solutamE,nte prohibido en el régi­
men Cor,stitucional m .. icano sea Olal fuere el premxlo tOn­
que premr.da justifl carsele". 

Sa. Ep .. T. LXXXI, p. 5753, Imparo ~dninistrativo e~ rev. --
5605/43, Hernandez Reyes RamOn, 20 de no,lembre de 1944, una 
nimidad de:- :- votos. Ponente: Ni~foro Guerrero. 
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El Princ)plo de Pro~orcionalidad.-

Este principio, que es una dE las bases mas Importantes del sistema -

tributario en México, debe ater:dEr fundamE~n1almer.te, como ya vimos en 

el caplutIo anterior, a la capacidad econOmica del destinatario. es -

decir, a la capacidad contributiva del sujeto pasivo. 

Por su parte el Diccionario Jurldico ~exicano ~el Instituto de Inves­

tigacior,es Jurldicas de la Vniversid.ad Nacional AutOr.omé de ~éxico, -

señala que el principio de proporcionalidad se conceptaa de· la sl----

"geier..:te manera: IIEn un aspecto general. es la relación de conformidad 

que existe entre el tode y cada una de sus partes o de cosas relacio­

nadas er.tre s!. En el derecho tributario este principio exige que la 

cargaim~'osltiva derivada de los gastos pQblicos se ajuste a la capa­

cidad contributiva de los sujetos Obligados. 

Descansa en la noe.lOn de justicia impositiva, pues lo deseado es que -

el aporte no resul te desmesurado en rela clOn eon la riqueza del suje­

to. Este principio coincide cor, el de capacidad de pago, la que gHe­

ralmer.te. ha sido medida en base a las rentas y a la riqueza". 

Para el m¿.estro Fritz Neumi:rk,15 el principio de proporcionalidad es: 

"el principio de fijaciOr; y distribución de las c-argas tributarias s~ 

gQn la capacidad individual dE pago de los contribuyentes que exige _ 

Que las cargas fiscales imputables en conjunto al individuo se estru,E 

turer. de tal mónera, después de tener er. cuenta todos los factores __ 

t5 Op. cit. pago OO. 
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personales d. Importancia para los indi eaderes d. la capa eidad tribu­

taria. reflejen la propN clOn de las capacidades individuales de pago 

y. er, consecuencia que las perdidas or.aclonadas al individuo por la -

ImposleiOr .• er, euanlo a su disponibilidad econOmlco-financiera. pue-­

dan ser (or:sideradas tomo igualmente onerOsas en t~rminos relativos u • 

De lo que hemos visto wr, anteJaclOn. tenemos que el principio de pr,!!. 

porelonalldad. se t.raduce ero que para la validéz d. las normos que -­

conter,gan cargas Impositivas. estas deten ser proporC'ionales. es de-­

elr. que deter. ater.der Indiscutiblemer.!:e a la capacidad econOmiea d. 

los sujetos a que vaya destinada la normo tributaria. 

lo anterior equivale com~ vim~s en el capItulo anterior. a que la .. no,!; 

m, que ctlntenga la carga Imposi tiva debe apl I earse ce tal forma que -

no se dEst.lne a todes los sujetos pasivos aplicandoles una t.asa igual 

siendo que su capacidad contributiva es diferente. sino que debe apll 

earse por Igual anicamente a los sujetos pasivos que tengan Igual ca­

pacidad cont.ributiva. creando al efecto dlferent.es cargas impositivas 

at.endiendo a las caparidades individuales d. pago; d. lo que se infl~ 

re. qUE quienes tengan ffiélyores pOSibilidades econ6micas paguen tari-­

fas superiores que Quienes tienen mE~nor capacidad contributiva. quie­

nes dEterh pagar una tarifa mer.or. detler.do ser eor.gruentes las dlf~ 

rentes tarifas ent.re sr. er.tre todos los diferentes niveles de capa.c! 

dad ecocOmiea cor, el ot'jeto de respetar el principio dE proporcionall 

dad. 
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F) Prin,ipio de Equidad.-

Este principio, considero que es uno de ios pilares de r.uestro siste­

m, impositivo. y Que pese a ello. es un principio Que no se ha tom ....... 

prer.dido y entendido er. toda su amplitud, ni por la dcr.trina, ni por 

la Supremo Corte de Justicia de ia NaciOr.. 

Desde El pur.to de vista tanto de la dOttrina, como de la Supremo Cor­

te, ei principio de equidad, radica medularmer.te er. la igualdad ante 

ia misma ley tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo t.ri­

buto, lo tual se tradute en qce el imparto del tributn dete ser el -­

mismo para todos aquellos sujetos com"rer.didos en la misma si tuaciOn. 

En el misme, Or·der. de ideas, a t.endiendo a lo expresado en ei p~rrafo -

anterior. el legislador deter~ t"mu er, cuEnta el impacto que causare 

la norm,. im"osi ti va que crea, en los sujetos pasivos a los que vaya -

des tinada, los tuales con base en el principio de proporcional idadd! 

beran entontrarSE ero una si tuac.i6rr de igualdad er, cuanto a capacidad 

e ro n O". i capara que sea igual ei esfuErzo que hagan di chos sujetos pa­

sivos al moment" de extinguIr su obligariOn. 

Por mi parte. ronsidero que el principio de equidad desde El punto de 

vista que lo ,ontem¡·lan tant" la dOl"trina como la Supremo Corte. estA 

incompleto. ya que r.o (1)"templan ei principio dE equidad en su am¡.li­

tud. 

Desde mi punto dE vist.a. cor·sidEro qUE er. atenciO,. al texto (1)nst.itu-
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cional el pr'incipio de equidad tiene ~os partes. 

La primE·ra parte del principio de equidad, consist.e en Que d legisl! 

der, al mc"",nl" de esta~lecer y aprobar una conlribuclOn, dete, por -

virtud del citade prlnclplo, tomor en cuenta las siluaclones partlcu­

lare~ de los sujetos pasivos a Quienes va dest.inada la contribuciOn, 

detiendo elaborar un analisis real y profundo de los al canees Que te!!. 

drla la apllcaciOn de tales dlsposiclones en dicho r.ucleo de sujetos 

pasivos. 

La seguroda parll! del principio de equidad, de conformidad con el tex­

to (el articulo en anallsls, es la ~ue atiende a ~ue las norm'-s trib!!. 

tarias, ya establecidas <00.0 tales, e inde~endiHlemente de Que para 

su creaciOn deben ser, CO~CI requisito ~e validez, equitativas. det-e 

asl mismo otservarse tal eQuldad para su apllcariOn a los sujetos a -

los que vayan destinadas. es decir, Q~e det·en aplicars~ de.- mónera e~-

Qultativa. o 

Lo anterlor, Quiere declr Que el principlo de equidad dete otservarse 

tambien el la aplicacíO, de la ncrm,. impositiva, tomando en cuent.a al 

efecto las particulares condiciores del destinatario (e dicha norma. 

3.- GARANT lAS CONTENIOAS EN EL TEXTO OEL ART ICULO 3~ fRACCION IV CONS 

T IT UC lONA L .-

Desde el punto de vist.a de la dcr.trina, y particularmente desde el --
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punto de ,Ista del Licer.tiado Emilio Burgo. orihuela,16 ..... parece-­

ser Que la palabra "garantla" proviene del término anglosaJOn "warrarc 

tyll O "warrartie", QL:e significa la acciOn Ge asegurar. proteger. de­

fender o salvagcardar (to warrant ). por lo que tiene Uria conotaciOn 

muy amplia. IIGaranUa ll equivale, pues, en su sEntido lato. a lIasegur'! 

miento ll o lIafianzamier:to ". pudiendo ~€r:.otar tamtden "protecci6n". --­

tlrespaldo", "defensa", IIsalvaguardia", o "apoyo". Jurldicamer.te el v~ 

cablo y el concepto "garantla" se originarOn en el derecho privado, -

teniendo en el las aseptiones apuntadas". 

.. El cor,cepto "garanUa" ero derechc pObllco ha slgnlflcadc diver--

sos tipc,s de seguridades o prot.ecclor.es en favor de los gct·ernados -­

dent.ro de un Est.adc de derecho, es decir, der.t.ro de una entidad poll­

tlca est.ructurada y organizada Jurldicamente, ero Que la actividad ~el 

gObierno est~ sometida a normos preestablecidas Que tiene" tomo base 

de sustent.aciOn el Orden consU tucio"al. De esta guisa, se ha esUma­

do, Incluso rcr la doctrina, Que el principio ~e lesalldad, el de dl­

visiOn o se¡:araciOn de poderes, el de respor,sabllldad ofl clal de los 

funclor,arios pOblicos, etc .. son garantlas jurldicas estatuidas ero b! 

nefi cio de los goternadcs; afinné.ndcse tambien que el mismo (once~to 

se €xtier.de a los medios o recursos tendientes a hacer efectivo el im 

perio de la ley y del derecha". 

Como vemos, el cor,ce¡:to genérico de garantla Que nos d~ el Dottor Bur 

goa, er.caja perfe(:tam¡;~nte cor; la ql!€ er:tendemcls por garanUa que en-­

contramos contenidas en el texto del articulo 31 FraceiOn IV Constitu 

16 "las Garantlas Indi vlduales", Ed I tor ial Porrua, S.A .. Méxl ro 1988. P~g. 56. 
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cional, sin emt,argo, el hECho de que el citado articulo "O esté com-­

prerdido dentro ~€l CapItulo Cor,sUturio"al de Garantlas, y Que ron -

tal virtud, se ha sUHitado polemlca er, el sentidc de si se de te o no 

('or;siderar que ~el textD d€·l multicitado articulo 31 pueden eménar Ga 

rantlas ec. el est.ricto sentidc Constitucional, es ur, t.ema que analiz! 

remos deteridame,nte en el capItulo siguiente, por lo que a ror,tinua-­

ciOn, dando por ser,tade que constituyen verdadHas gerantlas tributa­

rias las que encontramos contenidas en el texto del aludido articulo 

31 Constitu cior.·al, veremtlS 10 qt.:e er:tendemcIs por (ada una de las que 

ttservamCt5 ero tal numE'ral. 

AJ Garantla de LeGalidad Tributaria.-

la garantla menr.ionada. no es otra cosa que el derecho que la Consti­

tuciOn Federal establece er. bereficio de los sujetos obligade,s a con­

tribuIr, para el efecto de que, en primN lugar, la contribuciOn se -

establezra er. una ley formal y mé.terialmE~nte legislativa. y en segun­

do lugar, qce en dicha ley se Establezca de rr.Cinera ¡nequIvoc.a. cada -

uno Ce los elemE:r.tos jurldicos de la contribuciOE. es decir. que di-­

cha ley düe "reclsar el objeto, el sujeto, la tasa, la tarifa, la ha 

se, la formé de ~agc. las infracciones, las sanciones y las hipótesis 

norm,tivas dE la contrlbuciOn. 

De lo expresado (on antelaciOr" tenemos que ruar.do en una c.or:1.ribu-·· 

ción formal y mé terialmE:nte le~islativa ( salvo las excepriones seña­

ladas oc la proria ConstltuciOn J, no se fijer, de manera clara y pre-



eisa algu"o o varios de los elemt!r.tos jurldicos de la cortriburiOn, -

ditha carga im~lcsitiva estar4 viciada de incor·stitucionalidad. aan--

cuando en dicha Ley se facultare a la autoridad exactora a establecer 

ta 1 es el emer. tos. 

Con apego a t.al garantla, el articulo S' del COdigc Fiscal de la Fede 

raciOn establece: 

"Articulo 5.- Las disposiciones fiscales que establez<an car­
gas a los particulares y las que senaler. exrepeio"es a las -­
misnc.s. ast wnCl las que fijan infracciones y sanciones, son 
de aplicaciOn estricta. Se considera que establecer. ,argas a 
los par ti culares las normes que se refieren al sujeto, otoje-­
to, base, tasa O tarifa. 
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Bl Garant.la de destino de la Co"triburiOn.-

Por virtud ce ésta garantla, se asegura al sujeto pasivo de ia oblig! 

ciOn tribut.aria, Que el me'nto de sus erogaciones por concept.o de con­

tribuciones, ser~n destinadas á sufragar el gasto público, el cual se 

finta en el presupuesta formulado cor base er. la Constituci6n. 

Ahora bien, esta garart.la delimita la funciOn del Estadc no solo a-­

Que efectivament.e el ánimc! del legislador al crear la Ley im~ositiva 

sea que dicha contriburiOn se vaya a destinar al gasto público, sino 

que efectivamE:r.t.e se acredite al gObernadc que su aportac:i6n ton ca-­

r~cter de cor,triburiOn, fué destinada al gasto >úblico y no a otra--

cosa, y ql:e el. o los servicios pútlico5. que tengan su apoyo en dicho 
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gasto. efe(tivam~rte fueron pre~tados. 

C) GaranUa de PrOpOrtionalidad.-

Esta garanlla, cor,ter,ida en el texto del articulo 31 FracciOn IV Ccn~ 

titucioral, contiene el derecho de los sujetos pasivos de la obliga-­

cíOn tributaria, que les asegura Que las contribucioTies Que tengan -­

que ~agar por virtud de su otligaciOn im~lositiva. deten encontrarse· 

fijadas segOn su capacidad ecor.Omica, es dedr, a través d. esta ga-­

rantia tributaria. se exige que las r.or,tribuciones correspondientes a 

un conjunto de individuos se Estructuren ter:iendo en cuenta los indi­

cadores de la capacidad econOmica o cor.tributiva de tal nucleo, refle 

jando la proportiOn de las ca~acidades econOmi cas, atendiendo a los -

ingresos, la capacidad econOmica, y la capacidad de ~agc de los desti 

nataríos de la carga que se est.ablezca. 

As! mismo, por virtud de esta garant.!a, e independier.t:emE'nte de que -

las c.argas imposi tivas se estrut'turen de tal forma que se destinen a 

diferer.1.es nQc:lecs de sujetos pasivos ater,diendo a la capacidad de ca 

da nacleo, dete ser rer.gruente la tasaciOn aplicable a cada narleo, -

es decir, dete existir una proporliOn er.tre las distintas tasaciones 

que se apliquen at.er.diendc a la capacidad de los sujetos. 

O) Garant!a de Equidad.-

Este cor:teJ:> 10, como garar:Ua tributaria, tiene des aspettos desde rr.i 
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punto de vist.a. el primE-ro ¿tiende a que, es el inalienable derecho -

por .irtud del cual las Leyes im¡,osi tivas deben ser e~d tativas. por 

10 que para la valid~z constitucional de estas. debe toma en tuer.ta 

el legislador las parti culares wndi cior,es y si tua rior,es de los suJe­

tas pasivos a quier.es vaya destinada la contribul'iOr,.· debiendo ~stu-­

diar los alcances que tendrla la aplieaciOn de tal d·isposieiOn en ca­

da natleo de sujetos pasivos. independier.temente de que por vur·tud de 

la garan1la de proporcionalidad. se esl.a~lezcan at.er.dlendo a las dif~ 

rer.tes capacidades eeonOmieas de los obligados. pero sin dejar de ob­

servar el impacta que ter.drla la aplieariOn de la normó impositiva --

Que se pretenda impo~er. 

El segunde aspecta de est.a sarantla constitucional. atiende a que la 

Ley móterial y form¡.1mente legislativa. ya establecida. debe arliear-

se de mé,nera equitativa. atendiendo a las particulares condiciones -­

• del destinatario ~e la norma. 

Est.a concepl'iOn de la garan1la de equidad que observamos en el texto 

del articulo en analisis. va mas alla del aspecto mE,ramer,l.e legislat1 

vo Que se le cO!'i(;ede al numE~ral ei tado, pero si se anal iza correcta·· 

mente. el texto del mismcl nos habla al mismo tiempo. tanto de que las 

Leyes que cor,l.er.gan la conl.ributiOr. a cargo de los sujetos otligadc·s 

deber. ser equitativas. comel de Que la aplicaciOr; de. <!ichas Leyes dEt.e 

ser de manera equi tatlva. de 10 que se concater.a, no solo que la Ley 

impositiva debe c-ontelier c.argas equitativas. sino que la aplicación -

de dichas cargas. de!::e ser tamt,~er. oe mé.nera equ ita ti va. 
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lo anterior, se traduc1! €ro que para la aplicaciOr, de la ley imr,ositi­

va, se debe atender a las particulares condlciores del otligade ~ire~ 

to d< la carga tributaria, es decir, del sujeto pasivo en particular, 

y dicha garantla, comprer.de, per SUpUESt.O, a todes los etligados, aOn 

cuandO que es una garantla dEStinada a cada sujeto en particular. 



CAP IT ULO V 

"CONST ITUC IONALlDAD DE NUESTRO SISTEMA IMPDS IT IVO" 

1.- INTRCCUCCION 

2. - 'LA PDTEST AD TRI BUT AR lA 

3.- NUESTRO SISTEMP IMF'OSIT IVO 

4.- EL ART ICULO 31 FRACCION IV CCNSTITUCIONAl COMO 

GARANT lA INDIVIDUAL EN MATER lA IMPOSIT IVA 



CAPITULO V.-

"CONST ITUCIONALJOAD DE NUESTRO SISTEMA IMPOSIT IVO". 

1.- INTRODUCCJON.-

El objeto del presente capItula, es dilucidar la cuestiOn inherente a 

la Constitucionalidad de nuestra sistema impositiva, es decir, si es­

te, como estructura econOmica y politica de nuestra sistéma jurldico­

poli tico-social, cuya funclOn es la mas amplia y basta de la Federa-­

clOn, ya Que tiene intervenciOn directa en todo el sistema administra 

tivo de nuestra NaciOn, asl coma can todas las poderes de la Federa-­

ciOn, cama san el pOder legislativa, en el aspecto de la creaciOn de 

leyes, reforma y vigencia de las mismas; el poder ejecutivo, con----­

Quien tiene ingerencia di_recta en la aplicaciOn de las cargas tribut! 

rias, asl coma algunos aspectos especiales Que la ConstituciOn le o-­

torga a tal poder; el pOder judicial, con Quien tiene ingerencia di-­

recta en la imparticiOn de justicia tributaria, la interpretaciOn de 

las normas y sus alcances jurldicas. 

AsI pues, la cuestiOn a tratar, es analizar si la administraciOn pO-­

blica Federal se rige por los criterios contenidos en nuestra Carta -

Magna que .señalan cuales son las pautas Que debe seguir nuestro sist~ 

ma impositivo o fiscal. asf como si efectivamente se ejercen correct,! 

mente las facultades conferidas por la ConstituciOn a la FederaciOn, 

y si no son transgredidas las prerrogativas que otorga la Carta Funda 

94 
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mental a los gobernados. mism,s que delimi tan las funcior,es del Esta­

do. 

En ese sentido de ideas. veremos a rontinuaci6r., si efectivamE!r.te 

nuestro sistemé im~ositivo se rige por los parame·tros establecidcs ero 

nuestra Ley fundamental. ero uro aspecto Que at.iende a la aplicariOr; Y 

treaciOn de las cargas im~IDsitivas. as! coma tamtoi~r: verern(¡s aspectos 

qUE tienen ingerer,cia direc,ta cor¡ nuestro sistemét impositivo. y la -­

particular forme. en que consideramos de·t:en ser tom¿dcs tales aSpECtos 

ater.dier.do a lo dispuesto por nuestra Cor,sti tucl6n. 

OHsgrariadame:r:1.e el espacio 1':0 es lo suficientemente am~lio para po-­

der analizar todos y cada uno de. los aspectos de. nuestro sis1-em¿1 fi-­

cal, sin embargo hablaremCls de los puntos Que conside.ramos m&s im~'or­

tantes para el correcto desem~!eñc de la funci6n tributaria er: nuest.ro 

pals. 

2.- LA POTESTAD TRIBUTARIA A LA lUZ DEL ART ICULO 31 FRACCION IV CONS­

T IT UC /ONAL.-

Conform" a lo señalado por el Licer,ciade ~aQl ROdrlguez Lotat.o. 17 "La 

Potestad Tribut.aria del Estado es el poder jurldico del estadc para -

establecer las contribuciones forzadas. recaudarlas y destinarlas a -

exper.sar los gastos pQUlcos. El Podre tributario ES exclusivo del _ 

Estado y este lo eje"e en primer lugar. a trav~s del pOder Legislati 

vo. pUES en otservancia del principio de legalidad este poder expide 

17 "Derecho Fiscal". Editorial ~rla. !oléxim 198€. segunda edici6n. pago 
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las Leyes que establefer. los tributos y que eeten ton ter,"" los elem.'!!. 

tos esenciales de. los mismas; en segundo lugar, a t.ravés del poder E· 

jetutivo, pues este debe aplicar la Ley Tributaria y proveer er. la es 

fera administ.rativa para su tum~,limier.to y en OC3cior:es. cuando esta: 

farultado por la Ley, que debe dirimir las tontrolersias er,tre la ad­

ministrariOn y el gobernadc que surgen tor. mt,t.ivo de la aplicariOn de 

la Ley im¡,ositlva; y, finalm"nte, a través del pOder judicial. cuande 

este dirimE: las tor.t.roverrias er,t.re la administraciOn y el gobernada 

o ,ntre el pt'dH legislativo y el goternade sotre la legalidad o la -

Constitucionalidad de la actuariOn de dichos poderes, es decir, el ad 

minist.rativo o ejefutivo y el lesislaUvo. 

Otservamos, entontes, que la potestad tributaria del estado tlJmprer,de 

tres furd.ior¡es: la normé.tiva, la administrativa y la jurisdiccional. 

para ruyo ejercicio el estadc tiene farultades de legislaciOn, de re­

glamer.taciOr,. de aplicaciOn. de jurisdicciOr, y de ejecueiOn que ejer­

cen lo, poderes lesislat.ivo. ejecutivo y judicial, sega n la competer.­

cia que les c.or:fieren la leyes". 

Ahora bien. como hemos mendonado en el cuerpo de la preser: te inves-­

tigariOr.. la Potestad Tributaria del Est.ado. emena o surge de la Cons 

ti tuciOn. que corfiere faeul tades al Estado tanto de legislaciOn, co­

mo de reglamer.t.ariOn. aplicación, de jurisdicción y de ejeturiOn er. -

la ffié:teria de im~,uest.os. y dicha Potestad Tributaria, em,lna de mé.f~era 

directa del artIculo 31 FrarciOn IV Cor.stitucional que le otorga y 

confiere facultades al Estado ¡:·ara legislar. aplicar y ejecutar en mé. 

teria de ttlctribucior.es al est.ablecer la obligar.iOr, cor.tributiva; no 
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otstan1.e exister. der.tro .de la ConstitutiOr., diversos pre(.e~tos que -­

caefieren facultade, al Estado para legislar ec. materia imr·ositiva, -

tales comc· los artlculos 72 intlso h) y 73 Frar,clOr VII, es decir, -­

Que confierer. al Estado ur.a Potestad Tributaria, sin emt,argo la Pote!. 

tad Tributaria detidamHte enter.dida come tal, car. todos los elem.,,-­

tos Que se ~ret'isan y t'Ontienen en reladOr: a tal Potestad. nar.er. en 

est.ricto ser.!ido, del eoHer.ido del articulo 31 FraceiOn IV Constitu­

cional. 

En el mismCl Orden de ideas, tenemos pues. Que. efec:tivarr.~r.te. la Cen,! 

tituclOn Eer.eral de la Repatlica a trav~s de los numE·rale,· que tita-­

mc" ee el parrafo arterior, crea y olorga al Estadc la Pot.est.ad Tribu 

taria, que como ya vimc's es la facul tad.que se ctDr-ga al Estada para 

legislar. aplicar, juzgar, ejecutar y en una palabra adminlst.rar en -

" la m¡,teria impositiva, sin emt.argo. tal Potestad, del:e ser ejercida 

de· (j)r.formldad cor, los propios lineamier.tos señalados er. las leyes-­

que crean tal Potest.ad, lo que no puede transgredir ni pasar por al-­

too toda vez, que tales articulas no le otorgan al Estado facultades 

omnimodas. ni mucho mE!nos. otorgan facul tades a las autoridades exac­

tora~ para Que apliquer: la normé arbitrariamE:r.te. toda vez, que al _. 

mismt. tiemr'o que otorgan facul tades al Est.ado. tambien señalan expre­

samente las bases intrar.sgredibles sotre las que el Estado dete ac--­

tuar y mé,nejarsE en el desem¡::eño del ejercicio (e las far.ultades que 

la Car.stituci6n le confiere, ademls de ctor'garle tambien al obligado 

de la carga tributaria que tllrrespor.dE (por virtud ~e la Potestad Tri 

butaria que emé¡na de la Constitul'iOn), mé.nejar Y aplicar al Est.ado. -

diversas prerrogativa5, garantras y dErechOS inalier.ables. que as!mi! 
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mo debe tom"r er. cuen ta y respe tar el Es tade· ero el desem¡,eño (e la Po 

testad Tributaria que le ctorga la Consti turiOn. 

En virtud de lo anterior, veremos euales son los limites de la Potes­

tad Tributaria, seF.alados por la propia Cor,stitutiOn, ater.dier.do por 

pr'intipio de cuentas al 6rden ero Qce se er:cuer.tran er. la Carta Magna 

los preteptos que trean la Potestad Tributaria. 

Por principio de cuentas. tenemos al articulo 31 FraceiOr. IV Cor,stit!'. 

cioral, que es el que erea directamer.te la Pot.estad Tributaria ent.en­

dida como tal. toda vez que ero su texto erea la otl igaciOn a contri­

buir, que dicha contribueiOn sera er. favor del Estade·, y Que dete es­

tar c.ontenida er: ulia Ley. cor: lo (.U a 1 crea la farol tad legislativa en 

mélt.eria im~,ositiva, cuestiones qt:e ya vimcls deterddamente en el tuer ... 

po de la preser.te investigariOn, por lo q"e c.or.sideraremc's tenerlas -

per aQuf expresadas pra obviar re¡::eticiones. 

Sin embargo. dicho numeral, al mismCl t.iem~,o que otorga facultades y ... 

establece Potestades en favor del Estadc, tambien otorga prerrogati-­

vas dentro de las que se deberc1 mcrejar el Estadc liD debiendo nun(a ... 

pasar por al to tales derecho inalienables de lo gobernados, tales de­

rechos fur.damE~ntales der.t.ro~e los Que det:e regir su actuaciOn la Pdm.!. 

nistraciOn Fatlica, ter.emos los siguientes: la ley impositiva. de te -

ser- ur,a ley méterial y formalmE!nte le!;islativa. el destino de la car­

ga tributaria, debe ser el gasto público. exC:lusivamE'nte, dichas car­

gas deter. establecerse u: la Ley de melnera proporcional, y debe. asf 

mismo. establecerse en la Ley de m¿lnera eqL:itativa, y aplicarse t.am.,-
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bler. de m,nera eQul tatlva, dereches y prerrogativas Que de igual for­

mó vlmcls detalladamente en el cuarpo de la ~reser.te t.esls, pero Que -

no podemos dejar de m,.ntionar come, lImite de artuarlOr, de la Federa-­

clOn en el campo dEl sistém. im~Iosl tlvo, toda vez Que come, Hpresamos 

e.on ar.telaclOn, la Polestad Tributaria, no es una Pol'!stad omnlmoda -

Que permita al Est.ado (.rear, aplicar y sancionar, todc tipa de r.argas 

fistales Que se le ocurra, o imponer cri terlos Que le coHengan y no 

Que susl'!nl'!n su tase en lImites que la propia Cor.sUtuciOn le fija, 

por lo Q"e es de vi tal imporlancia Que se C'(H,ozean de m"nera correcta 

y cierta cuales sor, los lImites y facultades tanto del Est.ado, como los 

derechos y ohl igarlones de los sujetos pasivos de la obllgarlOn de 

cor, tri bu Ir. 

Por lo Que en tal virtud, baste mencior,ar ruales son los lImites so-­

bre los Que se tiene Que conducir el Estado, los cuales se encuer.t.ran 

contenidos en el articulo ~.1 FracciOn IV Constitucional, y Que han 

Quedado pre ei sadas ero p~rrafos an teriores, y expl i cados de ten Idamen t'! 

en el cuerpc del presente trabajo, asl como baste tamt,ler. er.unciar -­

las prerrogativas y de-rechos en favor de los gaternadas en cuestiOr. -

Im¡·osIUva, como han Quedado Huntiados en p~rrafos anteriores. 

Atento a lo expresada, ter.emcIs Que los llmi tes de artuaciOn de la Po­

testad tributaria, sor" tanto los lineamientos señalados por el arti­

culo Que la (,rea, come, los derechos consignados en favor de los gote! 

nades, los cuales no pueden ser transgredidos por la autoridad, sea­

cual sea esta autoridad, Que interver:ga en cualquiera de lo~ procesos 

conter.idcs en la Potestad 'tributaria; lo anterior, tiene su base en ... 
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el articulo 31 FrafeiOn IV Constiturional. sin emt.argc. come mH<ciona 

bamos ron antelacU5rt. existen tamtJier. otros prece¡:1os Constituciona-­

les Que sant.ionan la Potest.ad Tributaria, pe,r lo que a cor·1inuaci6n, 

verem~s Que es lo QUE nos seijalan tales prerept.os. 

El articulo 72 inciso h) de la Carta Magna nos secala lo siguiente: 

"Artl rulo 72.- Todo proyecto de Ley o decreto. ruya resolu-­
ci6n no sea extlusiva de algur.a de las t4naras. se discutirc1 
suscesivanen1e en anbas. otservandose el regl(fl1E·nto de deta­
tes sotre la form,. intervalos y modo de proleder ero las dis 
aniones y votaciones. -

••• h) La form, tiOn de 1 as Leyes o de ere tos puede canonzar -
indistintéllu:~r.te er. cualquiera de las dos tciné.ras ron exce¡:-­
ciOIí de'los proyectos Que versaren sotre enpresti tos. mntri 
burlones o im~estDs. o sobre reclu1.anjento de tropas.~ 
ldOs(üa1es~I"ran_ ¡lis w tl!!,~~rim~~..!2_cámara de ~.!J?~~ 
os. 

" 

Ccmo vem~s de la lectura del precepto Cocsti turional transeri too adE-

mc1s de los limites de la IIPot.estad Tributaria!!, colitenidc,s er el ar .. -

titulo 21 Frac-ciOn IV Constitucior:al. encontramos en el me:n(ior·ado nu 

moral. como limite dE acotuaciOn de la Potest.ad Trlbut.aria. el Que la 

formc:ciOn de Leyes o decretos Que ver'sen sobre (:or;tribuciones o im---

puestos. dEten (om"nzar ero la <amira dE diputados. Que ES (ondiciOn -

"sine qua "on ll de los im~'uestos o {'or,tribucior¡es. para su legal exis­

ten(ia y subsistencia de cor¡formidad cor¡ nuestra ley FundamE.!r.tal. 

lO anterior. confinua una vez mc1s lo qc.e mE:r:(ionabam(l~ en los pc1rra-­

fo, finales dEl Capitulo /11 dEl presente trabajo. en el ser.tido de _ 
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que. deflnltlvam.r.te. el legisladar' de 1917. era realm~nte cap~z Y e!! 

tendido en t.aoto de los prin,iplOs que conter.la en materia im.,asitiva 

er. el cuerpo de la Cor.stitu(:iOn. como de la sltuariOn dentro de la -­

que deblan <rearse y darse las tor,tribu(:lones; lo que m.r.cior:amos con 

base er. que si prerizamer.te el legislador dispuso que fuera la c~mara 

de diputadas quien Iniciara y estudiara los proyectos de leyes o de-­

cretas er. milt.eria de impuE'Stos y c:ontribucioltes, fu~ precisamente, d,! 

bldo a que es la r~mara de diputados. la que represer.ta directam.r,te 

los intereses de los gobernados; situaciOr. que por SUpUE'Sto. no se d~ 

be a la casualidad. ni a un tecnlsismo utilizado arbitrariamente por 

el legisladcr. sino a que ese es precizam~nte e·l ~nimc, del leslslador 

er. el sentido de que sean los mismos gobernados. a través de sus re-­

presentantes en el cor,greso. quler.es se senalen que cargas imposi ti-­

vas van a pagar O tributar. 

Ent~Hes. tenemos que en la esfera federal. la creaciOn de la ley fi! 

cal es Igeal al de cualquier otra ley. a exte~tlOn de la ley Que ver­

se sotre contribuclor,es o Impuestos. es decir. la ley Impositiva. ml~ 

ma que de~e iniciarse en la r~mara de diputados. de l'Or.formidad con­

el mer.clonado precept~ Constl tuclonal. de donde resul ta. que los Sena 

dores se en(uent.ran impedidos para iniciar Leyes tributarias. 

En (:onsecuentla. 1., facul tades para la InlciaciOn dE leyes trlbuta-_ 

rias. la tier.er. solamE:nte la c~mara de diputados. la presidencia de _ 

la Pe~a~llca. conformE al artIculo 70 fracclOr, l. de r.uestra Carta __ 

.Magna. y las Legislaturas de los Estades integrantes de la Federa-- __ 

clOn. 



For su ~arte. el articulo 73 FraegOn ni Constitucional. nos se~ala 

lo siguiente: 

"ArtlCJlo 73.- El Congreso tiene faCJl tad: 

..• VII .... Para im~loner las mr.tributiones necesarias a rut:rir 
el presupues1o; 

" 
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De conformidad eor, el texl0 del eitade articulo. la Potestad Tributa-

ria, cuenta con otro 1 Imi. te en su a (tuaeiOn. que, sera que solamE~n1e .. 

se imr.ongan cargas tribu tarias que sirvan para cubrIr el presupues to 

de egresos. el cual fijara anualmente el pro~io Cor,greso de la UniOn 

tomélndo en r.uent.a el presupuest.o de ingresos de la Fede.rariOn, sin 

embargo. el anime, del legislador es que preeisam""te. el limite de 

las (,argas con1ributivas a cargo de los gccernados dete ser, Que On1-

camE~r,te se fijer, cargas im~,csitivas que c:utran el presupuesto. de lo 

Que SE dedu('e. Que si er uf: año fiscal, las cargas impuestas sor; mé,Y~ 

res que el presupuesto considerado por el Cor:greso de la UniOn, en e! 

tricto sentido jurldico. se deberla devolver al contribuyer,te. propo!. 

cior:almente a su aporte, las car.tidades que fueron pagadas de mas, -­

situaci6n que r.un(a hemos visto en nuestro pafs. debido a que ni si-­

quiera se rinde anualmE.'nte un balance de ingresos y egresos en formé.. 

que efettivam,'nte dE'je sin duda algur,a al contribuyerte del destino -

espedfico de su aportaci6r., asf come, de si sotro o no presupuE.sto, .. 

si tuar.i6r, Que pasamCls por al te siempr'e, debido a qt:e r:o conocem(¡s ce!,. 

teramE~r.te el camr'o de aplicaci6r. legal de r:uestro sistemcl impcsitivo. 
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Asl pues, de todo lo Gue hem~s visto r.on antelaciO", podEm~s deducir 

sin teme·r a equivocarnos, que no SOIi debidamente contemplados los li­

neamientos Cor,stitucionales ero materia jm~,ositiva. detido a que r.o (~ 

nOteffi(l$ las normé.5 fundamentales Que los re~ular:, ni los derechos que 

com~ sujetlls paSivos dEl Im~,uesto tenem~s, y Que podEmos hacer exigi­

bles en todo tle.po y lugar, como vereme,s en pur,l11s Siguientes, Que -

se refieren ya directamente a nuestro sistema impositivo'tomo tal. -_ .. 

cae base En la Potestad Tributaria. 

3.- NUESTRO SISTEMA IMPOSIT ¡VO.-

Hemos visto que nuest.ro sist.emé. impOsitivo. asl COffiCl la Potestad Tri-

butaria del Est.ado, com~re'.der. la actividad mas grande QUE' tier.e la -

FederaciOn, o el Estado, Que comr,rer.de la Pdministrar.iOn rabliea Fede 

ral, asl como Que im~,lica de m,nera directa la interver.eiOn de los -­

tres Foderes de la UniOn, sin emt,argo, tratar la interveneiOn Co"st.!­

tu clonal de tlldas y cada una de las Au tllridades, y funrio"es de es tas 
, 

seria mderia de ur. tratado jurldlco an~,leto, el cual no (umplirla --

cor. los requisitos de la presente investigaríOn, y no seria suficien­

tes el espacio Que tenemcl5. por lo que haremos referencia ar:icamente 

a la fuestiOn que atañe directamHf:te a las c.argas impositivas de nues 

tro sis t~ma tribu tario. 

En tal virtud. es preciso recordar. comel ya vimCls. Que el COdigo fis­

cal de la Fede·raciOn, orduamie"to Que re¡;ula la Potestad Tributaria 
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qce Em¡,na directamHte del articulo 31 FracciOn IV Constitucional, -­

clasifica a las contribuclor.es en impuestos. aportar.lones de seguri-­

dad sotial. contribuciones de mE.joras y derechos. las qUE ya vimc,s -­

come. las define el propio C6digc Fisr.al .. 

Siendc (ome. lo es, que todas las (ontribucior,es tal como las clasifi­

ca el COdigo Fistal, inde~er.dier.temHte de com~ las define el pro~¡o 

IOdigo. e inde~er.dientemer.t.e de la naturaleza jurldica que adquieren 

per virtud de coml' sor. dEfinidas por el propio ctidigo titado. tier.er. 

todas una mism(1 fuer.te de la qUE emu~an, y esta fuente es la obliga-­

ciOn a contribuir por parte de los mexicanos Que t'onter.ida estc1 en el 

articulo 31 FracciOn IV Constiturior,al. razOn por la que ero estricto 

de·recho. det·en todas las c-tH;t.riburior~es. de· sustentar sus bases en -­

los mismos principios jurldi cos cor,t.er.idos en la Ley fundamEr.tal de -

la que surger: todas. as! como contener imr.licitos. los mismCts dere--­

chos que la Ley otorga a los sujetos pasivos de la obligariOr. tributa 

ria, de tal suerte, que aQn cuande la diferent.e clasificaciOn de con­

tribuciortes Que se entuer.1.ra conter.ida en nUEst.ras Leyes fiscales e -

im~c·sit¡vas tenga una naturaleza jurldica distinta. todas las cor.t.ri­

bu dones tier:en Que ser elaboradas o tre,das y aplicadas de la misme. 

rnClnera a los sujetos pasivos de la obligaci6n tributaria. y tiener: -. 

qL:e ser de iglJal formél. tomados Ef; cuenta los mismos cri terios de a-­

plicaciOn. 

Pese a lo ar.terior. las contribuciones er: nuestro pafs no sor, creadas 

ni aplicadas (or. criterios uniformE:s. tal vez detidc a Que cada cor:-­

tribul'i6n. tier:e una naturaleza jurfdica distinta. pero é. pesar de lo 
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ar.terior. y tOfficndc: er. cuent.a que rada contributi6r,. ater.diendo a su 

naturaleza juf'ldica deterA ser {reada y a~licada de acuerdo a crite-­

rios distintos. de te ser, tomu'!do en cuenta lo que establece f.uestra 

ley Fur.damE:ntal. uniformes en el sentido de Que deber:. (Of:ter.er impl i­

citos los printipios y garar.Uas, asl come. los lineamisntos Que la -­

Ley FundamE!rtal establece. sin emtargc. vereme,s a rortinuaciOn, qUE· 

los (:riterios de aplicatiOn de la r.armo im~csitiva. SOn distintos en 

todos los ser.1idos. a pesar de lo qce señala nuestra ley Fundamer.tal. 

EfectivamE!r.1.e. dentro de r.uestro sistéma im~lositivo. nos er:tor.tramtIS 

(Oli diferent.es r:riterios de tasación, Que difieren unOs a otros, en -

cuanto a la form" de pago del impuesto. asl como dE la carga que debe 

pagar el sujeto paSivo de la otllgatiOn t.ributaria. ditnOS criterios 

los podemcls señalar desde dos purtos de vista. el primE~ro. ater.dier.do 

a la form" do >ago e formó de la carga tributaria. y el segundo. aten 

diendo al tipo de impuest.o. 

Ater.diendc a la formó. de >agc. los imi·uestos sor,: 

DE CUOTA FIJP .. - Este tipo de impuest.os. son los que establecen la ca!]. 

tidad exacta que debe pagarse por base ur.i taria gravable. o por un de 

recho o {ontribLt'i6r, especifico. 

DE CUOTA PRCFORCIONAl.- Este tipo de impuestos. sera aq"el que atien­

da a que habiendc des [,ar.tidades, hacierdo una de ellas un tierto nO­

mE!ro de .... eC'es mé.yor o mE:ner, la ctra resul te el mismCl nQmE!ro de \eres 

mé.yer o mE!ror, por lo que aplicandc tal razor;amier.to el im~luesto será 
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propor cional (uando se señale ur por (entaje arl i cable a la base grav! 

ble. dE tal forma. que cualquiera que sea el valor de la hase. el 0-­

bl igaco. sea cual fuere su' capacidad contributiva. siem¡.re pagara el 

mism(1 por ter. t.aj e sobre su ¡::articular base gravable. 

DE CUOTA PRCGRES IVA. - En es le tipo dE impues t.os. 1 a ruo ta a pagar se 

inr.remen1.ar4 ero la proporciOr; qUE aurner,te la base gravable. es decir, 

la cuota progresiva- aUffif:r:t.a al aume·ntar la base im¡::or.ible, de suerte 

Qt..:e coro la cuota pro~resiva. aUffie-r:ta el im¡::uesto en relaciOn con el .. 

valor gravade·. 

DE CUOTA REGRESIVA.- En este tipo de impuestos. pasa exactamonte lo -

corltrario que er, los ant.eriores. toca vez Que al aume.·ntar la base gr,! 

vable. disminuye la carga tribut.aria. 

En nuestro sistemél im~,ositivo. er.cor:tramCts de fficr.era gen~ri(:a estos .. 

cuat.ro tipos de im¡.uestos. los que (onsiderame,s que ro SE apegan al -

cor.tenido de lo dispuesto por la Car,stitutit5n, toda vez que no se ap,! 

gan a los principios c.ont.erddcs ero dicho arder.amiento. 

Efeetivame·r.te. torr·é,ndo er: cuenta que las leyes y disposiciones de ca­

r~c.ter le~al en que se ercuer.trer. corter.idas tales cargas im~,ositivas 

fueran order.amien1os que cutran los requisitos de legalidad y destino 

de la cor·tribuci6n, asf CQmD el de ser.eralidad que er: m¿teria imposi­

tiva se encuentrar contenidos er. nuestra Carta ~agna, tales disposi-­

cione~ tributarias, violarfan de mélnera flagrant.e el prinCipiO de· ¡:T.Q. 

pCT(ionalidad contenido el': nuestra ley FundamE':r:1al, detidc a que nO _ 
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est.arian destinados los anteriores t.ipos de imr,uest.os a individuos -­

cor una misID'1 rapar.idad económica o t.'or:tributiva. 

Si bier. los impuestns que se salvan de lo anterior, serIan los que es 

tableter. o fijan (uolas proporcionales, ya que es ese y no otro el 

anime, del lesislador, las 'Ontribuciones de (llOt<l fija, as! como las 

de cuot.a progresiva, son ,arer.tes de toda cor,sliturionalldad, y vio-­

lan de minera evider.te. al igual Que las de cuota regresiva. los pri!!. 

ciplos que €e móterla tributaria. otorga la Cor,stituriOr, a los suje-­

tos pasivos de las cargas tribut.arias. 

Tal afinnélci6rl. tiene su case en que las r:tH,tribuciones de cuota fí-­

ja. las cuales van destinadas a todOS los sujetos pasivos que se en-­

cuadren en la hipótesis narmé.Uva prevista er. la Ley impositiva. son 

contribuciones que tasan de la misma form'l a t.odos los Obligados sin 

ater.der a su particular capacidad er:.1H:6mica. es der,ir. que todas las 

persor.as que por virtud de la ley resul ter. obl igadas al pago de tal -

corltribud6r .• det:eran pagar el mismct im~lorte, lo cual definitivamente 

viola en perjuicio de los sujetos pasivos de la obligar.ión imrositiva 

el cor.ter.ido de lo dispuesto por el articulo 21 FracciOr, IV Constitu­

cior:al ~ toda vez que ~asa por al to de ménera cierta y evider:t.e el 

princ.ipio de proporc.ior:alidad, que ~recisa que las cor;tributiolies de­

ber. establecerse en la Ley de me.r.era proporcional, no aplicando (ar-­

gas iguales a los desiguales. 

Asfmi.sme., las r.or.tribucior,es de cuota profjresiva y c..ucta regresiva 

sor. (or:.trarias a lo que dispcr:e el numeral citado. toda vez que si 
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bien el aumH.to o disminuci6c de la base grava~le, para efectos de f!. 

jar el mento de la ror:tribut'iOn, debe ser pro~orcional. la cuota. pr.Q.. 

gresil:a o regresiva. cor:travier.e directament.e El conterido del antes 

titado pret.-e¡::t.o Con-stitucional. ya que va er. in(remE~nto e d€f.Temer.t.o 

la cuot.a que debe pagar el sujeto obligadc, de tal suerte, que si to-
,; 

m¡_ram~s las cantidades que en ral idad de impues tos deber. pagar los 

sujetos obligados, uco que pague Ctl, ruota progresiva menor a otro 

que ¡:;ague ('Of, ruota progresiva mé.yor, y los dividimos en el nllmf:ro de 

veces que se haya intremer.lado c disminuido la base gravable, defini­

tivamellte existira una desproJ:crciOr. efi la t.asa aplicada a cada base 

gr-avable, por lo que es foctraria tal formo de tributar a lo que dis­

pone el mL-lticitadc articulo 21 Frarci6r. IV Cor.stltucio,al, toda vez 

que ~rotada la desproporcior:al idad de. las ront.ribuciorles de. cuota PT-º. 

gresiva y regresiva, no puede tomé.rse por proportiolíal tal cor:tribu-­

ciOr., aar. cuando la formé: en que se in(:rement.e la tasa, haya sidc de 

ffii;¡r:era proporcior:al, ya Que la cor:tribuciOn en si mismél, resultarla a 

tndas luces no proporcior,al. 

Ahora bier., es prec:iso señalar que tipo de t"ortribucioTies forrespor:-­

der. a cada t.lpo de cuota, por lo que a mi.rer-a de ejem¡,lo, seftalamos -

las siguientes: der.tro dE las c.or;1.ribuc:ior;es de cuota fija, er.{ortra­

mos el pagc del 50% de los derechos que cobrar tanto la Federaci6r,,~ 

me, los Estados y Municipios, tales como los der-eehos de alumbrado pQ­

blico, los derechos por uso de auto~istas y vlas Federales, los dere-

chos de alcantariilado y er_ ml,chas casos, los derechos por uso de __ _ 

er.ergla eleetriea, etc.; der.tro de las ttlrtribucior,es de tuota propo!. 

cional, er.cor,tramos la Ley del Impuesto al Valor Agregadc, que fija _ 
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Que fija un porterl"je pareja sotre los actos y actividades Q"e grava 

d'icha Ley. la ley del Impuesto Sotre ~omlnas. etc.; 'der.tro de las (1lr· 

triburio,es de cuo1.a progresiva y cuota regresiva. er'lo,t.ramos la ley 

del Impuesto sotre la Rert.a. Q"e In,remNta las tasas er. la medida -­

Que se incremerot. la base gravacle. las cuo tas del Seguro Social. 

etc.; asl come! muchas UH;t.ribucior:es que se enruer.1.ran contenidas en 

nuestro sistemél impositivo. que adolecer., al igual que las ffi€!r.ciona-­

das. de vicios en la elaborar.IOn. asl comc, en la aplicaclOn de las -­

mismas. 

Por otra parte. atendier.do al tipo de (.orltribuci6Ji.. nos encor:trarnc,$ -

con dos tipos de est". Que son las cord:ribuciones directas y las Ctln­

tribu('ior:es indiret:tas. 

CCtITRIBUCIONES DlRECTAS.- Son aquellas Que inciden direc,tam"nte en el 

pat.rimclDio del sujet~ obligadc por virtud de la ley. y Que dicho suj!'. 

to obligadc no puede t.rasladar a otro sujet~ pasivo. 

CONTRIBUCIOKES INDIRECTAS.- Seran aquellas. Que al coctrario de las -

anteriores. el sujeto pasivo puede trasladar a otros sujetos pasivos. 

de manera que aparentement.e f.O sufre el impacto de la carga tributa-­

ria er. formó directa. 

De igual forma. ero nuestro sist.emé. t.ributario. er.t'Or.tramCt$ est.e tipo 

de ltl,triburioces. en el erter.dido. de Que independientemente de la _ 

anterior' (lasificaci6n y las (.orstribul:iof:es que e.r.trarlan er: ella. _ 

tambien ero est.a clasificac:iOr. er.(or.trarnCls distint.as (Or,tribueior,es, _ 
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comCt C'or.tribut'ior,es directas, er,cortramCls el Impuesto sohre la Renta, 

las aportaciones de Seguridad Social. diferer.tes derechos. etc.; der.­

tro de las tOntriburiof;es indirectas. er.(:or:trariamcls al Impuesto al -

Valor Agr'egado. ertre otros. sin embargo. parecerla ser que un"gran -

porcer:t.aje de las c.or·tribuciolies implem€~r:tadas ero nuestro sistemá im~· 

positivo. SO[ de car~cter indirecto. toda vez que infieren directame~ 

te er. el patrimúr,io y e"r la capacidad ecor-Omi ca de los goternados. al 

grado que correspor,de ~agar cor-tribuclor.es hasta a los mer.ores de e-­

dad. que er. estricto derecllo. no son sujetos de obligacior,es y dere-­

chos sino hasta alcanzar la méyor!a de edad. y para muestra de ello. 

inde~endiertem,,"te de todas las cargas fiscales que ya van ror.templa­

das er. los preciOS de las m"rcanc!as y productos que adquiere la po-­

blar-i6r diariamer:te, todos los bier:es que adquieren los mE'nores de -­

edad llevan la cor.tribuciOr- del impuesto al Valor' Agregado. situaciOn 

que difiere cor: el animel de la ley FUlidarnf:ntal t ya que estarfa viola.,!! 

do deménera flagrante el principio de pro~orcional idad que deter. (o~ 

ter.er las Leyes impositivas. to~a vez que no se estarla atendier.do a 

la situaciOr. particular del destinatario del impuest~. 

Por lo Que de t.odc lo anterior, po~emos cO!'icJufr. sin temefT a equivo~ 

carnoso Que r:uestro sistemél imposi tivo realmf:f.te esta plagadO de vi-­

e¡os dEsde su creacfor.. toda vez Que las targas imposi tivas no se en­

cuadran ero la normél que crea la Potestad para crearlas. y tal pareci~ 

ra que las Autoridades s! tuvieran faeul tades omnimc.das para la elabo 

ración de cargas impositivas. y que r.o hubiera un limite ero la pro--­

pia Ley Que perm i te su crea ciOr. 
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4.- EL ART ICULO 31 FRACC ION IV CONST ITUC IONAL COMO GARANT lA INOIV 1--­

DUAL EN MP.TERIA IMPOS/T IVA.-

Ahora bien, en el mismtt arde.r. de ideas que señalabamos en el caprtulo 

anterior, tenemCtS Que para pOder erradicar los vicios de qt.:e adolece 

nuest.ro sistem¿ tributario. teJidrlamCIS que em~lezar por (or.oc.-er m4s a 

for.do los derechos que ellrUere cuest.ra ConsUtuciOn al respecw, sin 
• 

embargc. cor.sideramcls que estos derechos y prerrogativas tor.ter:idos -

er: nuestra ley FUfidam€~r:tal no podrlan ser exigidos de m¿nera cierta 

e ineQufvDl'a si na se considera. por parte de las Autoridades encarg! 

das de la imparliciOn de Justicia. que el arllculo 31 FraceiOc IV --­

Constitucional contier:e en su texto l?-aranUas Individuales ero mé.teria 

tributaria. mismc,s que puedan ser en t.odo tiempo EX:-iglbles a través 

de un Juicio de Pmparo. y aue tal situaci6n no atierda exrlusivamer.te 

al criterio del juzgador. sino que efec.tivam(,r,te sean cor,sideradas -­

romo "arantIas Individuales de los mexicanos las garantlas qce de m,,-

nera cJara e ineQulvot'a se er,tuentran tor:t.er.idas en el texto del cita 

de articulo 31 FraceiOr, IV ConstitucioEal. 

En virtud de 10 antes expuesto. veremels a ror;tinuac.iOr; los razor,amier. 

tos en los Que t:asamcls nuest.ro partrcular punto de vista er. relar,iOro 

al porque de te cor:siderarse de mar.era clara y precisa Que el articulo 

31 FraceiOr. IV Cor,stitucior,al eortiece garantlas. que ¡:ara efecto de 

su eXigibilidad, d.te ronsiderarseles como Garantlas Individuales dec 

tro de un Juicio de Garant.!as. 

El cor,ee¡:t.o de garantla. para efectos de enlerder lo que por tal defi 
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niciOn de~em~s c.omprerder desd.e el pueto de vista de la Constitución, 

quedo ya expresado en el pur.U .. 3.- del preser.f.o c.apltulo, ero darde -­

tambier. h i cirn(.$ referer. cia a que pos teriormen te hal::larlamos de ter:ida· 

m"nte er. lo relativo a la pOlémica que susdta el hecho de tor,siderar 

o ca tomO garanUas las tortenidas er. el texto del artltulo 31 Frat--

ciOn IV CorLstitucior,al. por lo que for, base ero el con(e~1.o expresada 

en el pur:to mE~IHior:ado. verernc.s las opiniof,es Que en relaciOr. a si de 

be e ca (~r,siderarse que son garartlas individuales los principios 

cor,terldcs ero el texto del citado articulo sostiene la ~.upremi, Corte 

dE: ..!ustitia de la Nación. 

la Supremél Corte de ";usticia de la NaciOr. ha interpretado el rortteni­

de, del precepto Cor:stitucional de referencia er: diversas o(;acior:es y 

de diversas formé.s o criterios. los cuales. en muchOS tasos, resultan 

contradictorios en relacit5r. a cor.siderar si se encuer,tran o f,O (.ant.e-

nidas ero el text.o del articulo "in loment.o U garanUas que pueden ex--

igirse como lales a t.rav~s del Juicio de EaranUas, por lo que en --

princ:ipio. veremos las interpretarior\es de la Corte er. ser.tido liegat! 

va respecto de t.al situaciOr.. 

"ARTICULO 31 CC~STITUCIONJlL.- VIOLACION ~L- La Frarción IV­
del artlrulo 31 Cor,sU tudoeal no l.Oesti tuye una Garartla in­
dividual y su violadOr: no puede dar ffiérger. a la ror.resiOn -­
del Anparo. 

5a. Ep., T. LXI, p~g. 2724, Imparo Pdnlnislrativo en RevisiOn 
1951/39, Ferrorarriles Nacior.ales de ~éxioo, 16 de Agcsto de 
1939, ur,animidad de 5 votos. u

• 

Comel vemos. la anterior interpret.aciOr, de la Supremé. Corte es bastan-

t.e tlara er afinnilr que el articulo 31 Frarciór IV Cor.stiturioral no 
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cocstituye u~a GaranUa individual, y Q"e su violatiO~ no es mat.erla 

del Juicio de Amparo, sin embargo, la Do(:trina. er: muchOs [as05, in-­

sist.e er. afinné.r que la ~u¡:;remé: Corte tor:sidera al articulo de refe--

rer.c.ia como -verdadera earantfa Individual, basando su afinn'Ic.iOr: er. -

la siguier.te Jurisprudebcia flnne: 

"lMfUESTÜS.- Aunque la jurispruder'ia ser.tada por la Corte, en 
eje cu tor ias an teriores, fue que la propor eior,alldad y equ Idad 
del impuesto, no puede remtodiarse por m"dio del Juicio de IInpa 
ro, es conver.ler.te modificar esa jurispruder.tia, establecler.do 
que sI estA capaei tado el pOder judicial federal, para revlzar 
los decretos o actos del poder legislativo, er. cada caso espe­
cial, cuande a los ojos del poder judi eial aparez ca que el im·· 
pues lo es exhorbi tan te y ruinoso o que el poder legisla ti vo se 
ha excedido en sus farul tades Corsti tuclonales. Esa facul tad 
de la ~upren¿ Cor te prOI¡ iene de la otliga ciOn que tiene de exa 
minar la queja, ruande se' ha redanado tano \lioladOr, de garar. 
tlas la fal ta de pro¡;ortiOr, o de euidad en ur, impuesto; y si :: 
bier. el articulo 31 de la Cor,stituciOn que establere esos re-­
quisitos de proportior.alidad y equidad er. el impuesto, mno de 
recho de todo contribuyer,te, no estA en el capItulo relativo a 
las garantras Individuales, la les iOn de aquel derecho, es una 
violaciO~ de esas garantlas; de suerte que si la Suprema Corte 
ante una denélnda de Anparo contra una ley, Que es1ablezca un -
impuesto notoriilllente exhorbi tan te y ruinoso, negara la prole< 
ciOn Federal, di t!er.do que el poder Judi dal no es el capa ti ta 
de para rEmediar 1al violadOr" y dijera Que ese reTIE:dio se -~ 
erwentra er. el sufragio popular, harta nugatoría la prescrip­
eiOn de la FracciOr, I del articulo 103 Constitucional, que --­
establere el IInpare contra las Leyes que ,iolen las garantlas 
individuales, y la mismél razOn podrla ¡nvotarse para negar los 
A1iparos en todos los rasos er que se reclanóra contra las Le·­
yes. 

5a. Ep., T. XVII, p. 1013, IInpare Mninlslratlvo ero revisiOn -
Holder,ade Purelio, 20 de octubre de 1925, u~animidad de 8 vo-­
toS. II

• 

Cornel vemos, de la lectura de la interpretaciOn de la ~upremé. Corte -­

que trans(;ribimc.s antes. bier. se podrla int.erpret.ar qt.:e le estA otor­

gando al artltulo 21 FraceiOn IV Cor.stitucior,al la calidad de Garan--

Ua Individual. sin embargo, no es tan expresa romo la primera int.er-
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pret.ariOr. que ~resent.amos, inde,endier.t.ement.e de que como se puede--
o 

otservar, es posterior la int.erpret4riOn de la Corte que le riega al 

articulo 31 el car~rter' de EarantIa Individual, por lo que ante la i,!! 

terposiciOr. de un Amparo, quedarla al arbitrio de la juzgadora, optar 

por cualquiera de las dos jurispruder.cias que sor. contradictorias, y 

(,'or: lo que r.o t.endrfa c:-erteza el quejoso respecto de cor:siderar si es 

ti no una EarantIa el cor,t.eridc del articulo que estame.s tllmer.1.ando. 

Inderer.dientemerd,e de lo anterior, y ero Uf ser.t.idc similar al de la -

jurispruder.tia anterior, la Corte emite una nueva interpret.aciOn del 

articulo 31, señalando al efecto lo slguier.t.e: 

"IMf'UESTOS.- AMf'ARC CONfR~ lA FALTA DE PROFORC ¡ONAl lOAD OE -­
LOS.- Si bien es cierto que el artlrulo 31 Caes ti Iudonal no 
estA ero el capllulo relativo a las garantlas individuales, la 
les iOn del deremo que ronsigr.a, viola las de los 14 y 16 por 
q.e ro solo se deja sin exarta aplicarlOc el precerto de algü 
na Ley serundaria, sino que mf.r.ospretia al mismo artl rulo 31-;­
y la violadOn de ese texto r.o puede mr.stilulr una Orden me.­
tivada y fundada en perjuicio de persor.a alguna, por lo que -
si la Supremo Corte dijera que el pOder Judi clal no es el ca­
pa ri tado para remc-diar lal viola ciOn y que el remc-dlo se enc-
mntrara eCo el sufragio popular, harla nugatoria la frarelOn 
1 del artIrulo 103 Caes ti Iucional, que establece el fmparo -­
mntra las Leyes que violan las Garantlas Individuales, y la 

mi.S11é. razOn podrfa ¡nvolarse J:ara negar los Imparos corlfTa -­
las leyes, en todos los (asos en que se reclamara alguna ctra 
violarlOr .. 

5a. Ep_, T. LXI, p. 2922, fmparo IiIninistrativo ero RevlsiOn -
3568/39, Garela Ce~eda Ricardo, 18 de agosto de 1939, ur.animi 
dad de :: votos. u • -

Como podem~s otservar, la interpretadOn de la Corte que arabamos de 

transcribIr. que es posterior a la se!j;urda Que t.ransc:ribimCts er. el __ 

preser.te punto, es similar a esta ero el ser.t.Ido de señalar que sI es­

U otligado el poder judicial a corocer y remf.diar la violariOr. que _ 
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se hiciere al conter.ide del artIculo 31, sin embargo, lo sujeta a la 

violarlOr. de los artlculos 14 y 16 Cor,stltucior,ales, no dandele un ca 

r~fter de Garantla Individual, sino señalando expresamente, qce para 

pOder acudIr al Juicio de earantras por vlolaclor,es al articulO ::1 -­

Fra cciOn IV Cor·s ti tu rional, dete ha rerse una Impugr,a ciOn a través de 

la vlolacíOn a las Garant.las c.onl.er.idas en los artlculos 14 y 16 Cer.s 

tlturlor.ales; sin embargc, pese a lo anterior, posteriormf:r.te la Su-­

prema Corte emite etra jurisprudencia Que contradice la anterior, co" 

lo cual se hace mas evider.te la discordancia de la propia Suprem, Cor 

te relativa al articulo :1, cor lo q"e pr'attleamecte se deja en esta­

de ~e indefer.siOr. a los sujet¡)s paSivos de la obligatlOn trlbut.aria, 

al no establee .. rse de mar.era clara y precisa, ya no por la Cor,stltu-­

eiOr., sino por la Su~rema Corte; ur, criterio definido y preciso Que -

ctorgue al goternade una seguridad en materia tributaria a efecto de 

que pueda ejercer sus derechos de manera Inequivoca. 

A r.ontinuaci6li. transcribimos la jurisprudencia merr.ior,ada: 

"IMF·UESTO.- PRCFORC IONPLlDAD DEL.- La Suprem, Corte de Justi­
ela no tier.e farul tad para calificar la proportior,alidad y -­
equidad de los impuestos, er. virtud de que, ero razOn misma de 
sus fUf,tiones. no puede harer ulia apreciarión Que tOliSti tuda 
nalmf:nte corresponde hacer al poder Leglslatjvo, que para ---= 
ello, cuenta cor, elementos de dlstinla naturaleza dé los que 
dlspece la justicia Federal. 

5a. Ep., T. LXXII, p. 1989, Anparo Mnlnlstrativo en RevisiOn 
7375/41, liJerra Vda. de Villareal Oralla, 22 de abril de 1942 
ulianimidad de ~ votos. u

• 

Efectivamente, como hemos comer.tade, la Supremo Corte de Justicia de 

la NatiOr" a pesar de que ha suster.tado (.rlterios er. el sentido de --
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tonsiderar al articulo ZI FracelOn IV Constlturiocal com~ GaranUa I!! 

divldual, tambier. ha susl .. r.tado tri terlos que le niegan rotundamente 

tal (arar.ter al pretef:1:o, COIi lo tual, no se pOlie de acuerda en tomélr 

come, Garantla Individual o r,o t.al dlsposlelOr" lo cual no garantiza -

dE ringu"a mÓ.nera al goternado el respeto de lo que, er, mi oplniOn, -

cor.stl tuye absolut<lment .. una Garantla Individual que dete ser otserv! 

da IndlsrutlblemHt .. ~or el juzgador, asl comQ por todo el sistema -­

impositivo r.acional, y no dejarlo al arbitrio de nlngQn pOder del Es­

tado. 

En relaclOn a lo anterior, veremos los razor,amler.to En los que se ta­

sa mi oplnlOr, en el sentido de que el texto dEl articulo 31 FraceiOr­

IV Cor.sti tucior·al, cor.tier.e verdaderas Garantlas Individuales, que d~ 

ben ser consl'deradas asl por la ley, el Poder Judl eial, el Poder Le-­

gislatlvo y por el Poder Ejecutivo ero ruestiOr. tributaria. 

Ee relaclOr. a las Garantlas Individuales, el Dortor Igr.acio Burgoa,'8 

señala lo slguler.te: "la cuestiOr, relativa a la ext..nslOn de las ga-­

ranUas Individuales en cuanto a su c1lr.sagracIOr. Constltucior.al equi­

vale a la formulaciOr, dE la siguiente pregunta: ¿las garantlas Indivi 

duales, solo esMn comprendidas por la Cor.stituciOn ero sus 29 prime-­

ros arUculos que integran el capitulO respectivo, o ~or el contra--­

rio, abarcan otros precept.os Constl tuclor,ales distintos? A Dar, ¡gr.a-­

cio L. Vallarta le ~reocu~o tal cuestiOn, habiendola resuelto er. el _ 

18 "Las Garantlas Individuales". Edi tor"ial PorrOa. S.A .. Vigésima primera EdlclOr" 
México 1988, pago 18e. 
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ser.Udo de que por garantlas Individuales no deter. erter.derse anita-­

m"nte los 29 primeros artltulos de la Cor,sti turiOc, sino que aquellas 

pOdlan hacerse exter.sivas a otros precept.os de la ley Fundamental, -­

que sigr:ifiquer. ura €xplicdc:iOn, ampliaciOr: O reglamf~r:taciOn de las -

norffi,-5 que €xpresamf~r.te las prevér. . 

... estimCiffittS que es torreC'ta la apret'iar.i6r. del céletre cor:stituc:io­

nalista, mlixime si se tiere er. cor;siderari6n que El cor:tepi-o de "ga __ 

rantlas individuales" no es restrictivo. sino por el contrario. exten 

sivo. e~ dEfir. no se de.l::e ident.ificar a las garanUas individuales -

cor, los 29 primeros artlculos de la ConstlturiOr., pues éstos solam"n­

te la er.ur¡cilin ero forma más o m~r.os sistemática. sino referirlos a t~ 

des aquellos precept.os Constiturionales que por su esplrltu mismo ver:. 

gan a romplemf:r:tar, en diversa mónera, las primf:ras veintinueve <tisp,º­

slciones, toda vez que la declarar.iOc cor,ter.ida er. el articulo prime­

ro es lo suficier,temer.te amplia para Inferir que es a t.ravés de tnda 

la Cor, s ti turi61i como se c.orlsagran las garanÜas individuales o del -­

gobernado u. 

C'e la lectura de lo anterior. es far.il observar. Que efe{'tivamE":nte. 

ya el propio liter.<iado Ignacio L. Vallarta, quier m~s influyo Er. 

nuestra (or;stituciOr; en lo referer.te al .Am~Jaro inde¡:erdiert.ement.e de 

haber parti tipado (.om~ Consti tuyer1.e, afirmilba que las GaranUas Indi 

viduales se er.tuentrar no solamer:te torter.idas er: los primeros 29 ar­

Utulos Cor,stitucionales, sino Que se extier.der. a la Const.ituciOr~ er 

general. por lo Que tales (ri terios deter(an ser tomcldcs er: c.uer.ta y 

valorarse para efecto de dec.larar de mónera clara, precisa:_y expresa 
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que el conter,ide del articulo 31 FraceiOr, IV Consti turior,al OUHga a 

los gebernades las garantlas t.ributarias que ya hem~s visto en el --­

cuerpo del preser.te trabajo, y Que ademas hem~s explieade c~r, deteni­

mierto. 

A móyor abur.damier.l0, el propio Cortor Igeacio Burgoa Orihuela19 .xpr~ 
sa: "CO,,(epl~ de Garantla Individual. Este t"Or.cepl~ se forma, segan -

las explicarior,es que preteden, mr,dlante la cor,turrencia de los si--­

gu ler. tes elemer. tos: 

1. RelariOr, Jur!dica de supra a subordinariOr, eet.re el gobernado 

(sujet~ activo) y el Est.ado y sus aut~ridades (sujet~s pasivos). 

2. Derecho pQblieo sutjetlvo que emóna de dicha relarlOn er. fa-­

vor del goternado (objeto). 

3. ObligariOr. t"OrrelaUva a cargo del Est.ado y sus aut~ridades, 

cor:sist.er.t.e er. re~petar el ror.sabido derecho y observar o .f.uffiplir las 

LOr,diciones de seguridad jur!dica del mism~ (ot-jet.o). 

4. PrevlsiOr. y regulaciOr, de la citada relaciOn por la Ley Funda 

mer. tal (fuer. te)". 

De la simDle lectura de lo anterior, pOdemc,s otservar cuales son los 

elementos que debe c.onter:er- la "Garantla Individual!!, toécs los cua-­

les ller.a perfectamer.te el cor.teeide del articulo 31 FraceiO" IV Cor,s 

ti tu tior,al. 

Por lo qUE er virtud de lo ant.erior. asf como de que come. hemrls vist.o 

19 (,p. ei t. pago 122. 



ec el (Uerpo del preser.te trabajo, no existe ur. criterio clert~ e in~ 

quivottl ri por parte de la Const.ituciO", ni por parte de la Suprema -

Corte de Justicia de la NaciOn, ni por la eoctrina en el sentidc de -

si sor. o f,O sor¡ IIGaranUas Individuales" los principios tonter.idos er: 

el cuerpo del mul tialudido articulo 31 FracciOn IV Consti tucio,al Y -

que ctlnforme a lo que vimos ero el cuerpo del presente trabajo, consi­

dero c.or. bases sol idas que deben ser considerados de tal formó para -

el mejor funcior:amien10 de nuestro sist.~mé impositivo. 

119 

Por todo lo anterior, es que ctl"idero y pretenda que debe modificar­

se, er. primN lugar, la ConstituciOn Fol!tica de los Est.ados Unidcs -

Mf!xicanos. er. el sentidc de señalar de ffiélnera expresa. Ql!e todcs los 

prece~1os Cor,sti tucionales Que ct.orguen prerrogativas inherer.tes a -­

los gcbernadcs en los términos que comer:tamCts COY: antelar.iOr.. deten­

ser c.or.sideradas comCt verdaderas IIGaranUas Individuales", para los -

efectos del Juicio de Amparo, y su violar.iOn, debe otorgar el Amparo 

y la Justicia de la UniOn al sujeto afectado que as! lo solicitare, -

en segur,do lugar, la ~upremil Corte de ~usticia de la NaciOr:, debe -=-­

emitir nuevos criterios, que derogando o quitandc efecto a los emiti­

dos en el serUdo de negar el car~cter de garanUas a los principios 

establecidos por el articulo 31 Frac.ciOr. IV Cocstitucior.al cor.siderer. 

que efectivam"r.te el text~ del pre(.ept~ wmer.tado otor'ga verdaderas _ 

GaranUas Individuales ero mCIt.reia impositiva. por ter:er l de mCldo pro­

pio, el numeral citado las t'aracter!sticas de Carantla Individual er. 

benefi cio de los gObernados Y que sea cor,siderado "" to~o tiempo y l!!. 

gar de tal form", no dejando al arbi trio del juzgador el considerar _ 

O IiO romo UTia garanUa individual el contenidc del referido articulo. 
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porquE solam~r.te asl. los gObernades ea formé directa e inequivoca. -

pOdremos ejerc.itar los de.re,hos que t.er.emetS en rné:teria im~,ositiva. -­

buscando el desarrollo de r.uestro sistema t.ribut.ario. base de nuestro 

sistem" ecor,Omlco. jurldiCO y administrat.ivo. 

En aler.(i(5r a lo anterior, insist.imos, de te ser tor,sideradc de rnClnera 

real e inequivoca. por todos los poderes de la NaciOr.. asl come, por -

todas ias Aut.oridades facul tadas para ejercer la Potestad Tribut.aria 

que el artlcuio 31 FracciOn IV'Cocstltul'ior,al cor,fiere de manera di-­

recta al Estado. que el articulo citado otorga en su texto ,erdaderas 

garantlas individuales a los sujetos pasivos de la obligaciOn tribut~ 

ria y Que tai sltuaclOr, se dete declarar tanto por los lesisladeres 

(Poder Legislativo). como por los Juzgadores (POder Judiciai). para -

que constituya un principio de Orden impositivo Que ot.orgue a los go­

bernades la oportunidad de acudIr er. demanda de sus derechos y modifi 

car de forma eficaz, las irregularidades que privan er. nuestro sisté~ 

ma impositivo m{:xicanoj solo as! sera posible c;t:e alcantemc.s la just-l. 

cia que pret.er.de ia CocstltuclOr. para sus destinatarios. 
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C o N C L U S ION E S 

1.- Cor.sidero que exist.e un grave descor,o(.lmler.to por parte de los -­

goternados er. rnc.t.eria impositiva. lo que trae romo l'or.seruel'ltia Que -

nuestro sistema tributario adolesfa de vicios de formé. y de forLdo que 

inflerer. diret·tamE·nte en el partlm~nio de los gobernados. 

2.- Tambien romo corlsecuencia del deSfOnO(=imiento de nuestro sisternc 

im¡'osl tivo, en nuest.ro. pals se dan fenomenos C1llll0 la evaslOr. fistal o 

la apatla respecto del pago de contributlones, as!? como la conforml-­

dad por parte del contribuyente de los impuestos que se le retienen. 

3.- La evaslOn fiscal trae como resul tado la creaclOn tonstante de -­

nuevas cargas tributarias, o el IncremE'nto de tarifas de las ya exis­

tentes para tom¡,ensar la fuga de Impuest.os. 

4.- El desconocimier.to de los principios tributarlos contenidos en el 

texto del articulo 3t FracelOn IV Constitucional es tal, que r.i sl,-­

quiera la propia Suprem, Corte de Justicia de la NatiOn se pone de -­

acuerdo en relaciOn a colisiderarlos o no come. ugaranUas individua,:,-­

les 11. 

5.- Dada la diversidad de criterios que existen en relaciOn a la in-­

terpret.aciOn del contenido del articulo 31 FraceiOn IV Constitutional 

por parte del Poder Juditlal, en el sentido de cor.siderarlo.o r.o t1lmo 

una ligaran tia individual" para el efecto del Am¡Jaro, que tal sitwa---



ciOn. a fin de tuer.tas. queda sujeta solamH.1.e al arbitrio de el pro­

pio Poder Judicial. 

6.- Exist.e una gran discrepancia y polérni ca tanl0 entre los dO!.trina­

rios. COffiCt der:tro de la miSffic. $upremc Corte de ~ust.icia. er, relacir5n 

a los (oncep1os y principios que en metreia de impuestos emé.nan de .-

nues tra Le.y Fundam"n 1.a 1. 

7.- La farul tad (~r,ferida al Estado por el articulo 31 FracciOn IV --

ConstitueiOlial en materia im~losit.iva. es decir. la "Potestad Tributa-. 
ria ll

, no es una facul tad Que el Est.ado pueda ejercer de m¿nera omnl-­

meda. ya que el propiO precepto que la crea tamtoien delimita dicha fa 

cultad. 

8.- El articulo 31 FrarciOn IV Constitucional. al igual que otorga -­

facultades al Estado en meteria impositiva, tambien otorga derechos y 

pn,rrogativas inalier.ables al gobernado. 

9.- En nuestro sistem¿ jurldico tributario mE~xicano vigente. existen 

contribut'iones que solo pueden (om~,ararse {'or; las que estuvierno vi-­

gentes durante nuestro periodo independiente. 

10.- La (;ontribut'iOn, cualquiera que sea su nat.uraleza jurrdica, del::e 

ser ger.eral er, el sentido de estar destinada a todos los mE~xicanos -­

que se encuentren ero la hipOtesis prevista por la Ley en que se coo-­

ter.ga dicha c:or,tribut'iOn, para que tal COlitribuciOn efectivamer.te sea 

legal y <or.s ti tu donal. 



11.- Las cnotribut:ior,es dden ser m,terial y form2lm"nte legislativas 

cor.tenier.do lodos los elementos requeridos por la Cor.sti luciOn. 

12.- Para que las cor.t.ributiones sean (Olistitucior,ales, deber: ser des 

tinadas al gasto pQblico y no a otra (lisa. 

13.- Es indispensable que el destino de la ror. tribu c-iOr, se haga del -

conocimiento de los sujelos pasivos de la obligariOr. tributaria. y no 

soiament.e que se afirm" que se dest.inO al gasto pQblico. sino que de 

me.nera cierta e inequivoca se demuestre al cOlitribuyent.e que el melnto 

de sus aportaciones se destinaron efectivamente al gastll pQblico. 

14.- Para que la cor,trlbuc-iOn se ajuste debidam"r.te a nuestra Ley Fu~ 

dam(,ntal. debe ser proporcional y equitativa. tanto en su elaborariOn 

o treaciOIi. com" en su aplicaci61i. 

15.- En nuestro sis1.em¿. im~'ositivo mE'xicano. encor,tramCJs diversos ti­

pos de cargas no previst.as por la ley, come- son las (,oritributiones de 

cuota fija, de cuota progresiva y de cuota regresiva, Que van en ror.­

tra del principio (onstitucior.al de ~ropordor.alidad de las cont.ribu­

cior:es. 

16.- En el presente trabajO se pretende unificar los criterios tanto 

de la doctrina. come. de la Suprem¿ Corte. atendier:do direc.tam€!n1.e al 

ser.tido de lo que est.ablece la Consti luciOr.. 

17.- Considero que para poder regularizar la situaciOfi de nuestro sis 



tema Impositivo. es fur,damontal que se tomo en cuenta que el conteni­

do del articulo 31 FraceiOn IV Constitucional otorga verdaderas gara!'. 

Uas individuales en favor de los goternades. y que tal debe declarar 

se expresam.,nte. tanto en la proia ley Fundamental. como por la Supr~ 

mé. Corte de ~usticia de la NaciOn. 

18.- Estimo que la vla del Juicio de CaranHas es el único medio por 

virtud del cual se puede depurar la situaciOr, actual de nuestro siste 

mi. im~,os i ti va. 

19.- la "potestad tribularia" debe ejercerse solamente bajo los r¡ne2. 

mientas contenidos en la ConstituciOn. y la autoridad no tiene facul­

tades para rebasar dichos llmi tes. 

20.- Las far.ultades ero materia de impuestos para iniciar el estudio­

de una Ley. solamer.te las tienor. el Ejecutivo y la C4mara de r·lputa-­

dos. que sor, los legltlmc,s representantes de los Gobernados. 
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